


C Aktuellt om rostangrepp ) 

Korrosionsingenjören ny specialist 
Vid en teknikerkonferens i december

rusket talades i en paus om vårt 
bedrövliga höstväder och man och man 
emellan diskuterades "väderkrämpor" av 
flera slag. Men tack vare den fackliga 
disciplin, som är karakteristisk för tek
nologer, återfördes resonemangef om 
vädrets fysiologiska verkningar snabbt 
inom de tekniska gränserna och kom i 
stället att röra sig om väderlekens in
flytande på metallkonstruktioner i det 
fria, särskilt då - naturligtvis - järn 
och stål. Och i det s~mmanhanget nämn
de någon att hlln under en resa i USA 
nyligen träffat en kollega, som var an
ställd i Bethlehem Steel, världens stör
sta stålverk, såsom "korrosionsingenjör". 

Titeln lär finnas även i vår världsdel, 
men torde här vara sällsynt i motsats 
till i USA, där såväl specialutbildade 
ingenjörer som akademiker är syssel
satta med korrosionsproblemen vid flera 
av de stora industrierna. Alltså ännu en 
specialist, en forskare "som vet mer och 
mer om mindre och mindre"! Ja, och det 
är bara naturligt att specialisterna blir 
fler och fler, eftersom det trots prof. 
Low (Tf A nr 25, 1954) blir allt omöj
ligare för en enda människa att hålla 
hela det växande kunskapsförrådet i hu-
~det. . 

Korrosionen kostar Sverige ca 2QO 
miljoner kr årligen 

Korrosion kan i vardaglig mening 
kortast definieras som rostangrepp. 
Man tänker då huvudsakligen på järn 
och stål och deras stora förstörare ros
ten. Egentligen har begreppet korrosion 
ett vidare innehåll, den moderna defini
tionen låter så: "Med metallers korr.osion 
menas ett icke önskvärt angrepp genom 
en kemisk eller elektrokemisk reaktion 
med ett omgivande medium." "Icke önsk
värt angrepp" är en mycket betydelse
full passus - kemiska angrepp t. ex. 
genom "betning" av metaller, kallas inte 
korrosion. Hur litet önskvärd korrosio
nen är belyses utomordentligt bra av 
några siffror om dess skadegörelse ut
tryckt i pengar. En mycket grov upp
skattning visar att i vårt land förstörs 
årligen metaller för ca 200 miljoner kr, 
medan USA kommer upp till siffran 
3 500 miljoner dollar. Detta är siffror 
som ingalunda är stabila, tvärtom växer 
de allteftersom den industriella expan
sionen fortskrider. Det är intressant att 
följa korrosionsforskarnas framträng-

ande i den problemdjungel som döljer ' 
korrosionens hemligheter. 

När man konstaterar att korrosions
skadorna växer med industrialiseringen, 
så beror det inte bara på att denna med
för en ökad förbrukning av metaller, 
utan också på en sak som i första hand 
verkar rätt förbluffande - nämligen 
på de i och för sig ytterst obetydliga 
förändringar i atmosfären som indu
strin gör sig skyldig till. Luften över 
och omkring en industristad blir i många 
fall förorenad av ämnen, som så små
ningom antingen själva angriper metal
ler eller i varje fall främjar andra an
greppsfaktorers framfart. Det har t. ex. 
vid långtidsförsök med omålade stålplå
tar både i England och i vårt land visat 
sig att stålet på samtliga brittiska sta
tioner rostat avsevärt snabbare än i Gö
teborg, i Sheffield ända till 7 gånger 
fortare. Här finns med största sannolik
het ett samband mellan korrosionens om
fattning och den stora mängden rökga
ser från den sheffieldska industrin, lik
som väl Englands stora kolförbrukning 
över huvudtaget förklarar den brittiska 
överlägsenheten i fråga om korrosions
skadornas omfattning. 

Omfattande for$kningar söker stoppa 
korrosionens ökande härjningar 

I Sverige fiCk intresset för korrosions
studiet fart genom IVA:s initiativ 1933. 
Då bIldade · akademin ett samarbetso~
gan för studiet av korrosionen, ett organ 
som numera vuxit ut till IVA:s Korro
sionsnämnd, en institution, som arbetar 
i sju utskott sammanhållna aven cen
tralkommitte. De olika utskotten sysslar 
med var sitt specialområde såsom korro
sionsförsök i luft med målade och omå
lade stålplåtar, försök med olika skydds
medel, färger, lacker, insmörjningsmedel 
o. dyl. Andra utskott undersöker korro
sionen i vatten, bergrum och jord samt 
gör försök med korrosionsangrepp på 
icke-järnmetaller osv. 

Trots alla skyddsmedel uppgår dock de 
årliga korrosionsskadorna till de i bör
jan nämnda beloppen. USA har ännu så 
länge de noggrannaste sifferuppgifter
na. Där beräknar man att rostskydds
målningen pr år kostar ca 2 000 miljo
ner dollar. Lägger man då till de 3 500 
miljonerna för de trots skyddsmålningen 
åstadkomna skadorna, kommer korro
sionskontot att debiteras 5 500 miljoner 
dollar pr år ' bara i USA! Här behövs 
tydligen ännu mycket forskning! 
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OMSLAGSBILDEN ger en glimi-av' teknikens landvinningar - televisionsfolket har 
upptäckt det glänsande reportageuppslaget: Tomtens· julIlets. 

De pågående försöken med televi
sionssändningar gav åtminstone i 
Stockholms julskyltning televisionen 
en chans att visa hur efterlängtad 
den är. Många menar emellertid att 
det hinner falla flera julars snö än
nu, innan det för folk i gemen lönar 
sig skriva upp en TV-apparat på 
önskelistan till jultomten. Man må 
sedan vara aldrig så snäll mot dem, 
som ska se till att svenska folket inte 
längre ställs utanför den ' tekniska 
utveckling, som för längesedan kun
nat ge oss televisionen. 

Däremot lönar det sig alltid att 
önska Teknik för Alla i julklapp och 
skulle av någon obegriplig anledning 
på ett eller annat håll jultomten inte 
infria denna förnuftiga julklapps
önskan, så ger Ni Er naturligtvis 

. själv en prenumeration för år 1955 
på Teknik för Alla. Det gör Ni enkelt 
och bekvämt med hjälp av den post
giroblankett, som medföljer detta 
trevliga och innehållsrika julnummer. 
Med Teknik för Alla i sällskap under 
nästa år behöver Ni aldrig riskera 
att ställas utanför den tekniska ut
vecklingen. Vad som än händer. Och 
lita på att mycket kommer att hända, 
som Ni måste följa med och närmare 
lära känna. Ni gör det bäst och snab
bast genom att läsa varje nr av Tek
nik för Alla 1955. 

Ett tekniskt inslag i julskyltning
en, vilket blir bättre och mera realis
tiskt för varje jul och som inga häm
mande restriktiöner begränsat till 
skådebröd i kungl. huvudstaden ut
gör de populära modelltågen. Sällan 
fö:.enas väl fars och sons julklapps
drommar så, som när det gäller dessa' 
små elektriska tåg. Onekligen förkla
r~r de~ta förh.ål!ande att så många 
soner I .. de tIdIgaste tonåren (ja, 
t. o. m. fore dessa!) får se sin önskan 
~ppfylld att på julafton bli lycklig 
agare av ett eget lokomotiv med till
hörande mer eller mindre omfattan
de bananläggning. 
. Var~ sig "hela familjens järnväg" 

fmansIeras med Pappas medel eller 
pojkens egna hopsparade fickpengar 
tycker vi det är en klok investering: 
Det är inte bara det, att den ger upp
hov till många stimulerande lekstun
der föräldrar och barn emellan. Rätt 
~örvaltad ~er den framtida utdelning 
I .~orm avokad. teknisk kunnighet och 
battre anpassmngsförmåga till tidens 
allmänna tekniska utveckling. 

Teknik för Alla är alltid beredd att 
stödja varje slag av teknisk hobby
verksamhet och ett nytt initiativ tar 
vi med startandet av TF A-T AG-klubb 
vars inbjudan till medlemskap åter
finns på sidan 21. 

Många fler nyheter för 1955 då 
Tf A fyller 15 år, står på program~et. 
En ligger f. ö. redan på bokhandels
disken, där Hobbyboken 1955 med sitt 
välkända randiga omslag och värde
fulla ' innehåll - i år mer omväxlande 
än någonsin - blivit en succe som 
alla hobbyister frågar efter och kö
per. En julklapp som modern ungdom 
gillar. O. E. 

P. S. På återseende i Tf A 1955 och 
i den förvissningen tillönskar vi Er 
alla en Glad och fridfull Jul. D. S. 

Med detta nummer följer som bilaga ett postgiroinbetalning skort för prenumeration 1955. 
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Människan för ett ständigt krig mot friktionen, smörjolje

och lagerindu~trierna är helt baserade på detta krig - men 
mänskligt liv vore otänkbart utan friktionen, som är det osyn
liga kitt som håller hela världen samman. 

V ad skulle ske om all friktion plöts
ligt försvann? Den första tanken 
är kanske lättnad. Smörjoljor och 

lager skulle vara obehövliga, flygplan 
och bilar skulle gå mycket snabbare och 
vi skulle äntligen kunna konstruera en 
evighetsmaskin, som gick och gick i det 
oändliga sedan den väl startats. , 

Men det skulle kanske finnas nack
delar också? Tänk er att ni vaknar en 
morgon i en värld utan friktion eller 
där friktionen stegvis försvinner. Ni 
hoppar upp ur .sängen - glider direkt 
över golvet och stoppar mot väggen ! 
Utan friktion är även den annars strä
vaste matta halare än det mest högpo
lerade golv. Ni försöker sätta er på en 
stol men den glider undan - ingen frik
tion håller den på plats. Kläder och skor 
glider ur händerna på er, ty utan frik
tion är alla föremål som såpade. 

Ni försöker gå nedför trappan men 
fötterna halkar undan och ni rutschar 
utför och rätt in i hallväggen. Men flera 
överraskningar väntar: tallrikar och 
annat glider ur händerna när ni för
söker få litet frukost och skulle ni mot 
förmodan få en tallrik placerad på bor
det börjar den glida - en bordsskiva 
är aldrig riktigt plan och det är till
räckligt i den friktionslösa världen för 
att tallriken ska ge sig ut på en prome-

Snurrande plattor - hÖlrPolerade för att 
mlnska friktionen - förekommer I .tora nö
jespalat. och ger be.ökarna en .Iängfärd .om 
antyder vad bl'i.t på friktion .kulle betyda. 

T. h.: SUptrl .... n är ett medvetet utnyttjande ' 
av friktion I pl'oduktlonen. tjän.t. Överhuvud
taget byggel' .andpapper, .lip.tenar, pole1'me-

del etc. på friktionens förekom.t. 

nad på egen hand. Ni är irri
terad och försöker tända en 
cigarrett - hal som en ål -
och stryker tändstickan mot plå
net. Men inget händer! Ni kan 
försöka miljoner gånger och inget 
kommer att hända utan vår väl
görare friktionen. 

Låt oss hoppa över alla omöj
liga mellanstadier och förutsätta 
att ni tagit er in i bilen~ och 
startat motorn. Ni släpper upp 
kopplingen men bilen rör sig 
inte. Kopplingen slirar! Även 
om ni hade en fast koppling 
skulle det emellertid inte hjäl
pa er - hjulen skulle spinna, 
ty väggreppet är inget annat 
än en form av friktion! Ni 
bor emellertid i en backe 
så bilen rullar iväg av sig 
själv och ni ler belåtet 
tills ni behöver styra, 
vagnen lyder inte, 
ty även en grus
väg är hal som 

Vlldarnas och scoui;"l'Da8 metod att 8kapa eld 
genom att gnida trästycken mot varandra är 
ett uråldrigt sätt att nyttiggöra friktionen. 

glanskis, ni slår till bromsarna - vilka 
bromsar? De fungerar enbart genom 
friktion! 

Ni beslutar er för att gå till arbetet. 
Gå, nej möjligen kravla, ty gatorna är 
som vattenpolerade isbanor. Mot rimlig
heten kommer ni emellertid till fabriken 
och där rusar maskinerna fortare och 
fortare för att slutligen flyga i tusen 
bitar. All teknik upphör med friktionen. 

Men detta är bara inledande chocker. 
Ett första hus börjar luta och rasar 
samman som ett korthus. Hur ska det 



kunna stå utan friktion, som via spik 
och skruv håller det samman? Runt om
kring slår meteorerna mot jorden - det 
finns inte längre någon luftfriktion som 
får de miljarder meteorer som varje 
dygn når jordens atmosfär att brinna 
upp. Ni försöker skrika - men kan inte! 
Stämbanden arbetar med luftfriktion I 
En friktionsfri värld är en stum värld. 

Vad är detta? Fötterna börjar sjunka 
ned i jorden och dimmigt erinrar ni er 
att det endast är friktionen som håller 
jordpartiklarna samman. Utan detta 
"lim" glider bergens myriader "korn" 
om varandra som tvålbitar. Berggrun
den blir som kvicksand och ju mer ni 
arbetar för att hålla er flytande, ju säk
rare sjunker ni. Städer och byar för
svinner för evigt i den oljiga massan 
och över den nu halvflytande jorden ut
breder sig den eviga tystnaden. 

Vad är då friktion? Närmast kan den 
betecknas som en biprodukt av de ömse--
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sidiga gravitationskrafter som håller 
alla föremål samman. När föremål med 
grova eller ruggiga ytor pressas hårt 
mot varandra griper de in i varandra 
och strävar att behålla detta grepp, var
för det behövs kraft för att skilja dem 
åt eller pressa dem förbi varandra. 

Friktionslagarna formulerades första 
gången 1785 av fransmannen Charles 
Augustin de Coulomb och kallas fortfa
rande Coulombs lagar. De är ganska 
komplicerade och räknar med sådana 
olika faktorer som föremålens storlek, 
deras ytjämnhet, om de befinner sig i 
vila eller rörelse, om de är i fast, vätske
eller gasform, om kraften verkar paral

. lellt eller i vinkel etc. Oftast brukar man 
emellertid rent praktiskt definiera frik
tionen inte i egna termer utan genom 
den smörjning som behövs för att över
vinna den. 

Vår naturliga kontakt med friktionen 
får vi vanligen genom de föremål vi 
smörjer: cyklar, symaskiner, gångjärn 
etc. Varje snabbt snurrande detalj måste 
smörjas om den inte fort ska nötas ned 
eller stoppas på grund av varmgång. 
Den stora kul- och rullagerindustrin ar
betar mot friktionen genom att skapa 
jämna, runda metalldelar att placera 
mellan snurrande ytor för att hålla dem 
isär och låta dem snurra friare och for
tare. Precisionssvarvar tillverkar ma
skindelar med toleranser på en hundra
dels millimeter för att ge minsta möj
liga motstånd mellan rörliga delar. 
Uppenbart är att ju jämnare en yta är, 
ju mindre är friktionen. 

Strömlinjeformen är en annan väg att 
minska friktion, denna gång i luft. Frik
tion orsakas nämligen inte bara av fasta 
kroppar utan också av vätskor och ga
ser. Hur stark exempelvis vattenfriktio
nen kan vara visas kanske bäst av det 
faktum att sanden är berg som malts 
ned av vattnets eviga vågrörelser, en 
process som fortfarande pågår. 

När vi gnider våra frusna händer ut
nyttjar vi det friktionsvärme som upp-

står vid gnidningen och när man har en 
känsla av att bli varm i hela kroppen 
vid massage så är det inte inbillning 
utan verklig hetta som utvecklats genom 
de knådande händerna. 

Alla maskiner och deras lager utveck
lar naturligtvis oerhörda mängder frik
tionsvärme och vi måste i vissa fall ord
na med kylning för att de inte ska 
smälta ned. Gevärs- och kanonpipor blir 
nästan rödglödgade efter några salvor 
på grund av den oerhörda friktionen 
mellan pipornas lopp och kulorna eller 
granaterna. 

Skridskoåkning visar på en intressant 
paradox. Det är värme, inte kyla, som 
gör skridskoåkaren så snabb. Det stora 
trycket av kroppens tyngd koncentrerad 
på den tunna skridskoskenan orsakar 
tillräckligt mycket friktionsvärme för 
att smälta ett tunt islager till vatten, 

(Forts. på sid. ~~.) 



Modelljärnväg är en kunglig hobby, 
hävdar snart sagt varje modelljärn

vägsbyggare, men i Danmark gäller det
ta rent bokstavligt. Under yngre år 
sysslade såväl den nuvarande kungen 
som hans yngre bror Knud åtskilligt 
med modelljärnvägar och så småningom 
hade de fått en rejäl uppsättning tåg 
och · övrig materiel. De ville emellertid 
få en riktig anläggning och i ett icke 

T. v. hjälps ingenjör We.
sel H .. nsen 80m byggt 

Lyngby-.. n1äggningen 
och p .. ins Knud åt .. tt 
tå ett urspå .. at lok på 

skenorna. 

P .. ins .... n.. Ingol1 och 
Chri8tIan ha.. svå .. t .. tt 
8lita sig t .. ån .. n1ägg-

ningen. 

I den danska kungafamiljen har modelljärnvägsintresset redan 
fortplantat sig till andra generationer. Den nuvarande kungen var 
tidigare intresserad mj-byggare tillsammans med brodern Knud och 
nu fortsätter dennes söner hobbyn. 

använt hus tillhörigt Amalienborg mon
terade de upp sin anläggning på golvet 
där tågen kilade fram i de olika salarna 
mellan stolar och bord. Allt var mycket 
bra ända tills fadern en dag kom för att 
inspektera anläggningen och upptäckte 
att skenorna var spikade och skruvade i 
de fina parkettgolven, och därmed var 
den anläggningens saga all! 

Intresset har emellertid gått i arv till 

nästa generation och prins Knuds söner 
är redan fanatiska mj-entusiaster. Prins 
Knud är emellertid en försiktig general, 
som inte gärna vill ha parkettgolven på 
Sorgenfri sönderspikade, och därför är 
ännu deras anläggningar nedpackade 
och de får nöja sig med att varje söndag 
besöka och köra de danska statsbanor
nas modelljärnvägsanläggning på Lyng
by station, och därifrån är våra bilder 
på denna sida hämtade. Det är emeller
tid endast en tidsfråga när de kan börja 
bygga upp sin egen anläggning hemma 
på Sorgenfri och bilderna här visar att 
de som så många andra modellbyggande 
pojkar säkerligen kan påräkna aktivt 
stöd från fadern. 
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Människan har i flera fall lyc
kats överträffa naturen, vilket 
skett genom omgruppering av be
fintliga atomslag. Allt fler försök 
görs i den vägen, men man vet 
inte hur det hela kommer att sluta. 
Kanske kedjerea.ktioner uppstår 
som på extremt kort tid förintar 
hela vår planet, skriver red. Karl 
Modin i denna aktuella artikel. 

N ågra år före andra världskriget 
gjorde nobelpristagaren i fysik 
Lawrence Bragg ett uttalande 

för en svensk tidning, som väckte livliga 
protester från vissa håll och som man 
inom olika t. o. m. vetenskapliga läger 
hade delade meningar om. Han hade 
nämligen djärvheten att påstå att "vi 
har så småningom lärt oss att fram
ställa konstprodukter, som är bättre än 
naturens egna. Ett slående exempel på 
detta är metallerna, som har vissa önsk
värda egenskaper, som naturprodukter
na icke äger. Den moderna civilisatio
nen är i materiellt hänseende grundad 
på metallernas användning inom ingen
jörstekniken. Studiet av atomernas an
ordning i metaller och legeringar kom
mer att leda till framställning av nya 
legeringar av förbättrad typ med oana
de konsekvenser." 
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J a, man behöver ju inte vara särskilt 
ingenjörsutbildad för att fatta t. ex. de 
många nya specialstål.ens betydelse för 
den tekniska utvecklingen och floran av 
olika sorters "stål" har inte stannat i 
växten ännu. Och dessa specialstål är 
människoverk i högsta grad, medan na- . 
turen fått släppa till råvarorna, dvs. 
järn, krom, nickel, vanadin, molybden 
och allt vad de "stora" legeringsmetal
lerna heter. 

Det där är ju så självklart, så det var 
väl ingenting ått protestera mot, tycker 
nog en "vanlig" människa. Naturligtvis 
inte om man tar Braggs uttalade på det 
sätt han menat: människan har genom 

Reaplanen flyger snabbare än naturens 
fåglar. 

sin uppfinningsrikedom och intelligens 
kunnat anpassa en mängd naturproduk
ter efter sina skiftande behov. Eller man 
kan uttrycka det så här: vi har under 
årtusendenas gång skapat oss en rad be
hov, som var okända för \våra förfäder 
och vi har lyckats skapa medlen att till
fredsställa dem, medel, som naturen 

ingalunda "tänkt" på själv. Men "pr<r 
testanterna" var rädda för att ett så
dant erkännande skulle komma OS8 att 
bli övermodiga, att tycka att vi lyckats 
bättre än naturen, som dock är den store 
läromästaren i allt vårt naturvetenskap
liga kunnande. 

Den berömde lundaprofessorn i -fysi<r 
logisk kemi Erik P. Widmark (hos den 
allra bredaste allmänheten huvudsakli
gen känd "fader" till "alkoholpromillen" 
i blodet) har sagt: "Visserligen har vi 
troligen i våra laboratorier framställt 
ett större antal artskilda organiska för
eningar än som någonsin förekommit på 
jorden ... Berzelius fann sig - nödsakad 
att antaga närvaron aven sådan prin
cip (livskraften). Men det var före ut
vecklingen av den stora vetenskap som 
kan benämnas organisk kemi. För att en 
organisk syntes ska kunna komma till 
stånd, måste reaktionerna ledas i den 
önskade riktningen. Man jublade några 
år efter Berzelius över kemisternas 
skicklighet och man detroniserade livs
kraften. Men man glömde bort, att för 
reaktionernas dirigering fordrades en 
smula levande vävnad, en smula 'livs
kraft', nämligen cellernas aktivitet i la
boratorns hjärna. Biokemins och därmed 
även biologins stora gåta är hur även 
de enklaste, encelliga organismer kan 
uppbygga de ämnen de behöver för sin 
egen kropp, dirigera synteserna, vara sin 
egen laborator." 

Vi har nog litet kvar av den där efter
Berzelianska yverborenheten över vår 
skicklighet. Man hör alltjämt på sina 



För en ' hundhjärna 
är en motor alltför 
Invecklad att förstå 

sig på. 

hå:ll sägas, att det där om biologins 
olösta gåtor är nog sant, men ' det är 
bara en tidsfråga innan de blir lösta. 
För vetenskap och teknik är ingenting 
omöjligt i längden, säger vi och sätter 
näsan i vädret. Tja, säg det! I det sam
manhanget är det skäl att erinra om 
fortsättningen på Widmarks nyss cite
rade uttalande. Han säger nämligen: 
"N aturvetenskaperna har sitt existens
berättigande endast i den mån de kunna 
förklara tillvarons fenomen på kemisk 
och fysikalisk väg. Dessa vetenskaper 
har sin begränsning. Hundens hjärna är 
för liten för att förstå hur en explosions
motor i en automobil verkar. Människans 
torde vara för liten för att förstå och 
sammanhålla alla de faktorer, som kon
stituera den skapande, levande cellens 
invecklade mekanism." 
. Det är alldeles riktigt att man kan se 

varje Silk från minst två sidor. Men det 
är i det här fallet inte alls nödvändigt 
att gå så på djupet med tolkningen av 
Braggs påstående. Gör vi det, så ham
nar vi i intet. Då finns ingen gränsdrag
ning mellan naturens och människans 
verk, mellan råvaran och det förädlade 
helfabrikatet för att använda den rent 
tekniskt-industriella terminologin. 

Människans nyskapande verksamhet 
på metallernas område har redan an
tytts. När det gäller våra många spe
ciaiståloch hårdmetaller är det nog 
ingen som får ordet surrogat i tankar
na - här är det fråga om helt nya ma
terial, med vilka vi kan nå mycket läng
re än med .det ur malmen direkt fram
smälta järnet. Bland dem är väl lättme
tallegeringarna de märkligaste. Det finns 
många av den sorten (se Tf A nr 9 1948), 
men den legering man i detta samman

T. h.: För den 
mänskliga hjär
nan är varje liten 
baby ett stort 

under. 

hartserna är bärn
sten, ett fossilt harts, 
som någon gång för 
åtskilliga tusental år 
sedan sipprat ut från 
numera försvunna 
barrträd. Dessa drop
par samlades ibland 
till större eller mind
re klumpar och blev 
under årtusendenas 
gång utsatta för kon
densa tionsprocesser, 
varigenom de för
vandlades till hårda 
massor, som av floder 
och översvämningar 

fördes ut i haven. Vid många kuster har 
de ilanddrivna bärnstensstyckena blivit 
föremål för ett systematiskt och lönande 
"fiske" - särskilt torde detta vara fal
let vid Jyllands västkust. Men även 
skånska syd- och ostkusten har givit bra 
fångster under åren. Bärnsten har an
vänts till åtskilliga ändamål och har en 
rad egenskaper som gör den värdefull 
som bearbetningsmaterial och betalas 
därför tämligen bra på marknaden. Un
der de senaste decennierna har dock ba
keliten slagit ut bärnstenen på de flesta 
områden, den senare används väl numera 
huvudsakligen till smycken, cigarr- och 
pipmunstycken o. dyl. 

Att bakelit kommit att ersätta bärn
sten i de flesta fall beror på att de båda 
ämnena har många fysikaliska och · ke
miska egenskaper gemensamma. Men de 

hang närmast tänker på torde väl vara Ovan: I vlssa par
den metall, som i Tyskland och här kal- fymer har man 
las elektron, i Norge lepto-metall och fått fram finare 
Dow-metall i USA. Den är lätt som mag- _ d~~~: :~.:..:::~
nesium (sp. v. = 1,8) men har samti- -----digt en hållfasthet som är lika stor som 
den bästa kanonmetalls. Och beträffan- · 
de just hållfasthetsegenskaperna, så har 
man genom att låta brons legeras med 
7-8 procent beryllium fått fram en me
tall, som i det hänseendet fullt kan mäta 
sig med det hårdaste stål samtidigt som 
den har stor elasticitet . . 

Ett annat stort område där kemister
na har överträffat naturen är hartser
nas. En av de äldst användbara natur-

-

T. h.: Lyckas människan 
en dag spränga hela Jorden 
I stycken så har hon full
ständigt .överträffat natoren. 

skiljer sig på en väsentlig punkt: till
verkningshastigheten. Liksom bärnste
nen börjar sin tillvaro i flytande form 
och under tusentals år sakta övergår till 
fast massa, kondenseras, startar även 
bakeliten i vätskeform, men kondenseras 
på några timmar till den värdefulla slut
produkten Bakelit C. - Detta exempel 
är emellertid belysande för en annan 
sida av det Braggska påståendet: här 
gäller det att människan arbetat fortare 
än naturen för att framställa två likvär
diga produkter - man kan nämligen 
inte säga att bakeliten är bättre som ma
terial betraktat än bärnstenen, men den 
kan framställas i obegränsade mängder 
och har därför fått ett betydligt större 
användningsområde. På grund av sin 
stora elektriska isoleringsförmåga har 
bakeliten blivit ett av elindustrins för- .. 
nämsta material. Denna förmåga är 
större än ebonitens och lika stor som den 

(Forts. på sid. 28.) 
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Det är inte så säkert att helikoptern är den 
lämpligaste luftfarkosten för korthållstrans
porter hävdar forskningsingenjör Bryan R. No
ton, som här gör en jämförelse mellan drifts
kostnaderna för en helikopter och de nya pas
sagerarplan med extremt korta start- och land
ningssträckor, som nu finns i produktion. 

På grund av den internationella situa
tionen har alla flygplansproduceran

de länder offrat oerhörda summor på 
att konstruera flygplan som kan uppnå 
ljud- och överljudshastighet i planflykt. 
I förhållande till dessa summor har 
mycket litet offrats för att reducera 
start-, landnings- och stallhastigheter. 
Det finns emellertid en skotsk firma, 
Scottish Aviation, som har inriktat hela 
sitt intresse på att skapa ett passagerar
plan som kan starta och landa på icke 
permanentade flygplatser av endast 90 
meters längd. Planen, av vilka ett varit 
under produktion sedan en tid, kan ock
så flyga utan risk med så låg hastighet 
som 77 km/ tim. 

Dessa prestationer har gjort att flera 
flygföretag tagit under omprövning 
uppfattningen att helikoptern är den 
enda möjligheten att lösa lufttranspor
ten mellan storflygplatserna och stor
städerna. 
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Innan dessa flygplans möjligheter dis
kuteras kan det emellertid vara lämpligt 
att ta del av några intressanta fakta om 
helikoptrar nu i allmänt bruk. 

De mest kända helikoptrarna är Bris
tol 171 och 173, Sikorsky S51 och S55, 
Piasecki H-21 Workhorse och den stora 
Piasecki XH-16. Medan dessa helikopt-

. rar för den stora publiken förefaller 
vara logiska och ändamålsenliga har i 
verkligheten deras grundkonstruktion 
inte ens kommit i närheten av sin slut
giltiga utformning, och de typer som 
slutligen kommer att upprätthålla tra
fiken mellan städerna i tättbefolkade 
länder blir säkerligen inte alls lika de 
typer vi känner i dag. 

De helikoptrar som nu produceras, där 
hela vikten måste bäras upp av de alla
redan hårt ansträngda rotorbladen, är 
synnerligen oekonomiska. Massan av 
komplicerade rörliga delar som växlar, 
axlar, mekanismer för ändring av ro

torns anfallsvinkel etc. 
behöver ofta ses över 
och bytas och på 
grund av sin kompli
cerade natur är de 
också synnerligen dy
ra i .inköp. Vidare är 
helikoptern på grund 

................. 
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av alla dessa rörliga delar inte alls 
så driftssäker som ett konven1åonellt 
flygplan med fasta vingar och som en 
följd av detta har hittills aldrig intro- · 
ducerats en helikopter som inte vid nå
got tillfälle fått flygförbud för en be
tydande tid. Detta har alltid varit myc
ket olyckligt för flygföretagen som re
dan tidigare fått ekonomin ansträngd 
genom höga anskaffnings- och under
hållskostnader och som dessutom försökt 
att bygga upp ett visst förtroende hos 
sina passagerare. 

Nyligen meddelades att Hans Oster
mans AB betalat över 1,3 milj. kr för 
en ny Sikorsky S55 helikopter med vissa 
reservdelar och utrustning. Man måste 
gratulera Ostermans för deras initiativ. 
ty även om de aldrig kan hoppas att 
denna helikopter ska bli ekonomiskt 
bärkraftig, så kommer de att med den 
utföra ett ovärderligt ambu,lans- och 
livrädqrungsarbete i Sverige och de kom
mer att samla värdefull erfarenhet för 
kommande mer hoppfulla dagar . 

Anskaffningskostnaden för ett flyg
plan med fasta vingar är f. n. endast 
fjärdedelen - ofta endast tiondelen -
av kostnäden för en helikopter av sam
ma storlek. Helikopterns höga anskaff
ningskostnad påstås emellertid vara av 



liten betydelse i jämförelse med kostna
derna för kontinuerlig ersättning av 
komplicerade rörliga delar. Ett exempel 
på detta ger en av Sabenas Sikorsky 
S55. Det längsta någon rotor höll på 
denna maskin var 1 200 timmar och var
je rotor kostar 20 000 kr. På en annan 
mer komplicerad helikopter av större 
format har emellertid rotorbladen en
dast hållit för 150 flygtimmar och kos
tat inte mindre än 50 000 kr styck. För 
att fortsätta dessa exempel är drifts
kostnaderna för en ganska vanlig en
motorig enrotors helikopter för fyra per
soner lika stor som för en DC-3. Därför 
är också det charterpris som det engel
ska bolaget Autair debiterar för en Si
korsky S51 950 kr i timmen. 

En metod att öka rotorernas livslängd 
är att minska deras belastning vid plan
flykt genom att förse helikoptern med 
korta vingar. Så skedde 1953 på Bristol 
173. Samtidigt kan marschhastigheten 
höjas om den vingförsedda helikoptern 
förses med motorer som ökar dragkraf
ten vid horisontell flykt. Ett sådant ar
rangemang kommer att användas på Si-
korsky S56. . 

Stor uppmärksamhet ägnas uppenbar
ligen av alla rotorspecialister problemet 
att förenkla helikopterns drivmekanism 
och eleganta konstruktioner med betyd
ligt förenklade system som exempelvis 
på Percival P. 47 kommer inom kort att 
flygas. 

P. 47 kommer att utnyttja en Napier 
N. Or. 1 gasproducerande motor som ut
vecklar 750 hk. När denna motor begag
nas i en helikopter avtappas gas från en 
axialturbin och får via rör i rotorbladen 
strömma ut genom munstycken i rotor
spetsarna som reastrålar. Som det fram
går av denna beskrivning behövs för 
detta system endast få mekaniska delar 
och det medför därför låga anskaff
nings- och underhållskostnader. Dessut
om är en turbinmotor också ur service
synpunkt fördelaktigare än en kolvmotor. 
En annan liknande konstruktion är den 
tryckluftsdrivna Fairey Gyrodyne. 

För att ge små helikoptrar samma till
förlitlighet och säkerhet som tvåmoto
riga och för att ge de större samma 
säkerhet som om de hade flera motorer 
är ofta små reaktionsrör eller reamotorer 
av pulstyp monterade på rotorspetsarna. 
Med bara denna framdrivningsmetod 
kan en liten helikopter säljas för endast 
36 000 kr och man har faktiskt tillver
kat små rotorspetsmotOl'er för ' 260 kr 
styck. Men med detta pris kan man f. n. 
inte vänta sig att kunna använda 
denna helikopter i vanligt transport-

arbete. Huvudsvårigheten med den reak
tionsdrivna helikoptern är den stora 
bränslekonsumtionen och den därav föl
jande svårigheten att kunna ordna till
l'äckligt stora bränsletankar för att ge 
en hygglig flygtid. Kostnaden pr liter 
bränsle för dessa reamotorer är emeller
tid betydligt lägre än för kolvmotorerna. 

Många stora städer världen runt in
rymmer i sina stadsplaner centralt be
lägna markstationer för helikoptrar och 
detta medför ett nytt problem - hur 
ska man kunna råda bot för helikopterns 
oljud så att inte invånarna i kringlig
gande byggnader störs, speciellt natte
tid. De helikoptrar som nu är i bruk 
lämnar mycket övrigt att önska i detta 
avseende, men de nya experimentheli
koptrarna med gas- eller tryckluftsdriv
ning visar en viss förbättring. En god 
lösning är att placera helikopterflyg
platserna på plattformar på hustaken, 
varigenom problemet inte skulle' bli så 
akut. 

I allmänhet tror man att helikoptern 
endast behöver en mycket liten land
ningsplats, endast något större än 
det område de snurrande rotorbladen 
täcker. Det kan vara så om föraren är 
mycket skicklig och man kan bortse från 
den alltid förekommande risken för 
motor- eller transmissionsfel, men i ci
vilt bruk där man måste ta hänsyn till 
sådana risker är det område som krävs 
betydligt större. Den typ av landnings
plats som föreslås av den brittiska stat-

överst en hellkoprerllknande start med Prest
wlck Pioneer. Startsträcka och stignlng8vin

kel Inritade. 
T. v. är den korta landnlngs8träckan inritad. 
Av bilden framgår också de väl tUltagna ving-

klaffarna och den stora spårvidden. 
De båda bilderna I spalten här ovan är av 
det tvåmotoriga Twin PIoneer, 80m med 16 
passagerare har en 8tartsträcka av 92 meter. 
överst den civila versionen som har en så 
låg användningskostnad 80m 7 öre IlBssage
rar-kilometer. Därunder en militär version (i 
mOdell) som endast kostar hälften av den lilla 
helikoptern 8ikorsky 855 och är mycket bil-

ligare i underhåll. 

liga helikopterkommitten är ett kvadra
tiskt fält med 91 m sida och en hinderfri 
vinkel från fältets sida på 26 grader 
(dvs. en linje dragen från fältets sida 
snett uppåt ska inte behöva ha större 
stigning än 1 meter på 2 för att gå 
fri från eventuella . hinder). Det har 
hävdats i vissa vetenskapliga rapporter 
att de nuvarande enmotoriga helikopt
rarna inte fyller säkerhetskraven i hän
delse av motorstopp, när de arbetar från 
sådana helikopterflygfält. Orsaken till 
detta är att man för användning av he
likoptrar inom tättbebyggt områ~e an-

(Forts. på sid. 86.) 
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Sjömännens kortspel under frivakterna 
ersätts i allt större utsträckning av andra 
fritidssysselsättningar. Hobbyarbeten av oli
ka slag,"från jollar till miniatyrmodeller, ut
förs av valkiga nävar. Rederierna har fått 
upp ögonen för vad hobbyverksamheten be
tyder för sjömännen och inreder förnämliga 
hobbyrum på fartygen. Hur manskapet om
bord knåpar med egna händer och efter egen 
fantasi berättar här red. Verner Ulvstig. 

Stämningsbilden ovan har tagits av 
motoreleven Eskil Pettersson på 
m / s Bia, som har foto som hobby. 

(låDD 
$3JJ0)~~ 

V em har inte sett det klassiska 
skeppet i flaskan, om inte annat 
så på olika skämtteckningar där 

gamla oldtimers porträtterats i sal~a 
sammanhang. Hobbyarbete till sjöss har 
gamla anor. Fast förr hette det inte 
hobby förstås . ,Man satt helt enkelt en
ligt traditionen och knåpade med sjö
mansarbeten på de korta frivakterna. Och 
vad gjorde man för något på den tiden? 

Så här berättar en gammal sjöman 
för oss. Harry Magnusson heter han och 
har varit med sedan 1896. 

- För det mesta spelade man nog 
kort på fritiden, men vi brukade också 
göra snäckskrin och ramar av tomma 
cigarrlådor som vi fick av skepparn. 
Snäckor och pärlemor fanns det gott om 
på stränderna i Ostindien och Austra
lien. Sköldpaddsskal kunde man också 
göra prydnadsföremål av, mim de var 
inte lätta att få tag på. Kokosnötter 
fanns det gott om och dem brukade vi 

Smalfllmning är en Intressant fritldssyssel- skära gubbar av. Och så flätade vi 
sättning, men den blir dyrbar. hampdörrmattor och liknande saker. 

T. v.: Hobbyrummet om
bord på "John E. Hyde". 
Nedan några sjömans
arbeten av mer traditio-

nell karaktär. 

Något som var mycket vanligt var att 
man målade skutor på insidan av kist
locket. Och det gjorde man väl och lade 
ner mycket arbete på. 

- Ni fiskade väl också? 
- Fånga haj brukade vi göra när vi 

kom åt. Hajköttet var alldeles vitt och 
av det åt vi upp biffarna, dvs. köttet på 
båda sidor om ryggraden. Huvudet gjor
de man rent och med sina flerdubbla ra
der av tänder var det vackert att titta 
på och mycket omtyckt som suvenir. 
Ryggraden gjorde vi promenadkäppar 
av men eftersom det var brosk kunde 
man inte koka ren den. Det eriklaste var 
att lägga undan den i ett skåp några 
dagar. När man sedan tog ut den hade 
kackerlackorna ätit den alldeles ren så 
att det bara var att skura den. 
. Albatrosser fångade vi med triangel 

som vi betade med fläsk, men man måste 
släppa efter och sträcka reven på rätta 
sättet om det skulle gå. Näbben brukade 
vi använda till krycka på hajkäppen, 
den hade precis rätta formen. Fotskin
net som var dubbelt gjorde vi tobaks
pungar av. 

- Vad gjorde ni med alla suvenirer 
och sjömansarbeten ? 

- Det mesta sålde man nog när 
pengarna tog slut. En käpp av haj rygg 
eller ett renskurat haj huvud kunde man 
få 1 eller 1 % pund för när man kom 
i hamn, och det var ett välkommet till
skott till dom 5 shillingarna vi fick av 
hyran. 

I och med att sjöfarten industrialise
rades allt mer lades också de flesta sjö-



mansarbetena på hyllan, detta trots att 
frivakterna blev längre och längre. Ett 
fenomen som vi väl också mött i land: 
hemslöjd och amatörmässigt hantver
kande blev omodernt, bortträngt av epa
massproduktionen omkring oss. Dock för 
att på senare tid återuppstå igen i 
nya och moderna former. Det har bli
vit modernt att ha en hobby ett nödvän
digt motgift mot rationalis~en på alla 
områden. Ibland rör urinstinkten på sig 
och så hugger vi tag i närmaste verktyg 
och tillgängliga material och fröjdas 
syndigt åt att knåpa fram något med 
egna händer och ibland också Ur den 
egna fantasiens fatabur. 

Även till sjöss börjar fritidssyssel
s~!tningen f~ eI,l renässans och dagens 
sJomanshobbles l modern upplaga visar 
prov på en hel rad skiftande ting. 

Fotografi har blivit den mest popu
lära hobbyn inom handelsflottan under 
de senaste två åren. Rätt naturligt -
den lämpar sig ju utmärkt för sjömän 
som får se så mycket av världens länder 
och folk. Och eftersom de korta hamn-

Ovan: Av trä, papp och 
järntråd samt mcd enkla 
verktyg har den här 
matrosen gjort sin sjö-

gående fartygsmodell. 
T. h.: lIIotorman Curt 
Arven är en av de många 
skickliga amatörfotogra-

ferna till sjöss. 

uppehållen gör det svårt att lämna film
rullarna till fackmän kommer det in än
nu ett moment och en trevlig fritidssys
selsättning under de långa sjöresorna: 
mörkrumsarbetet. En del moderna tank
fartyg har rederierna försett med foto
laboratorier och fullständiga mörkrums
utrustningar. 

Man ser också hemmagjorda kopie
rings- och förstoringsapparater i hyt
terna hopkomna med de enkla medel som 
stått till buds under sjöresorna. En för
storingsapparat gjord aven enkel trä
låda med bälgkameran påmonterad har 
i en del fall blivit fullt tillfredsställande 
för en nybörjares anspråk. När opal
lampa inte kunde åstadkommas nöjde 
man sig med en vanlig lampa och skar 

(Forts. på sid. 23.) 
T. v.: Båtsman John 
Paulsson med en av sIna 
skyddslingar l ormSaJD

Ungen. . 
T. h.i Segeljollen byggs 

under frIvakterna. 
Nedan: Småbåtar på den 
stora tankbåten "'V. R. 

Lundgrens" däck. 



Nytt .världsrekordförsök av Campbell 

Donald Campbell, son till den legenda
riske Malcolm Campbell, kommer att 

göra ett nytt försök att med e? reab~t 
slå världsrekordet på 286 km/tIm. NylI
gen mottog han båten, som i likhet med sin 
föregångare döpts 
till Bluebird och 
närmast påminner 
om ett flygplan utan 
vingar, och den vä
ger trots att den 
huvudsakligast är 
byggd i lättmetall 
ca 2,5 ton. Enligt 
beräkningarna är 
den fyra gånger så 
hållfast som det 
starkaste reaplan 
med överljudshas-

Camp bells reabåt med 
vilken han limnar söko 
slå världsrekordet tör 
båtar. 8 0 m nu är 286 

- km/tim. 

Billig småvagn 

B illigast bland småvagnarna kommer 
Goggomobilen att bli då den i april 

1955 börjar levereras till Sverige från 
den västtyska tillverkaren. Goggomobil 
har en fläktkyld tvåcylindrig 2-taktsmo
tor som vid 5 500 varv utvecklar 14 hk. 
Motorn är fyrväxlad samt har backväxel 
och ger vagnen en toppfart av 80 km/ 
tim. Karosseriet av stålplåt är fribäran
de. Stor vindruta och fyra sidofönster 
ger god sikt åt alla håll. Den lilla vag
nen som väger endast 350 kg, lämnar 
plats för två vuxna och två barn. 

tighet. Motorn är en Metropolitan-Vic
kers Beryl reamotor och den ska ge båten 
en teoretisk fart av 455 km/tim. Kost
naden för båten torde uppgå till 375 000 
-400000 kronor. 

Hudson Sport 

H udson har i samarbete med en ita
liensk karosserifirma släppt ut en 

sportmodell, Italia, som nyligen visades 
första gången i Sverige. Den är försedd 
med Hudson Jet sexcylindriga sidventil
rnotor på 114 hk, har dubbla förgasare 
och kompressionen 8: 1. Som framgår av 
bilden är det en tvåsitsig, låg elegant 
skapelse med luftintag ovanför strålkas
tarna. Dessa är avsedda för kylning av 
frambromsarna och däcken medan de 
gälar som skymtar framför bakhjulen 
fyller samma funktion för bakhjulen. 

• SKYSKRAPOR PÅ STYLTOR 
byggs i USA omtalar Nyhete! i pag. 
En 180 m hög kontorsbyggnad I ChIcago 
placeras nämligen på styltor ö,:~r j~rn
vägsspår i stadens centrum. J arnvags
bolaget har sålt "lufträtten" till försäk
ringsbolaget Prudential sol? .ska ?'ygga 
det hus som blir stadens hIttIlls hogsta. 
I Prudentialhusets spår kommer nu att 
följa hotell, varuhus, industribyggnade.r 
och garage ovanför bangårdarna i ChI
cago och andra städer. Varje stylta som 
Prudentialhuset vilar på är en tung kas
sun som är placerad på ett litet utrym
me mellan järnvägsspåren. 235 kasuner 
utgör tillsammans grunden för huset. 

• EMALJöVERDRAG KAN ENLIGT 
ett amerikanskt förfarande anbringas 
genom påstrykning aven lösning av ~a
terialet, som sedan bränns vid relativt 
låg temperatur, meddelar Chem~cal & 
Engineering News. Denna emalJ, som 
kan läggas på nästan alla rena, fasta 
material, är inte spröd och betydligt 
mjukare än vanlig emalj. Den uppges 
tåla hög temperatur. Man anser att den 
nya emaljen kan få användning bl. a. i 
gjuteri tekniken och inom keramisk in-

, dustri. Många olika typer av lösning kan 
utnyttjas, bl. a. metalloxider, såsom zir
konium-, krom-, titan-, cerium- och mag
nesiumoxid. 

Pontiac 1955 

Pontiac 1955 är den grundligast om
gjorda modellen sedan introduktionen 

1926. Över hundratalet nyheter kommer 
man med. En 8-cylindrig V-motor med 
toppventiler och 180 hk maximieffekt er
sätter de föregåend~ modellernas raka 
sexor och åttor. Karosserierna är allt
igenom nya och även chassiet har vä
sentligt förbättrats. 

P .ontiac 1955 är lägre men rymligare än de 
tidigare modellerna. 

GOl:'gomobilen tinns såväl heltäckt som med rulltak. Budoon Sport, val:'nen med I:'älar tör kyininl:' av bromsar . och däck. 
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Automatväxlad scooter 
och tävlingsmaskiner 
I ärlighetens namn måste man säga att 

utställningen på Earls Court i Lon
don ej gav det utbyte man väntat sig 
av denna gamla fina traditionella motor
cykelsalong som förr om åren represen
terade allt vad som fanns att köpa av 
motorcyklar i hela världen. Varken tys
kar eller italienare var representerade, 
och med undantag av ett par tjeckiska 
och en liten spansk maskin var endast 
engelska maskiner och trampcyklar, sid
vagnar, tillbehör m. m. utställda med 
sammanlagt 3 il. 4 nyheter. 

Plastmaterialet har tydligen lekt eng
elsmännen i hågen och man har försökt 
sig på att bygga in en Vincent H.R.D. i 
plast. Resultatet blev ' ej vad man vän
tat, arbetet var amatörmässigt utfört. 
Karossen ifråga var bucklig, tjock och 
klumpig. 

Misslyckad var även den vanliga cykel 
med rör av plast som presenterades. N å
gon praktisk betydelse torde experimen
tet inte få. Vid mera handgripligt skär
skådande av cykeln visade det sig att 
ramen var rätt böjlig åt alla håll och 
frågan är om plaströrens infästning i 
stålmuffarna håller i längden. 

En nyhet var den engelska scootern 
Albatross. Den var visserligen en aning 
klumpig i utförandet, men hade ett rätt 
tilltalande utseende samt swinggaffel på 
framhjulet il. la tyska Tornax och vind
skydd i plast il. la Vespa. 

Bland motorcykelfabrikanterna tyck
tes Velocettefabriken ha gjort en ena
stående uppryckning. Tvistigheter inom 
ledningen i fabriken har gjort att man 
tidigare stått och stampat på samma 
plats. Men nu har tydligen stora saker 
skett, och Velocette presenterade i år en 
verkligt snygg motocrossmaskin om 500 
cc. Maskinen har ställbara stötdämpare 
för bakgaffeln, tele skop gaffel samt var 
försedd med aluminiumskärrnar. Motorn 
hade samma karaktäristiska Velocette
utförande, som då engelsmannen Thomas 
och svensken Tore Oskarsson skördade ' 
lagrar i 350 cc-klassen med Velocette 
och dess kända patenterade överliggande 
kamaxeL Enligt de engelska konkurren
ternas utlåtande var Velocette moto
crossmaskinen en strong sak och någon
ting att räkna med i fortsättningen. 

Uno Duzäll, TfA :s ut
sände medarbetare, hit
tade under sitt besök i 
England och Tyskland 
bl. a. vidstående. DKW
scooter med auto
matväxling, nya täv
lingsmaskiner och mer 
eller mindre misslycka
de försök att utnyttja 
plasten. 

Douglasfabriken tycks också ha brft 
sig själva i kragen och kommit med en 
vågad modell på 350 cc. Swinggaffel .bak, 
swinggaffel fram, dubbelsadel och strål
kastaren strömlinjeformat ansluten till 
bensintanken. 

En ny fabrik, Rickshaw & Co., har 
• dykt upp med märket Pelican. Den pre

senterade ett slags fordon som framtill 
var motorcykel och baktill var öppen bil 
med plats för 4 personer. Det hade en 
J AP-motor på 600 cc - l-cyL, 4-takt, 
3-växlad - och "försett med Girling 

Pellcan R ickshaw nya ford on gom fra mtill lir 
mc och baktill "öppen bU" med plats föl' fyra 

passagcrare. 

hydrauliska bromsar. Kanske någonting 
för turistbyråer och hotellvärdar att 
tänka på. 

Bland motortekniska nyheter presen
terade Amal-fabriken en ny förgasar
typ, som var så konstruerad att flottör
huset gjutits i samma kropp som för
gasaren. Den verkade liten och smidig 
och kommer säkert att bli mycket popu
lär bland motorfabrikanterna. 

Detta var de egentliga nyheterna på 
Earls Court. I öVl'igt såg de engelska 
maskinerna ut som vanligt med undan

tag för diverse 
smärre föränd
ringar. Många ha
~e lagt sig till med 
fullnav. Strålkas
tarna hade byggts 
in och kanske det 
förekom något me
ra krom på en del 
märken. Att de 
engelska maski
nerna är av bra 
kvalitet, därom rå
der ingen som 
helst tvekan, men 
man tyckte nog 

T. v.: Velocette 500, 
en av de friim .ta en g 
elska nyheterna 1955. 
T . h. den nya p last-

inbyggd a Vincent. 

att det skulle vara roligt att få se några 
nyheter på denna utställning. Trots det
ta har utställningen sin \,\'iyna publik. 
Ytan är ju fantastiskt sto_' och ett par 
timmar efter öppnandet uppskattade jag 
den publik som fanns på utställningen 
ungefär till ett fullpackat Stadion, allt
så omkring 20 000 människor. 

Efter besöket på Earls Court styrde 
jag kosan till Tyskland för att titta på 
den tyska motorcykelindustrin. Där 
skulle allt produceras i mängder och allt 
skulle gå på löpande band. Konserva
tismen var bannlyst. Första besöket 
gjordes på 'DKW-fabriken i Ingolstadt. 
Denna fabrik tillverkar i huvudsak mo
torcyklar och har ca 5 000 anställda ar
betare, En motorcykel var 3:e minut var 
programmet på de löpande banden, eller 
vid .fullt pådrag bortåt 400 motorcyklar 
pr dag. DKW-fabriken leder också i 
försäljningsstatistiken med över 24 % 
på den tyska marknaden. Det var intres
sant att se hur motorcyklarna och 
Hobby-Roller, som deras scooter kallas 
och som antagligen kommer att bli en 
stor schlager, droppade ner från monte
r ingsbanden. Testförarna stod omedel
bart redo att göra sina stickprov. De 
tog en maskin från bandet, fyllde bensin 
och gav sig ut på en längre provtur . 
Allt skedde med sådan precision att man 
blev alldeles häpen. 

Jag provkörde samtliga DKW:s mo
deller. Hobby-Roller med den tänkande 
växellådan öv.erför motorkraften med 
kilrep, som också fungerar som en slags 
utväxling, på så sätt att diametrarna på 
kilrepsskivorna genom fjäderbelastning 
på ena skivparet och viktbelastning på 
det skivpar, som sitter på motoraxeln 
reglerades så att ,om motorn ökade i 

(Forts . på sid. 22.) 
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150 kronor 
att vinna 

I var och en av de båda pristävlingarna utdelas ett 
första pris på 25 kr och ytterligare fyra priser på 
20, 15, 10 och 5 kr. Märk lösningarna med resp. 
"Streta på" och "Råttfällan" och sänd in dem så att 
de är redaktionen tillhanda senast den 17 jan. 1955, 
adress Teknik för AUa, Box 3137, Stockholm 3. 

D et finns ·ju också i Sverige ett 
par författare, som försöker tota 
ihop s. k. trillare, såna där hem

ska historier, Ni vet, som ska djupfrysa 
ryggbastet på ensamma läsare i nattens 
hemska mörker. Vi förmodar, att Edgar 
Allan Poe, om han på Parnas'sen får del 
av dessa alster, säger till Oscar Wilde: 
"Hörru Oscar, om du, när du skrev 
Lögnens förfall, hade läst det här drav
let, då hade du nog inte orkat vara 
kvick utan bara gråtit." "Mja", invän
der kanske Wilde, "men du glömmer 
bort, att det i alla fall finns ljuspunk
ter: de politiska radiodebatterna." Och 
det blir naturligtvis 3-0 för Wilde utan 
krav på domarutkastning. 

Red. av ·TfA är emellertid smärtsamt 
medveten om, att här i landet går lös 
en person, som i levande livet sedan 10 
år tillbaka gör trillare, mera hemska än 
Poe någonsin orkade med. Det är vår 
jultävlingskompositör - kompisen kal
lad - som varje år i november ·månad 
sprider namnlös skräck och fasa genom 
vårt nervsystem. Vi har då för länge 
sedan börjat pränta i honom, att den 
och den dagen är det absolut i sista mi
nuten för oss att få tävlingsmanuset. 
"Jaja, tänk vad tiden går", kvittrar han 

då sadistiskt. '.:.Lugn, bara lugn l J ag 
sjunger som RoR, det kommer, det kom
mer, DET KOMMER, det kommer nog 
en vår en gång till dej l Ja, jag menar 
förstås Karlfeldts vår, som ni svaga 
kallar höst. Vi ses framåt jul l" 

Och så går han - liksom tiden. Red.
sekr. sparar in en hårklippning, därför 
att hans gråvitnande lockar ramlar av 
alldeles av sig själva, och red. börjar 
fundera på, om det där magsåret verk
ligen blev ordentligt krompläterat, eller 
om han ska börja leva på skorpor igen. 
Det ska vara skorpor på sår l 

Men, just i den sista minuten, då vi 
redan börjat slå i Sveriges Rikes lag för 
att av dess Jaktstadga inhämta kunskap 
om, när kompisar är lovliga, kommer 
missdådaren glatt inseglande under to
nerna av "Give me five minutes more, 
only five minutes more", slänger manu- ' 
set på bordet och utropar stolt: "Den 
här gången var jag väl i god tid, val" 

Kanske undgår vi nervhemmet det 
här året också, styrkta av tron på att 
läsarna som vanligt ska få en lagom 
blandning av besvär och nöje av att 
klara ut de två julgåtorna. Här kom
mer dom, sätt i gång, äran och guldet 
vinkar l Red. 

Streta på 
~ an skreven av de förFlta dagar
l. "'il" .s. na i december år 1954, skulle 

J ules Verne ha sagt, om han 
haft med det här att göra. På förmid-

Det lir en .tral~ht. sa han. 15842. 
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dagen satt vår välbekante ingenjör Hvil
ström i sitt allra heligaste hos AB Atom
klyvning och knackade högst egenhän
digt ned ett brev på maskin, då expedi
tionsvakten anmälde ett besök av hans 
(och vår) välsituerade vän Kalle Kri
konkvist, allsmäktig direktör AB 
Strömlinjeformade Råttfällor i sta
den Klackjärnsholm. Och strax därpå 
inmyllrade högst densammes 120 kilo i 
rummet och sjönk av gammal vana di
rekt ned i audiensfåtöljen. 

"Var hälsad, broder", sa H vilström. 
"Vad förskaffar huvudstaden och mig, 
fattige pistolsmed • . den äran?" 

"Tja", myste Kalle, "jag har lite af
färer att sköta om, och då är det klart 
att jag tittar upp till dej ett slag." 

"Bråttom då, förstås, så sätt i gång 
med detsamma l Var klämmer skon som 
värst?" smålog Hvilström, som kände 
till harens gång. 

"Ja, de ä egentligen en struntsak, men 
jag behöver i alla fall ett handtag av 
dej, som ä profet i den högre materila-

tiken. Du kommer väl ihåg den där 
osnutna handelshögskolediplomaten eller 
vad tusan det kallas, den där som för
sökte snyta mej på platsen i bankstyreI
sen hemma härom året." 

"Är hlin på krigsstigen nu igen?" 
undrade H vilström. 

"Nä, inte precis. Men han är osnuten 
i största allmänhet, och nu kanske jag 
har en chans att ge honom för gammal 
ost. Ser du, han hade varit uppe i Stock
holm förra veckan, och i förrgår när vi 
skulle gå från klubben plockade han 
fram ett spårvagnskvitto från SS här 

. ur paletåfickan och sa, att här gubbar 
ska ni få se på nånting sällsynt. Vi 
tittade, men inte såg vi någe särskilt. 
Observera numret, sa han. Va ere me de 
då, sa vi. De ä en straight, sa han: 
1-5-3-4--2. Oordnad förstås men fak
tisk l - J a, du kan väl spela poker och 
vet, vad en straight är?" 

"Sure", sa Hvilström, "fem kort med 
valörerna i följ d, t. ex. 2-3-4-5-6. 
Kvittonumren är 5-siffriga i serier fiån 
00001 till 99999. Vi brukade spela poker 
P~ spårvagnskvittona ibland, när jag 
gIck på KTH, och det förekommer tyd
ligen på Handelshögskolan också." 

"Just de, jalOch se'n, förstårru, pös
te han opp som en kalkontupp och skro
derade om, hur ytterligt sällsynt de ä 
att få en sån där straight på kvittot. 
Man får åka två gånger om dan i minst 
fem år, matematiskt sett, för att få en 
straight, sa han . • Ä, du pratarl sa jag, 
för jag 'hade liksom pä känn, att de var 
båg. Då får väl du med din matematis
ka begåvning bevisa det på nästa klubb
afton, sa han malligare än vanligt. Och 
på den vägen ä de l Kan du klara biffen 
åt mej?" 

"Det bör väl vara en enkel sak", tyck
te Hvilström. "Vanlig enkel sannolik
hetskalkyl. Vi ska sel" 

Tio minuter senare var 
saken klar, och Kaile 
stoppade belåtet på sig 
ett blad ur Hvilströms 
annotationsblock, från 
vilket han kunde lära sig 
hela den enkla beräk
ningen utantill. Hur den 
beräkningen utförs och 
hur resultatet ser ut, det 
överlåter vi åt läsaren
Iösaren att klara ut. Lös_ 
ningen av problemet ska 
vara oss tillhanda senast 
den 17 jan. 1955 i slutet 
kuvert, märkt "Streta 
på!" och adresserat till 
Teknik för Alla, Postbox 
3197, Stockholm 9. 

En av dom - en särdeles 
söt un~ dam - är mIn 

sekreterare. 

/ 



· Råttfällan 
~ an skulle ju kunna tro, att vår 
1'V .Il matematiskt nyfrälste vän dir. 

Krikonkvist - som enligt egen, 
här ovan relaterad uppgift hade brått
om - borde ha rusat i väg illa kvickt 
efter att ha undfått nåden. Men det 
gjorde han- inte. I stället skruvade han 
sig litet i fåtöljen, strök sig om hakan, 
trummade med ena foten på mattan, 
harklade något och sade: 

"Ähum, förstårru, de ä egentligen en 
annan sak också ... den ä en smula de
likat, och jag vet inte riktigt, hur jag 
ska lägga fram den ... " 

"Sätt i gång du bara", uppmuntrade 
Hvilström, "jag är tystlåten som gra
ven." 

"Hållrejt! Serru, de är så, att jag till 
min speciella disposition på kontoret i 
Klackjärnsholm har tre fruntimmer, 
som sitter i ett stort rum utanför mitt. 
De ä en gammal hårdgarvad fröken Ols
son, som fanns där långt innan jag gif
te in mej i bolaget. Hon ä sträv som 
sandpapper men ett gott stöd för mej, 
för hon vet allt om vad som rör sig i 
firman. En kamrerstyp och har en sån 
syssla också, kan man säga. De andra 
två damerna trummar på skrivmaskiner. 
En av dom - en särdeles söt och trevlig 
och ytterst korrekt ung dam - är min 
sekreterare, och den andra flickan -
Burren heter hon - fick min sekretera
re för en tid sedan på sin egen rekom
mendation som hjälp - för där ä myc- . 
ket att göra, förstårru. Hon är väldigt 
snäll och snabbtänkt, lilla Burren, men 
ser ut som en liten rackarunge till skill
nad från fröken de Lilan (de ä min sek
reterare), som efter vad jag tror mej 
förstå kommer från nån fransk huge
nottadel, som flydde hit på 1600-talet. 
Haru bilden klar?" 

"Fullkomligt, direktörn!" 
"N å, förstårru, i går efter lunchen 

hade fröken de Lilan varit inne hos mej 
och tagit diktamen och sen gått för att 
skriva ut papiren. En halvtimme senare 
kommer Olssonskan inmarscherande som 
en annan karolin med ett papper i nä
ven och arg som ett bi. Nu går det allt 
litet för långt med flims och flams på 
det här kontoret, gnisslade hon. Alldeles 
nyss fick jag se fröken Burren sitta och 
storfnissa över det här papperet. J ag 
undrade naturligtvis, hur ett affärsbrev 
kunde vara så roligt, gick dit och tog 
papperet ifrån henne. Här är det! Titta 
själv, direktörn, är det någonting för en 
flicka hos direktionen att syssla med 
under brådaste arbetstid?!" 

"Och så gav hon mej det här", fort
satte Kalle Krikonkvist och räckte över 
ett ur innerfickan uppfiskat brevpapper 
till Hvilström, som vek upp och beskå
dade det. 

"Ser faktiskt ut s.om något slags chif
fer, kära Kalle. Nå, vad gjorde du 
sedan?" 

"J ag bad Olssonskan skicka in lilla 
Burren ensam till mej. Hon kom och var 
väldigt förlägen och sa, att hon bara 
velat skoja litet med fröken. Olsson, som 
alltid var sur på henne. Därför hade hon 
trummat ned det där på papperet all, 
deles på måfå, medan Olsson var ute på 
lagret ett tag, och sedan låtsats ha väl
digt roligt åt det för att se, vad tanten 
skulle ta sej till. Hon var väldigt ånger
full, lilla Burren, så jag gav henne någ-

ra faderliga förmaningar och sa åt hen
ne att be fröken .Olsson om ursäkt. Och 
så vinkade jag ut henne - men stoppa
de på mej papperet." 

"N å, det var väl ingenting att bekym
ra sig över", sa H vilström. 

"Mja, säj inte de, du. På kvällen mås
te jag köra ner till kontoret och hämta 
ett papper, som jag glömt ta med mej. 
Och då passade jag på att ta ett par 
skriftprov på både lilla Burrens och frö
ken de Lilans maskiner. Du vet, man är 
så fullstoppad med mysterier om biskops
brev och sånt där nu för tiden. Och när 
jag kom hem, jämförde jag proven med 
skriften på brevpapperet, som Olsson 
gett mej. Och förstår du, det är ingen 
tvekan om, att det papperet är skrivet 
på fröken de Lilans maskin, som lilla 
Burren aldrig använder, för det är ett 
annat märke." 

"Mysteriet drar ihop sig, min käre 
Watson. Vad gjorde du sedan?" 

"Ringde hem till fröken Olsson och 
frågade, om lilla Burren hade bett om 
ursäkt. J o då, det hade hon. Och så frå
gade jag, om fröken Olsson hade varit 
länge ute på lagJ.·et, innan hon kom på 
lilla Burren med papiret. Och kan du 
tänka dej, då sa hon, att hon inte alls 
varit på lagret utan bara ute på toilet
ten några sekunder!" 

"Huitt", visslade Hvilström, "det här 
tål visst att fundera på ett slag. Men du 
har ju bråttom?" 

"Visst tusan!" sa Kalle och tittade på 
guldrovan. "Kors för höge, jag måste 
störta i väg ögonaböj! Har lovat att 
bjuda Nin ... ja, fröken de Lilan, allt
så ... på lunch. J ag måste ta henne med 
hit till stan, för det blir nog fråga om 
lite kontraktskrivning på eftermiddan. 
Hon hade ett ärende på NK och sitter 
nog nu på Grand Hotel, där vi bor och 
ska luncha, och väntar. Jag ringer dej 
senare på dan! Hej så länge!" 

Hon hade ett ärend" på NK och sitter n0lr 
nu på Grand Botel. 

Fröken Burr~n. 

"Stopp där!" sa Hvilström. "Ring så 
fort du är klar med lunchen. Och så en 
sak till! Sa fröken Olsson, att lilla Bur
ren såg ut, som om hon läste på det här 
papperet, när hon satt· och garvade?" 

"Visst, visst", tutade Kalle och slöra
de för frisk bris ut genom dörren. 

En dryg' timme senare återkom han 
på telefon och sa "Nåå?" 

"Broder ' Karl", mässade Hvilström, 
"du går på farlig mark, där en ström
linjeformad råttfälla girigt väntar på 
att knipa dig! Hör på här, vad det står i 
det där chiffret. För det är verkligen ett 
chiffer." 

Och så läste H viI ström i telefonen upp 
någonting, och från andra ändan av 
tråden förnams ett hemskt kvidande: 

"Va i jösse namn ska jag göra?!" 
"År ni inte färdiga med lunchen än?" 
"Nä, bara vid kaffet och aveeken. Jag 

smet ut ett tag för att ringa till Hall
bergs, som jag sa. Ja, du begriper?" 

"Vet receptionen på Grand, att ni är 
i matsalen? Fint! Då ringer jag ögon
blickligen till Grand och ber dom sna
rast möjligt meddela dej från Elof 
Hansson i Göteborg - du vet, de ä en 
storexportfirma, och man ringer från 
feskeläget och hit per petmoj sen några 
dar tillbaks - att din närvaro i Götet 
så tidigt som möjligt i kväll är absolut 
nödvändig för en stor affär. Det går ett 
plan om en och en halv timme, ta det! 
Och låt DeliIan kuska hem till Klack
järnsholm på tåget med den eventuella 
dygden i behåll. År saken klar? All 
right, då sätter vi i gång! Hej, hej!" 

J a, så är det slut på denna sorglus
tiga historia. Men vad stod det bakom 
förlåten på det mystiska papperet? Det 
får läsaren-lösaren avslöja och helst 
också, hur han kom lösningen på spåren. 
Lösningen ska vara oss tillhanda senast 
den 17 jan. 1955 i slutet kuvert, märkt 
"Råttfällan" och adresserat till Teknik 
för Alla, Postbox 9197, Stockholm 9. 

25 37 15 15 33 16 O 26 21 34 O 14 21 29 35 O 17 33 27 O 35 38 29 29 O 29 37 
13 38 21 O 39 13 26 o· 15 27 37 23 38 35 O 17 33 27 O 24 110 29 27 21 O 17 
33 23 O 35 38 29 29 O 22 35 39 13 28 .26 39 29 17 O 24 110 34 O 21 35 35 O 
1419 29 27 21 022 17 3613 2837210 O 17 33 23 0293816 16 33 31034 
39 14 16 38 ,6 25 O 22 28 21 O 23 33 ~ O 15 29 38 O 23 36 34 35 210 O 27 
21 25 O 24 21 34 O 39 13 26 O 28 29 38 310 310 33 34 O 14 18 34 O 29 38 29 

29 21 O 22 38 17 22 39 16 210 O 23 33 29 38 29 21 

Detta stod på det mystiska papperet i "Råttfällan". 
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"F t t· " o o Imer med trans is to.,' 
För första gången publicerar 

Teknik för Alla en konstruktions
beskrivning där transistorn används 
som element. Fototimern är en yp
perlig anordning för dem som öns
kar en reglerbar tidströmbrytare. 

A Ila som sysslar med mörkrumsar
bete har nog önskat sig en regler
bar tidströmbrytare. Här är en 

sådan, där en transistor manövrerar ett 
relä, som i sin tur sluter och efter viss 
bestämd tid bryter strömmen till den an
ordning som ska manövreras, t. ex. en 
förstoringsapparat. 

Principen för denna "fototirner" är 
enkel. En kondensator uppladdas över 
ett motstånd. Under laddningstiden fly
ter ström i den kreti som inkluderar re
läts spole - relät är alltså tillslaget. 
När kondensatorn uppladdats slår relät 
ifrån och man behöver endast genom 
kortslutning urladda kondensatorn för 
att proceduren ska upprepas. I prak
tiken kan denna procedur åstadkommas 
med olika medel, enklast ett elektrolll'ör 
eller en transistor. 

I jämförelse med elektronröret medför 
transistorn härvidlag betydande förde
lar, vilka mer än väl uppväger transis
toralternativets något högre kostnader. 
De viktigaste fördelarna är följande: 
apparaten kan göras liten och behändig; 
strömförbrukningen är obetydlig och 
batteriernas livslängd blir ungefär den
samma som om de skulle ligga oanvän
da på en hylla; ingen mätbar värmeut
veckling förekommer (den som en varm 
sommardag jobbat i ett litet kyffe till 
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mörkrum förstår vad detta betyder); 
kalibreras apparaten blir den ett preci
sionsinstrument som endast behöver nya 
batterier vid sällsynta tillfällen, då ju 
transistorn har praktiskt taget obegrän
sad livslängd. 

Konstruktion 
Se schemat. Vid slutning av strömbry

taren Sl flyter ström genom P och R 
till e, som (relativt) långsamt upplad
das. Under tiden flyter ström även i 
transistorns bas (återgiven som ett ver
tikalt streck i schemat). Detta gör att 
en kollektorström också uppträder. Här
vid slår relät i kollektorkretsen till. När 
kondensatorn uppladdats till sitt maxi
malvärde, slutar basströmmen att flyta, 
vilket stryper kollektorströmmen så att 
relät slår ifrån. Nu är apparaten klar 
att användas. 

Med omkopplaren O grovinställes tiden 
till 1/ 10- 1 sek, 1-2,5 sek eller 2,5-10 
sek. Fininställningen sker med potentio-

T. v.: Fototimerns 
undersida. 

Nedan: Kopplings
sch ema tör k on

struktionen. 

metern P till den önskade tiden inom de 
givna områdena. Andra tider, än de ovan 
angivna, ordnas lätt genom att utbyta 
kondensatorn för det område man öns
kar ändra. En längre tid motsvaras av 
en större kondensator, och omvänt gäl
ler , att en kortare tid motsvaras aven 
mindre kondensator. Minskning av mot
ståndet i P böl' ske långsamt, då en 
eventuell strömrusning annars kunde 
framkalla ett mindre önskvärt relätill
slag. Därefter nedtrycks ringlednings
knappen S2, vilket laddar ur kondensa
torn. När S2 sedan släpps slår reläts 
kontakter till och förblir tillslagna un
der den med P inställda tiden. Vid upp
repad nedtryckning av S2 sluts ström
men till den manövrerade anordningen 
(förstoringsapparaten) under exakt sam: 
ma tidrymd. Detta kan upprepas hur 
ofta som helst så länge Sl är tillslagen. 
Och skulle man glömma av detta efter 
avslutat arbete är ingen större skada 
skedd. Batteriströmmen blir ändå bara 
någon del aven mikroampere. 

Nu några ·kommentarer beträffande de 
olika komponenterna. R har till uppg~ft 
att begränsa strömmen genom tranSIS
torn till säkra värden, nämligen 5 mA 
vid användning av eK722. P kan even
tuellt kombineras med Sl, varvid all 
ström bryts när den kombinerade kom
ponentens ratt vrids motsols så långt det 
går. Betecknar man det yttre motstån
det i kretsen (dvs. P + R) med R och 
transistorns bas-emitter impedans med 
K (K varierar något från ett transistor
exemplar till ett annat), blir kretsens 
tidskonstant = ,e (R + K). Resultatet 
erhålls i sekunder om e uttrycks i 
mikrofarad och R + K i megohm. Även 
om man inte känner K (det gör man 
inte i vanliga fall), så kan man med 
denna formel beräkna hur mycket e eller 
R ska ökas resp. minskas för att erhålla 
ett annat tidsområde, då ju K är kon
stant. I detta fall kan lämpligen e änd
ras. Eventuellt kan man låta R och P 
ta formen av ett enda fast motstånd och 
med en oInkopplare av yaxleytyp in
koppla olika kondensatorer, härvid er
hålls ett antal fixerade tider . 

Relät är en viktig detalj. Det måste 
ha! snabb slutning och brytning och kon
takter som tål den manövrerade anord
ningens strömförbrukning. Det måste 
även slå till föl' mindre än 5 mA (tran
sistorns maximalbelastning) och detta 
måste ske vid en spänning som högst 
får uppgå till transistorns maximalspän
ning (för eK722 = 20 volt) . Kuhnke 
typ Fre 6 V är en lämplig typ. 

Batterispänningen blir beroende av re
lät. Kuhnke-relät klarar sig på 6 volt. 
Härvid måste man emellertid komma 
ihåg att värdet av R är beroende av 
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Enkel vattenvärmare 
En vanlig elektrisk doppvärmare blir 

en utmärkt vattenuppvärmare om 
den monteras in i en behållare som t. ex. 
bilden visar. Den består aven gammal 
kasserad tvättmaskin vars innanmäte 
plockats bort. 

batterispänningen. Det i materialför
teckningen angivna värdet gäller för 6 
volt. Rätt värde kan uträknas med Ohms 
lag: V = Rl. Antar man att relät ska 
ha 3 mA vid 15 volt, så skulle R bli 
5 000 ohm i stället. 

Transistorer tål inte höga temperatu
rer. Därför har i denna koppling an
vänts en fempolig hållare till subminia
tyrrör, där endast tre poler utnyttjats. 
Lödning direkt i kopplingen låter sig 
mycket väl göras, bara man fattar tran
sistorns anslutningar med en tång för 
värmeavledning, inte löder närmare 
transistorkroppen än cirka 2,5-3 cm 
och ä'f snabb i vändningarna med en väl 
värmd kolv. överhuvud taget ska .. man 
ha het kolv mes stor spets till lödning 
av värmekänsliga detaljer. Då kan man 
nämligen löda fortare än med liten kolv, 
varför detaljen inte hinner uppvärmas 
så mycket. - ... . 

Kalibrering kan ske med hJalp av 'ett 
tidtagarur och litet elementär aritmetik. 

Den avbildade enheten har konstrue
rats i syfte att utgöra ett kOf!1plement 
till kopplingsschemat. I praktiken. kan 
man mycket väl tränga ihop deta~Je~!1 
mera. Utformningen av bygget blir val 
i de flesta fall beroende av o~ man h~r 
någon lämplig burk eller kan skaffa sig 
ett prydligt och än~amålsenli~ "hus" 
till fototimern. Lednmgsdragmngen är 
inte på något sätt kritisk . 

...-__ Materialförteckning : 
o - Omkopplare, enpollg trevligs "'Val

ter" 
R - 2000 ohm 0,5 watt "BeY8chlag" 
p _ 20 kohm linjär koIpotentiometer 

"Schwaiger" . 
SI - Strömställare, enpollg enväg8 "BuI

gIn" 
av typ tryck
knapp "Rafi" 

C1 - Kondensator 10 mikro farad 25 volt, 
elektrolytl.k . 

Ca -

50 mikro farad 25 volt, 
elektrolytisk 
200 mikrofarad 25 volt, 
elektrolytisk 

Samtliga kondensatorer av fabrikat Creas 
Batteri, 8e text 

;!~818~~ CK 722. 86 text angående hål .. 
lara 

l 
I. ,. 

H .lJLL E för 
an tecla n inga r 

Enkel men mycket praktisk är 
denna hållare för en rulle anteck
ningspapper. Som material an
vänds plywood och utsågningen 
sker med lövsåg. 

Denna ställning som håller en rulle an
teckningspapper är mycket lätt att 

tillverka och kan placeras på något 
lämpligt ställe i köket och blir då lätt 
tillgänglig. Tack vare den stora pappers
rullen och pennans placering behöver 
sällan en anteckning utebli därför att 
papperet ·är slut eller för att någon 'pen
na inte står att uppbringa i en' hast. 
Plywoodsidorna kan sågas ut med löv
såg eller bandsåg. 

T b en bild av den färdlll"a hållaren. Nedan 
• 'en ritning med d~ vlk"tlgaste måtten 

utsatta. 

BOIi!?RA 
3mm 

.510012 [2] 
220x8Sx10 

(SEDETAL::J] 

350x/20 
[SE OETA 

TRÄS!G€UV 
Yi(~ KVLI.R. H . 

.: i 

Om en kort bit rundjärn förses med 
ett hål så att den kan trädas på ett 

bräckjärn eller en kofot på sätt som bil: 
den visar, kommer bräckjärnet att bh 
bekvämare att arbeta med och dessutom 
användbart för nya områden. 
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Julklappar i sista stund: man detta med ett landningsställ av pia
notråd en!. fig. 1 B. Detta placeras strax 
intill fastspänningsanordningen A i fig. 
1 och hindras från att glida utefter 
pianotraden med hjälp av två tenn- eller 
lackkulor fastsatta på pianotråden. 
Landningsstället ska vara lättrörligt 
kring pianotrådsaxeln. 

,Gyroshopllygplan 
~ om namnet anger drivs detta 
~ leksaksflygplan med ett vanligt 

• leksaksgyroskop. Detta kan för 
3: 75--4: 50 kr inköpas i närmaste lek
saksaffär och åtföljs då av ett litet 
Eiffeltorn. 

Gyroskopaxeln förlängs med en 45 cm 
lång 0,70 mm pianotråd, som böjs i ena 
änden en!. fig 1 A och kan alltså spän
nas av och på gyroskopet efter behag. I 
den andra änden placeras ett litet flyg
plan, rörligt mellan ett par på pianotrå
den fastsatta tenn- eller lackkulor. Obs. 
tråden går genom flygplanets tyngd
punkt. 

Flygplanet kan tillverkas av balsa 
eller en tunn aluminiumplåt · t. ex. en 
uppklippt och utjämnad kaviartub. I fig. 
2 föreställer A själva flygplanskroppen, 
B vingens undre del, C fenan, rodret och 
stabilisatorn, D landningsstället och E 
propellern. Fliken F är inre fästet för 
propelleraxeln (knappnål) och vikes ned
åt och sedan in mellan A och B. Fig. 3 
visar hopsättningen. Aven bit tape kan 
man tillverka kabinen G. 

För att förhindra att gyroskopet fal
ler i golvet vid landningen, så förser 

®-0 U 

Fig. 2 (ovan) visar hnr delarna till flygplanet 
klipps ut. 

I'ig. S (nedan) visar hopsättningen. 
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Eli mycket trevligt leksaks· 
flygplan som drivs med gy • 
roskop blir en omtyckt jul· 
klapp bland de unga grab. 
barna. Allt ni behöver för 
bygget ör ell vanligt lek· 
saksgyroskop, pianotråd 
samt balsa eller aluminium· 
plåt till flygplanet. 

När allt är klart placerar man Eiffel
tornet på ett glatt golv och drar igång 
gyroskopet, som sedan placeras på tor
net med flygplanet rakt upp. Flygplanet 
börjar nu göra små cirklar, som blir allt 
vidare och vidare. Planet ökar i hastig
het och sjunker sakta ned mot golvet 
och gör till sist en perfekt landning. Se-

_ dan kan man göra om starten ännu en 
gång utan att dra upp gyroskopet. 

T. v. d et ·färdlga gy. 
I roskopflygplanet. 

T. h.: Flg. 1 A vIsar 
hur gyroskopaxelns 
förlängning böjs av 
pIanotråd. B visar 

gyroskopets land
nlnltsställ. 

DaBsande iultonatar 
Ritpapper och en 

bit jörntråd ör i 
stort sett vad som 
erfordras för all till· 
verka ' dessa dan. 
sande Jultomtar. Om 
lomtarna placeras 
exempelvis ovanför 
ell vörmeelement 
börjar "propeller· 
bladen" all snurra. 

A terigen en variation på varmlufts
maskinen. Dessa dansande tomtar 
drivs runt med hjälp av den var: 

ma luft, som stiger upp mellan propel
lerbladen D i skivan A i fig. 1. Skivan 
A, av ritpapper, är uppdelad i 16 sek
tioner, där D är de uppvikta propeller
bladen och E de flikar, som ska vikas 
upp och mot vilka tomteraden klistras. 
Mittkonen B i fig. 2 eller "julgranen" 
görs av ritpapper och består aven cir· 

Fil:". 1. Skivan är uppdelad i 16 sektiol\er. 

kelkvadrant med 8 cm sida. På konens 
nedre taggade del klistras en 1 cm bred 
ring av ritpapper med 4 cm diameter, 

Fil'. 2. lIIittkonen Irörs av ritpapper enllgt C i fig. 2. Skivan A med tomtarna kan 
skisserna ovan. nu trädas på och uppbärs av konen B, 

Prenumerera ; god tid 



Fig. S. Klämanordningen utrormas så att den 
passar tör ett bord eller föns t erbrlide. netalJ

skissen visar hur konens topp utförs. 

Lättillverkat 
BOKSTÖD 

n· etta bokstöd av aluminiu~plåt är 
mycket lätt att tillverka. Två likadana 

plåtar klipps till. Mönstret på övre kan
ten kan uppritas med hjälp av rutor, 

~/2m"., RUTOR-

~. 

BOKSTÖD 

vilket framgår av skissen. Bockningen 
av plåten sker mellan ett par klossar av 
hår<jträ. som är lagrad med hjälp aven tryck

knapp på en järntråd (spetsad), se fig. 
3. I konens topp läggs en aning gips, 
vari tryckknappen fastpressas. Järntrå- ~""""""""""""""""""""""""""" 

- dens andra ände böjs antingen enligt 
fig. 3 till en klämanordning passande 
för fönsterbrädet ovanför värmeelemen
tet eller utformas till en fot, så att tom
tarna kan ställas på bord eller spis. På 
konens sida skär man ut små tungor 
som viks utåt och får föreställa grenar. 
Tomteraden kan köpas i närmaste pap
pershandel. 

Om skivan A:s diameter (utan flikar) 
är lO, 13 eller 15,4 cm så blir flikarna 
r~sp. 4, 5 eller 6 cm. 

I DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Bokmärke 

Ett behändigt bokmärke kan man lätt 
tillverka aven bit 0,5 mm celluloid. 

En undre kvadrat och en övre cirkel
kvadrant limmas ihop med en 5 mm bred 
limfog längs två ytterkanter (ej längs 
cirkelbågen). Använd hobbylim eller 
aceton och pressa bitarna mot varandra 
under torkningen. Bokmärket sätter man 
på bladets övre hörn. När boken är igen
slagen kan man lätt slå upp sidan och 
då även läsa under märket utan att 
flytta därpå. 

N-n. 

Gummidäck till modellplan 

Gummidäck till modellplan kan man 
göra på ett mycket enkelt sätt. 

Bränn några gummisnoddar på ett plåt
lock - helst ute i det fria på grund av 

lukten - och släck när de börjar smäl
ta. Smeta på massan på hjulen till pla
net och rulla dem därefter i ett tunt 
lager damm. Utseendet blir då likt 
gummihjul, som blivit litet slitna på 
ytan. A-n. 

Radering av kalkerväv 

Om man vid tuschritning å kalkerväv 
måste radera, inträffar ofta att tusch 

sedan lätt sprids i den blottade väven. 
Detta förhindras om man efter rade
ringen penslar över stället med ett tunt 
lager zaponlack. B. N. 

Utmärkt fick syskrin 
Aven kasserad kulspet spenna kan 

man göra ett utmärkt ficksyskrin 
genom att kapa av den enligt bilden. 

Yngve. 

på Teknik för Alla 1955! 

Radio i kulspetspenna 

En del som tidigare inte sysslat så 
mycket med radiokonstruktioner har 

anmärkt på att "pennradion" ej funge
rar som den ska. Konstruktören påpekar 
därför att man ska anpassa spolen till 
kondensatorn. Detta kan göras genom 
att man lindar på, resp. av, litztråden 
något eller några varv tills man hör sta
tionen starkast. Jordledning behövs ej, 
men ökar styrkan. Experimentera med 
olika spolvarv, med antenn och jord. 
Många lyckade "pennradioapparater" 
har redan byggts enligt rapporter som 
inkommit från olika delar av landet. 

Hobbyboken 1955 

H obbyboken är en fängslande bok för 
alla hobbysinnade - den stimule.rar 

till nya tag och skänker många kvällars 
hobbynjutning. I Hobbyboken 1955 före
kommer som vanligt massor av ritning
ar, varav många är signerade Björn 
Karl ström. Modellflyg, modellbåtar, mo
dellracing, modelljärnvägar, motorer och 
mycket annat behandlas utförligt och 
det är en fröjd för ögat att bläddra i 
den rikt illustrerade boken. Om man 
sedan betänker att boken kostar endast 
3: 95, förstår man lätt att det är ett 
gott köp. 

TfA:s jubileumsgrabb 

Här har ni Tf A :8 jubileumsgrabb, kän
ner ni igen honom? 
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SNÄLLTÅGSLOK litt. A 
Detta är första artikeln i TFA-TÅG-klubbs regi. Vi har valt att ge Er ett äldre 

svenskt snälltågslok litt A. Konstruktionsarbetet och bygget av ett provlok går hand 
i hand, vilket garanterar bra köregenskaper. 

För att förenkla bygget har vi valt att skruva samman delarna i så stor utsträck
ning som möjligt, varför även nybörjaren bör gå i land med detta lokbygge, för
utsatt att han är litet händig med fil, borrmaskin och gängtappar. 

Arbetsbeskrivningen med skisser ligger i den följd som de olika momenten bör 
utföras. Gör alltså ej mer på varje detalj än vad som sägs i beskrivningen eller 
framgår av skisserna. 

Den klubbmedlem som har svårigheter med anskaffande t av lämpligt material kan 
skriva några rader till TFA-TÅG. Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, och vi 
ska då anskaffa det önskade materialet till lägsta pris. 

Så var det bara att sätta igång! 

Tillverka rambalken8 mltt8tycke av l\l8-U
profil Dlilsslng-t;-protll) \I X I~ mm GtJ =1.5 
mm. Kapa först utgångsmatl>rlalt·t nåA'on eJl~r 
nåA'ra mm längre än angivet mått och tlla 
framkanten till rät vlnk~t. rtgå trån d~nna 
kant ocb rlt8a upp protl1~n8 översida samt 

• märk noggrant dl' Itängad~ bålen M 1,4 på 
balkens sidor. Borra. N!lA'a o~h tIIa sMlan lit 
alla hål I halkens översida. På halkpn. över-
81da flnn8 2 8t bål 0 1.1\. D"ssa 8ka I ptt s e
nare mom~nt horra8 upp o~h Itllnga8. nen 

' 'Uppvlkta tltk .. n I halkens hak kant ska tjäna 
80m motortä8t1> ()Iotor Rumtord "Phantom") . 
LämpIlltt är att horra hål~t 9 2.5 mm samt 
för8änka på und .. r8ldan tör.. uppknäcknlnlt
en. För att tå rätt vInkpi, tlllv .. rka en mall 
l kartonIt. Knä~k upp fllk .. n m"dv .. t .. t tlU 
störrp vlnkpl än 11\°. Kn .... ka .Mlan nMl dpn 
till 111< und~r d~t att kartonltmall~n används. 
Bakkanten får vara ännu så länge. 

fr<'''' 
TlIIvprka 2 st sidohalkar av :lfs-L-profll 

10X 10 mm Gtj 1.1'; mm. Fila 'ramkant .. n till 
räta vinklar. Ritsa. 8ålta o~b tita profil . Ob8. 
balkarna ska vara spegelbilder av · varandra. 
~färk upp skruvhål~n på pn av halkarnas 
ytt .. rsldor. Lältg samman balkarna ocb horra. 
Låt bär liksom I mom .. nt 1 halkarna vara tör 
lånlta. !'tö .. sta noltA'J'annbet måste Iakttas 
mMl ho .... hål .. t I ·t .. amlindan. 

Rlt8a upp ena halk.hlan enllltt dpn mått-
8atts .. ltnlnA'~n till h/llter. Fila upp profilen 
på båda balkarna samtidigt. Borra bål för 
axlar 9 2 mm. Se flg . över8t I nästs 8palt. 

Passa Ibop mltthalk ocb 81dobalkar g enom 
att skruva samman I d e främre färdigborrade 
och färdlggiing-ade bålen. Spänn fast I skruv
stycke och borra mMl borr 9 l.2 mm I övriga 
skruvhål . Gänga där,·tter mltthalken ocb dra 
I 8kruvar ~I 1.4. Borra även g enom ax .. lhål cn 
(9 2) och prova med 2 mm pianotråd ell er 
sUverstålsaxlar (obs. att b å da axlarna mjls te 
sitta i 8amtldigt) att hålen 81tter i vinkel. 

All borrning I d .. tta moment ska ske m ed 
sidohalkarna 80m mall . Alltså borrning från 
båda 81dor tör att undvika te lhorrnlng. Fila 
81utllgen protII enligt 81dohalkarna och tllr
dlg.mll äV"n halkarna8 totalliLngd. N:är allt
sammans är klart. lossa en skruv I tag"t och 
försänk .kruvhål"n I sidohalkarna. Dock ej 
d et främr.. skruvpar"t8. vilkas skallar 8ka 
vara törsänkta I gardjärnen I s tlill .. t. Skruv .. 
så 81utIlgen Isär balkarna trån varandra. 

Tekniska data: 
Cy linderdlam. . .. . . . .... . . 500 mm 

600 mm 
1880 mm 

970 mm 
1098 mm 
1098 mm 

60,2 ton 

Slaglängd ... . .... ... - .... . 
Drivhjulsdlam. . . . . . ... . . . 
Löphjulsdiam. . ... . .... . . . 
Uakhjulsdlam. . . . ... . . . . . 
T cnderhjul sdiam. . .. . . . . . 
Tjänstevikt lok ..... . .. . . 
D:o tender .......... ... . 
Adheslonsvlkt ... . ..... • .. 

S2,7 ton 
28,9 ton 

Dragkratt . .. . .... . ...... . 6,2 ton 

Loknummer m. m. 
Lok nr 

A 1000 
A 1001 
A 1002 
A 1003 
A 1004 
A 1005 
A 1006 
A 1007 
A 1008 
A 1009 
A 1010 
A 1011 
A 1012 
A 1013 
A 1014 
A 1015 
A 1016 
A 1017 
A 1018 
A 1019 
A 1020 
A 1021 
A 1022 
A 102S 
A 1024 
A 1025 

TlIlverl<are 
Nohab 
1\Iotala 

No'hab 

M~iala 

N~hab 

Byggt 
år 

1906 
1907 
1907 
1907 
1907 
1907 
1907 
1907 
1907 
1907 
1907 
1908 
1908 
1908 
1908 
1908 
1909 
1909 
1909 
1909 
1909 
1909 
1909 
1909 
1909 
1909 

Slopat 
år 

1937 
1937 
1938 

1937 
19S7 

1937 
1937 
19S9 

1937 
1937 
1937 
1937 

1937 
1937 
1937 

19S7 
19S8 
1985 

A 1001 finns nppställt på Järnvägs
mU8eet I Stockholm (Tomteboda) . 

Loket A 1004 är ombyggt till A 2 ocb I 
drilt hos GU. 

Omby ggda tlll A 2 : 1007 och 1021. 
Ombyggda till A S : 1000, 1008, 1012, 1017 

och 1022. 

TlIlverka 2 8t gardjiirn av 1\rs-plåt 1 mm. 
Skruva fa8t desamma på sidobalkarna och 
Justera radien = 10 mm, så att d en samman
faUer med sldobalkarna. 

TlIIverka 2 st nlUörhand (dekoration) av 
1\ls-plåt 0,5 mm. Nitarna 81ås upp I plåten 
frå n "insidan" innan den klipps, flla8 och 
bockas. Plåtarna löds fast på s ina resp. plat
ser . Enklast går d etta mpd en lödlampa (ev. 
blåslampa) eller över gaslåga. 

TlIlverka a v l\fs-U-profll 9 X 8 mm en hi.l
lare för sliiphJul. D"nna skruvas fast med 
hjälp av andra skruvparet bakifrån räknat. 
Profilens fmnsar filas n cd så att undersidan 
av mitthalke n och live t på profilen 9 X 8 lig
g er plant m ed varandra. 
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Tillverka pannsadel av !\Is-U-profIl 11 X 15 
(samma ~om mIttbalk) enl. mått. Passa in en 
kuts av lUs-profil 8 X 8. Löd samman med löd-

• lampa eller över gaslåga samt rtla rent. 

1\Iiirk upp under-
2 . och översidor tör borr-

hålen I,å den färdiga 
pannMadl'ln. S .. till att 
de öVf'rf'nsstömmpr väl 

.. med redan borrade hål 
'(fil på mlttbaIken. 80rra 

så hal vvä!:"s från båda 
sidor l kutsen med borr 
'" 1.5. Förtenn mItt
balkens översida och 
pannsadelns undersida. 
Passa 'samman båda 
nog-a och slå en tänd .. 

sticka eller ännu hellre en alumlnlumtråd I 
varje hål som styrning. Löd samman över 
gaslåga ener med lödlampa. Slå ur alumInI
umtrådarna eller det som ev. finn8 kvar av 
tändstickorna. Borra och gänga därefter upp 
tlll tIogivna dlm. }'ör 1\12 används borr med 
'" 1,75. 

1\lontera 8amman hela ramen för gott. Fila 
av skruvarna på mlttbalkens insidor. Den som 
har tlllgång till lödlampa kan siikra alla 
skruvarna genom att förtenna över skruv
skallarna. Bar man Inte löd lampa silkras 
skruvarna genom ett litet körnslag I 8kruven 
på mlttbalken8 In8ldor. Slutll!:"en ska hålen 
för hjulaxlarna ta8 upp till 0 3 mm. Ar 2 
mm-hålen ej riktigt I vinkel har man nu möj
ligheter att justera detta genom att fila I 
hålen en smula för" borrnln!:"en med 3 mm 
borr. Tillverka främre gångbord med buffert-

F järde ID~-träffen 
Vid den fjärde av TfA:s och SMK:s 

mc-träffar i Medborgarhuset i Stockholm 
korades femton nya vinnare i mc-täv
lingen, av vilka tio går till finalen. 40 
ungdomar har nu kvalificerat sig till 
finaltävlingen i januari, då en NV 22 
Super Sport är segrarpriset. Mera om 
mc-träffarna och mc-tävlingen i nr 1. 

Frågorna och svaren i mc-tävlingens 
fjärde etapp är följande: 

Frå!:"a 1: Kan kryssmärket Innan järnvägs
korsning stå på höger sida av vägen? 

Svar: Ja, om vägen svänger i vänster
kurva. 

Fråga 2: En mopedägare klagar över att 
tändgnistan springer över från tändspolens 
Isolering till motorgodset. Du kontrollerar 
tänds pol en och finner Inget fel. Du kontrolle
rar tändstiftet och tlnner att .•• 

Svar: ... elektrodavståndet var för stort. 
Gnistan söker sig över till gods från tändspo
len emedan denna väg är liittare än mellan 
stiftets elektroder där kompressionstrycket 
gör att motståndet ökar. 

Fråga 3: Efter passerandet av ett vatten
plask rår Du oupphörligt bryggbildning mel
lan tändstiftets elektroder. Varpå tror Du 
bryggbildningen beror? 

Svar: Vatten och smuts i luftfiltret. 

Fråga 4: Under de sex etapperna använde 
tyskarna I sina tvåtaktare I allmänhet stora 
huvudmunstycken I förgasarna. Vid exempel
vis standardmunstycke nr HO an,'ände de 
gärna 115 och t. o. m. ' 120. Före varvloJlJlet 
monterade de standardmunstycke. Varför 
monterade de standardmunstycket? 

Svar: Därför att motorn går renare och 
därmed hlir snahhare med rätt munstyck". 

Fråga 5: Före varvloJlJlet såg man några 
föra.re av tvåtaktsmaskiner, som monterade 
avgasröret från cylindern och med verk ty g 
rumsterade I avga81,analen. Vad tror Du att 
de gjorde och varför? 

Svar: De 80tade ur cylindern för att bli 
av med det extra mot8tånd, som sot- och 
koks bildningen ntgjorde. 

/ . 
o Pre" u", erera pa 

T a g plats ! 
o 

TFA~T AG-klubb startar! 
Londels många modelljärnvägsintressera

de hor hittills saknat en riksomfattande 
organisation. Teknik fär Allo, som gärna 
ger denna hobbygren sitt stöd, startar nu 
TFA-TAG-klubb och därmed får mi-byggar
na en efterlängtad julklapp. TFA-TAG vän
der sig inte bara till de erfarna mj-entu
siasterna, utan i minst lika stor utsträck
ning till nybörjarna. Hur många ung
domar hor inte en modelljärnväg hemma 
- eller kommer 011 få till julkla{lp -
men saknar det stöd och den rådg l,rning 
som är nödvändig för att mj·anläggningen 
sko kunna utnyttjas till fullo. TFA-TAG står 
till tjänst med råd och anvisningar. Gå 
därfär med i TFA-TAG-klubb och dra nytta 
av de mångo fördelar som erbjuds I 

TFA-TÅG-klubbs målsättning är hög, 
men vi vet att den går att genomföra 

bara alla , hjälper till. TFA-TÅG-klubb 
vill: 

• skapa samarbete mellan såväl en
skilda MJ -byggare som redan befint
liga klubbar i hela landet. 

• främja bildandet av nya lokala klub
bar. 

• vara forum för ideer och för tanke
utbyte kring MJ-teknik av allmänt 
intresse. 

• ~tå till tjänst med råd och hjälp åt 
såväl den enskilde medlemmen som åt 
anslutna klubbar. 

• skaffa kontakt åt medlemmarna med 
andra närboende MJ -byggare. 

Vi kommer här att behandla t . . ex. ny
heter på MJ-marknaden, ge små råd och 
tips eller ta upp till diskussion saker 
av allmänt intresse. Du kommer att fin
na små reportage från olika banor i lan
det, vilka många gånger kanske kall ge 
dig nya värdefulla ideer. 

Då ju MJ-hobbyn är sådan att man 
alltid har en massa problem och kanske 
många gånger ingen finns tillgänglig 
att fråga till råds, har vi beslutat att 
alla medlemmar i tågklubben ska få alla 
enklare frågor .personligt besvarade. 
Skulle frågan vara av allmii.nt intresse 
publiceras hela problemet med lösning i 
TfA. Större problem, t. ex. lösningar av 
spårplaner eller kopplings-schemor till 
anläggningar kommer vi även att hjälpa 
dig med men måste i sådana fall ta ut 
några kronor för arbetet. Vi meddelar 
dock alltid 'först vad vi beräknar att det 
kommer att kosta. Samma sak gäller om 
du skulle ha svårigheter med att skaffa 

planl<a av Ms-plåt 1 mm så som framlrår 
av bilden här Intill. Löd fa8t gångbord 
och huff .. rtar. Gångbordet' ska skJnta över 
0,5 mm fram och Jlå 8ldorna. Vänster · buffert, 
framifrån sett, knplg; höger plan. 

PLÄTunLACi 

I R 1?!1I 

-~ 

Till! 

Plogar. 2 8t tilh'erkas av 
MS-Jllåt 0.3 mm 80m kllpJl8 
ut enl. plåttltslag 80m är I 
f till skala o<lh sNian ho .. ka8 
krln!:" något cylindriskt före
mål med O 5 mm. 

Tillverka lyktor .... h mon
tera gån!:"hordbuffprtplanl<a. 
Den 8enare monteras mE"d 
hjälp av lyktorna8 skruvar 

material på din plats 
eller det ej finns i nå
gon hobbyaffär. Skriv 
några rader till klub
ben och vi ska för
söka hjälpa Dig så 
långt det är möjligt. 
Vi kommer också att 
stå till tjänst med 
översiktsritningar till 
i det närmaste alla slag av svenska lok 
och vagnar, liksom vi kan lämna 
historiska upplysningar om det mesta på 
järnvägsfronten. 

Som medlem i klubben kommer du att 
erhålla medlemskort och medlemsnål 
som ingår i medlemsavgiften 5 kr, för 
juniorer 3 kr. Vi kommer att hålla god 
kontakt med er inte enbart genom 
tidningens tågsida, utan också genom 
skrivelser i cirkulärform, vilka kommer 
att utgå ungefär 4 gånger om året. I 
dessa ska vi hitta på litet speciella saker 
för MJ-byggare. Men detta är ännu så 
länge en hemlighet. 

Som du ser kommer du att ha väldigt 
stor nytta av ett medlemskap i TF A
TÅG. Skriv till TFA-TÅG, Box 3137, 
Stockholm 3 och begär anmälnings
blankett! 

Välkommen i TFA-TÅG-klubb till god 
samverkan och gott kamratskap I 

Jonny Track. 

genom att borra frigående hål '" 1,5 l 
gångbord och gänga I rambaIken8 ntskJutan
de öron. Löd därefter fast snöplogarna på 
gardjärnen. 

Tillverka släphjulsvaggan av lIls-plåt 0,8 
mm och lIs-rör O t X S mm, ~-ästskrtlven är 
en koppelstångstaJlp av samma Slag som an
vänds till Heller-hJnl. Rjul dlam. 11 mm. 
Ekrade Isolerade hjul med pas8ande axel 8amt 
övrIgt material fInns hos TrA:s BObbytjänst. 

Axeländarna må8te 
kapa8 efter monte
ringen. 

Isolerad kut8 för 
strömavtagare. Till
verkas av plexlglas 
eller pertlnax. Place
rln!:"l'n I ramhalken 
se 'flammanstäJlnlnc
"n. Länlfden på sJäl
va MtrömavtaJtarna 
fastställs efter mon
tl'rlnlfpn av hjulen. 
Var noggrann med Isolering av den skrnv på 
vilken lödörat 8ka 8ltta. 

(Fortsättning l nästa nr.). 
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FIE 
Ett nytt 
år med 
TFAE 

När vi nu står inför ett nytt år går 
tanken osökt tillbaka till de gångna 

årens verksamhet inom TF AE. Det var 
i mars 1952 som Eterklubben startade 
och redan från början var intresset myc
ket stort. Nu är TF AE världens största 
DX-klubb med ett medlemsantal som 
snabbt närmar sig 25 000. Om anled
ningen till denna enorma frammarsch 
råder inga tviv~l: TF AE erbjuder en 
god service trots att medlemskapet är 
kostnadsfritt, TFAE-spalten ger värde
fulla tips som är av största betydelse 
för såväl nybörjare som mera erfarna 
DX-are, samt sist men inte minst, TF AE 
är i motsats till andra liknande klubbar 
en sammanslutning som verkar för sam
arbete utan diktatoriska tendenser. 

Under det kommande året ' anordnar 
TF AE liksom tidigare tävlingar för DX
are. Rikstävlingen 1954 var den största 
DX-tävlingen som någonsin före~ommit 
i hela världen, men den kommer med all 
säkerhet att överträffas av 1955 års. 
Redan nu är det klart att prissamlingen 
-kommer att omfatta bl. a. ca 15 radio
mottagare. Till sommaren får skolung
domen en chans i en speciell DX-tävling. 

Så glömmer nr väl inte att fira nyår 
på etervågen i enlighet med- tabellen i 
Vi kortvågslyssnare. Kl. 13 den 31 dec. 
kan ni ta in N ya Zeeland och lyssna på 
deras nyårsfirande och sedan kan ni föl
ja festerna, karnevalerna och högtidlig
heterna jorden runt ända till kilO på 
nyårsdagen, då det nya året träder in 
långt borta i Hawaii. 

Gud Jul och Gott Nytt år! 

Georg N ordh. 

Del trevliga QSL-kortet Irdn Radio Australia. 

Radio Australia 
Hur många har Inte - blivit fllrvånade när 

de vid sökandet på kortvågs banden utav en 
ren slump fått In RadIo AustralIas signal, 
skrattet från nationalfågeln ··kookaburrau". 
Fågelläten I statIonssignalen är annars Inget 
märkvärdigt, det förekommer både I Europa, 
SydamerIka och Nya Zeeland. ~len kookabur
rans skratt står i särklass. Inom svenska DX
kretGltr går den under bpnämnlngen "djlivuls
fåKeln". detta naturlhrtvls för sltt både tju
sande och hemska lätes skull. När det gäller 
storleken så är fågeln oansenlig, ungefär som 
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en trast. Den livnär sig på ormar och möss. 
RadIo Australlas program är I allmlinbet 

myek" t trevliga. Program till Europa dagligen 
7.45--9.15 över station VLA9 på 9680 kp/ s 
31,32 m . Vardagar kl 7.45--9.15 samt lördag 
och söndag kl 8.3()-9.15 över station VLHll 
på 11 760 kp/ s 25,51 m . 

Signalen kan höras varje dag kl 20.M över 
VLB11 på 11 760 X}>/s 25,51 m och VLCI5 på 
15 200 kp/ s 19,74 m, kl 0.00 över VL017 på 
17 840 kp/ s 16,82 m, kl 21.59 över VLA15 15 160 
kp/ s 19,79 m, kl 12.55 över VLC9 på 9615 kp/ s 
31,20 m, kl 3.50 över VLA15 på 15 200 kp/s 
19,74 m samt över sändaren VLA11 på 11900 
kp/ s 25,21 m kl 5.29. Ur programmen tör 
Europa söndagar kl 8.15 Overscas lUallbag, 
8.47 Australlan DX-ers Call1ng. Måndagar kl 
8.48 Music for l\UI1lons. Tisdagar kl 8.00 Radio 
Australias Hit Parade. Fredagar kl 9.00 ~Iu
sic lor l\1lIIions. Lördagar kl 7.47 As You Like 
!t. Adress: Australian BroadeastIng Commis
sion, Overseas Service, O. P. O., Box 780H, 
1\lelbourne, Australia. Stationen svarar alla 
korrekta rapporter med QSL-kort och häften 
om Australien. Rapporten bör vara på minst 
en haivtimme, svarskupong behöver ej bifo
gas. Det brukar ta ca 4--5 månader Innan 
QSL:et kommer. 

TIPS 
Angola, Radio Angola, Luanda, 11862 kp/8 

25,29 ro kl 19.15 QRK 3. 
Australien, R. Australia, 1\lelbourne, 9580 

kp/ s 31,82 m kl 8 .45 QUK 4. 
Andurra, 5 972 kp/ s 50,23 m kl 23 QRK S-4. 
Argentina, R. El IUundo, Buenos Aires, 

15290 kp/ s 19,62 m kl 21 QRK 3. 
Argentina, Radio Splendid, Buenos Aires, 

11 880 kp/ s 25,25 m kl 21 QRK S-4. 
Morerna, Emisorra Naclonal, Ponta Del

gada, 11 925 kp/ s 25,16 m kl 21.45 Q-RK 2. 
BrasUlen, R. BandcIrantes, Sao Paulo, 6 185 

kp/ s 48,53 m kl 23 QltK 2-3. 
Brasilien, Radiodltusora Sao Paulo, Sao 

Paulo, 15 155 kp/ s 19,80 m kl 20 QRK 8. 
Brasilien, Radio Potl, Poti, 4935 kp/ s 60,80 

m kl l QRK 3. 
Braslllen, Radio Jornal do Commervlo, Re

clte, 9565 kp/ s 31,85 m kl 0.30 QRK 8. 
Brasilien, Radiodlfusora Amazonas, 1\lanaos, 

4805 kp/ s 62,43 m kl 0.30 QRI{ 2-4. 
Belg. Kongo, R. Congo Beige, LeopoldvUle, 

9380 kp/ s 31,98 m kl 21 QRK 3. 
Bulgarien, R~lo Sofia, Sofia, 7 255 kp/ 8 

41,85 m kl 21.S0 QRK 4. 
Burma, The Voice of Burma, Rangoon, 4775 

kp/ s 62,80 m kl 15.15 QRK 2. 
Cypern, LImassol, 11 720 kp/s 25,60 m kl 16 

QUli 3. 
ColumbIa, Radio Continental, Bogota, 48S:; 

kp/ s 62,05 m kl 1 QRK 2~. 
Etiopien, Addis Abeba, 15340 kp/ s 19,56 m 

kl 19 QRK 2-8. 
Egypten, Kairo, 11 925 kp/ s 25,16 m kl 16 

QRK 4. 
Ecuador, HCJB La Voz de los Andes, Qulto, 

11 914 kp/ s 25,18 m kl 21.80 QRK 1-3. 

Bildkalendern Ikarus 
Den femtonde årgången av Tekniska 

Museets bildkalender IKARUS kan 
nu rekvireras från museet. Kalendern 
innehåller en almanacka för 1955 och 
förutom en helsidesbild 17 vykort med 
bilder av intressanta tekniska anord
ningar förr i världen, vackra bilder från 
gamla industriföretag och från nutida 
svenska industrier. Den spiralhäftade 
kalendern är praktisk att använda som 
bordsalmanacka och man har ständigt 
vykort till hands, såvitt man inte vill 
samla på bilderna. Kalendern lämpar 
sig särskilt väl som julklapp till alla 
tekniskt intresserade,. inte minst för ung
domar. 

Då kalendern trycks i begränsad upp
laga är det angeläget att rekvisition görs 
omedelbart till Tekniska Museet, Stock
holm Ö. Priset är kr 3: 75 pr ex. 

Friktionen . . . I 
'--- (Forts. f'T'tln sid.· •• ) -' 
vilket sedan verkar som smörjmedel och 
gör att skridskon glider snabbare. Där
för går det också betydligt tyngre när 
kylan är så kraftig att friktionsvärmet 

inte räcker för att skapa "vattenolja" 
på isen. 

Det finns massor av andra tillfällen 
då vi direkt utnyttjar friktionen, t. ex. 
då vi använder sandpapper, sliptrissor 
och andra slip metoder. Alla våra möbler 
med elegant finish är resultat av frik
tionsarbete. Slipstenar ger oss skarpa 
verktyg och skägg var populära tills vi 
för ca 50 år sedan kunde tillverka effek
tiva rakknivar. 

Friktionen kostar oerhörda summor 
och miljoner läggs ned på att bekämpa 
den, men vi kan inte vara utan den -
det är den som håller världen samman 
med sitt osynliga lim. 

Automatväxlad scooter 
(Forts. fr. sid. 19.) 

varvtal slungades vikterna utåt och 
remmens drivdiameter ökades och vice 
versa; J ag provade denna roller på rak 
väg och i branta backar och stannade 
utan att kopplingshandtaget behövde 
röras. Denna scooter kommer att väga 
under 75 kg, varför den ligger bra till 
för den svenska marknaden och förmod
ligen kommer den att bli ganska billig. 

En liten sensation fick man uppleva 
då jag, efter mycket diskuterande, blev i 
tillfälle att provköra den nya 350 cc
modellen, som ska komma våren 1955. 
Maskinen kom ner med hiss från experi
mentavdelningen och levererades på ga
tan för provkörning. Den var försedd 
med hydraulisk bromsanordning och var 
oerhört snabb. Cylindern hade fått en 
ganska lustig utformning. Den kallades 
igelcylinder, förmodligen beroende på att 
kylflänsarna icke bestod av hela skivor, 
utan smala utstående remsor i olika 
höjd. Vad som gjorde snabbheten och 
accelerationen undandrar sig mitt bedö
mande, då jag icke fick tillfälle att titta 
inuti denna motor. 

Jag fick även den sällsynta förmånen 
att göra ett besök på DKW:s tävlings
avdelning. Någonting dylikt har jag 
aldrig tidigare skådat. Vi är ju här hem
ma vana att arbeta i små omständighe
ter när det gäller tävlingar och det är 
inte att undra på att ögonen stod på 
vid gavel, när man fick se detta täv
lingslaboratorium, där ca 20-25 man 
arbetade för fullt med fullbloden. Man 
vägde kolvar, kolvringar och kolvbultar 
på vågar som endast förekommer i de 
finaste laboratorier, och detta skedde gi
vetvis i helt . dammfria lokaler. Vi pas
serade "karosseriverkstaden" där man 
tillverkade karosserier för tävlingsma
skinerna. J ag kom in i avdelningen för 
bromsning av motorer, där det fanns 
bromsbänkar med elektrisk bromsning, 
luftbroms och vattenbroms. Med en sneg
lande blick in i en annan lokal såg man 
dessa läckra maskiner uppställda i rad 
för färdigmontering och med minutiös 
noggrannhet monterades varje detalj. 
Muttrar och bultar låstes och det var en 
ren fröjd för en gammal tävlingsförare 
att få titta på dessa underverk. Uppe 
på en hylla stod ett par vägmärken med 
bockar som omtalade att "Provkörning 
pågår med rennen-maskiner", dvs. när 
en provmaskin skulle provköras tog-man 
bara med sig ett par skyltar, ställde upp 
dem på autobahn och sen körde man och 
provade för fullt. Sådant kan man gi
vetvis också göra här hemma, men då 
blir det dryga böter. 

Nästa besök gjordes vid Hoffmanver-



~~TOPPY~~ 

ELEGANT BIPLANSMODELL 
utmärkt flygförml'lga, ganska lättbyggd. 
Spv. 62 cm. Komplett byggsats med 
tryckta balsaflak, balsalist, propellerämne, 
gummimotor, ritning, beskrivning. japan
papper m. m. 

Kr 6:- + p orto 
BALSALIM pr stor tub . .... . ...... O: 75 

KATALOG över modellflyg, bdtar, mate
r ia l, m. m. mot 25 öre i frimärken. 

M OD ELL· SPOR T 
Avd. T FALKENBERG 

o lika många mil som ett nytt 
däck 

O halva priset 
O överlägsen dragkraft snö 
O 40 % bättre väggrepp pli 

isga ta 
O Ni anlitar 'världens största 

regummeringsorganisation 
D regummerar 15 miljoner däck 

årligen i 700 fabriker. 
.Begär koslnadsfri broschyr 
och prislista. 

·TYIlEIOlES , 
• Svenska All 
Ibsengatan 68-70, Bromma 

Tel. 3768 30 - 37 6831. 
Frakt- och ilgods sändes till 

~ Stockholm' Norra;' -' . 

ken i DiisseIdorf där jag skulle se på 
Hoffman Auto-Cabine eller, som den kal
las i Tyskland, Cabinen-Roller. Det var 
ett litet trevligt 4-hjuligt ekipage för 2 
personer. Den" har tidigare presenterats i 
TfA. Framhjulen har normal spårvidd 
och bakhjulen satt på bara en halv me
ters avstånd från varandra. Ekipaget var 
både fram- och bakhjulsdrivet och hade 
hydrauliska bromsar på tre hjJl!. Driv
ningen skedde på båda bakhjulen. Mo
torn var av Hoffmans egen tillverkning, 
2-cy!. flat motor om 248 cc. Med 5 400 
varv pr minut utvecklade den 12,5 hk, 
vilket räckte till för att ge vagnen en 
fart av över 90 km pr timme. 

Uno Duzäll. 

Hobby till sjöss 
' ___ (Forts. frdn 8id. 11.) ___ ' 

sönder en matt lampkupa, vilken fick 
tjänstgöra som ljusspridande mattskiva. 
Man kan vara övertygad om att foto job
bet blivit om möjligt ännu roligare ge
nom att man sj älv på det sättet _ med 
enkla hjälpmedel och små kostnader 
själv byggt upp apparaturen. Man lär 
sig mycket på det sättet. 

Båtbyggandet ligger också väl till för 
sjöfolk och har väl alltid varit vanligt 
till sjöss. Här ' är det äldre sjöfolk som 
är styvast. Många befälhavare fyller ut 
sin oftast ganska isolerade tillvaro med 
att plita med gamla skutmodeller. En fin 
gammal -skeppare arbetare i åratal med 
en modell till en roslagsskuta. Den var 
autentisk i minsta detalj och han lade 
ner ett samvetsgrant arbete på den. Men 
varje gång han hade ett exemplar fär
digt i sin hand och betraktade det fann 
han att han inte var nöjd med sitt verk. 
Och han gav alltid bort det tHl den som 
händelsevis fanns i närheten. Det var 
många hundra timmars arbete han var
je gång vrakade på det sättet. Huruvida 
han slutligen kunde åstadkomma det 
fullkomliga är mig inte bekant. Men 
kanske det också var likgiltigt för ho
nom. Ligger det inte i hobbyarbetets vä
sen och uppgifter detta att värdera ar
betet mer än det färdiga resultatet? 

Visst är det roligt med resultat också. 
Glädje över sitt verk kunde den styrman 
känna som efter fem månaders långresa 
kunde sjösätta en fix och färdig bohus
joIle vid avmönstringen. Det var hans 
första båtbygge, men perfekt var det i 
varje detalj, ett prima sjömansarbete 
var nerlagt på både skrov och rigg. Så 
hade också ett välutrustat hobbyrum 
stått till förfogande. Andra som inte 
vågar sig på så stora byggen nöjer sig 
med båtrnodeller och leker endast med 
många sjömäns önskedröm: att få segla 
omkring med egen båt i vänliga vatten. 

Hobbyrum ja, det ska ingen t r o är 
någon' gammal vanlig företeelse i farty
gen. Framsynta redare har dock börjat 
inse betydelsen av fritidsarbetet i de 
långa trista resornas vardagsliv och har 
därför bl. a . inrett hobbyrum för besätt
ningarna. Det är ingenjör Rolf Sörman 
i Transoilrederierna, . som här har varit 
föregångsmannen. N u har en del andra 
följt efter. Hur pass betydelsefullt ett 
sådant initia~iv är kan nog en landkrab
ba inte föreställa sig, till sjöss represen-

(Forts. på sid_ 25.) . 

En läsvärd nyhet 
från TIA 

Redigerad av 
Lennart 

Sundström 

Endast 3 :95 

Hobbybok.en 1955 
Otroligt rikt illustrerad - massor 
av ritningar, skisser och foton 

Allt om 

Modellflyg, Modellracing, 
Modellbåtar, Modelliärn
vägar, Motorer m. m. 

Från TEKNIK föl' ALLA. Box SlS7. 
Stockholm S. 

rekvireras mot postför skott + p orto 
HOBBYBOKEN 1955. 

.... ex. bäft. il kr S: 95 .... Inb. il kr 5: 75 
(fyll l det som önskas) 

Namn •.... .• . • . . ....•...••...... ......... . 

Bos tad .... .......... .... . ..... .. .. .... ... . 

P ostadres8 ................................ . 
Var god skriv tydllgtl 

En ny 

SEGER 

Hos alla tobakshandl~re 
och tldnlngsförsäljare. -

Hobbyboken 1955 ~ välkommen iulklapp för 3:9 S 
Hos alla bokhandlar e eller direkt från Tf A 
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Mästarmodellen "0 så tung" 
Teknik för Alla kan här presentera en ritning i halv skala av 

Nils Björks sensationella linkontrollerade modellflygplan "O så 
tung", en modell som är lika användbar i såväl teamracing som 
speed. Björk vann med denna modell SM i team och speed A 
samt på Modellsportens Dag team int och speed A. Dessutom 
innehar han svenska rekordet i speed A med 130,9 km/tim. 

O så tung är konstruerad att i tur och ordning vara stark, lätt
flugen, strömlinjeformad och snygg. En teamracer måste vara 

mycket stark, om den ska överleva den omilda behandling, den 
ofta får utstå i tävlingar. O så tung gjorde, efter det piloten ,från 
topp till tå intrasslats i linor, med 120 km/tim en störtdykning 
i marken under Modellsportens dag. Men modellen fick inte en 

skråma och kunde fortsätta. 
Den är dessutom så lättflugen, 
att piloten utan risk långa 

stunder kan släppa den 
,, __ ____ ,__ --- : .... h med blicken, något myc-

/ ~ . lA , . J ket viktigt i teamracing. -_. ,---__ t"" ---- --- -~.- Strömlinjeformen är till-, ,f . .. ._ , räckligt god för .~tt O 

"t'~'~l ~tes~~nfea~:ac~~~a :;a~:::dm~delI~~ 
med, tycks det. 

Som nybörjarmodell för u-kontroll lämpar sig nog O så tung 
inte så bra, men för en nykomling till teamra,eing passar den 
utmärkt, då den är mycket lättflugen. .. . 

Det lönar sig inte, att ha någon annan motor an en 2,5 cc dIe
sel. Tyngdpunkten på ritningen är beräknad för en mo~r på 180 
gram. Ska man installera en lättare motor kan man gora motor
bockarna extra långa, och när modellen är färdigmålad, se var 
motorn ska sitta. Sedån putsar man till motorbockarna. 

Innan man börjar bygga, bör man studera ritningen noga. Se
dan kan man starta med vingen, som limmas ihop av två flak. 
Om modellen ska vara stark, måste också limfogarna vara starka. 
För att åstadkomma en stark fog med balsalim bör man först 
stryka lim på de båda bal.saytorna. Limmet får suga in i .. träet. 
Sedan lägger man på ett tJockt lager på den ena ytan och klammer 
ihop vinghalvorna. Även kallim är mycket starkt för balsa. Obser
vera balsaträets hårdhetsgrad. Det är viktigt att få modellen 
stark och inte alltför tung. När vingen putsats till (tänk på pro
filen) sätter man fast kontrollplattan, stötstången och styrlinor
na. För dessa gör man spår som övertäcks med 2 mm balsa. Mo
torbockarna limmar man ihop med två korta bitar av rödbok. 
Alla limningar med hård trä bör göras med kaJlin:t. Landstä~~~t 
sätts fast med fyra skruvar (M2) och små plåtbItar som bOJS 
runt pianotråden. Så löder man tanken, som ska sitta mellan 
vingen och motorbocken när dessa limmas ihop me<! ~alIim. Sedan 
limmar man fast kropps bommen och på denna stablhsatorn. Spor
ren sätts fast och så följer kropps sidorna, fenan, alla spanten 
och plankningen. 

Lägg en blybit (ca 20 gram) i yttre vingspetsen och slipa hela 
modellen. En mycket stark yta får man om hela modellen kläs 
med japanpapper. Detta fästes med två lager zaponlack. Model
len slipas med mycket fint sandpapper. Slipa inte bort papperet. 
Så lägger man på ytterligare två lager zaponlack, slipar, målar 
med ett lager färgdope, slipar igen och målar en sista gång. Nu 
gör man en pilot och limmar fast kabinen, som man drar i cellon 
eller köper färdig. Modellen målas med bränslesäker lack, t. ex. 
Plastisan. Roderhornet skruvas fast med en M3 skruv. Om en 
modell ska vara långlivad får oljan inte tränga in i träet nå
gonstans. Särskilt ska man se till att oljan inte kan komma in i 
kroppen. Kåpan knackas av 0,5 mm aluminium i två delar, över
och underdel. Man gör en form av hårdträ, böjer aluminiumplåten 
runt formen och spänner fast i ett skruvstäd. Med en liten ham
mare arbetar man sig med många, nätta slag ut från de ställen 
där metallen ligger intill formen, tills metallen sluter till över
allt. Kåpans två delar skruvas fast med fyra stycken skruvar. 
Spinner används inte på originalrnodellen, då det tar längre tid 
att byta en propeller. Det har visat sig att en spinner inte ökar 
hastigheten på planet. En obalanserad spinner minskar motorns 
varvtal genom att orsaka vibrationer. 

O så tung är försedd med en Oliver Tiger motor. Den gör sta
digt 4f- 42 varv med en hastighet av omkring 125 km/tim. Med 
andra motorer tycks det inte gå att få mer än ca 18 varv med 
den hastigheten. Propellern är en 8X 8 tum av plast, som balanse
rats. Bränslet har varit 50 % motorfotögen, 30 % eter, 20 % 
ricinolja och till detta har satts 3 % amylnitrat. Den stora mäng
den fotogen gör att motorn går ovanligt länge men kanske inte 
fullt så fort, som med en del andra bränslen. Men man vinner 
kanske en omtankning och därmed dyrbara sekunder. 
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I s"m m strömlinje
formade hjul. 

Landstället av 
pianotråd. 

Oliver Tiger Mk2. 
utritad, 

1-

Propeller 8" x 8" 
trä el. nylon. 

) Vingen JO mm bo/so, 

~. mjUk bo 

En bra motor och en bra modell är inte nog för att vinna en 
teamtävling. Män måste ha ett par bra mekaniker och helst goda 
nerver. Mekanikerna måste lära känna motor och modell grund
ligt innan man tävlar. De måste kunna få igång motorn på högst 
ett par slag. Träna omtankningar, tills det går på 15 sek, eller 
helst' mindre. Var noggrann och metodisk! Blanda nytt bränsle 
till varje gång och rulla ut nya linor inför alla tävlingar. Och 
så ett råd till alIa piloter: ha en kniptång i fickan! Då skulIe 
många intrasslade piloter kunna klara -sina modeller. 
l\IATERIALFöRTECKNING: 

l st. halvhård 10 X IOOXlOOO mm balsafiak till vlngframkant, 
kropps bom och ~pant l. 

l st. mjukt 10 X 100 X 1000 mm balsaflak tU! vlngbakkant. 
l st. halvhård SX85 X 500 mm balsafiak tU! stabi1lsator. krOPP8-

sidor och fena. 

, 
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J...m m pianotråd. 

~~' -~~/;~- :~;:~J .. ~ -

ättn av landstället 

2.. mI!!. plywood 

M3. 

80muIIsband. 

Stabilisator 
3 mm balsa 
l7a/vhård. 

SOmm ----

0,5 mm 

~tötstången ~5mm 
pianotråd 

I ::: - - - - - - - - __ - ____ - _____ - _-_- : -
-=,::' ~ ~- - - ~ 

l~,-- - - --- -- ----
. - - I -, • 
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idbok. 
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-1 -
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n 

~-4--0- -$ -
If lavmedelhörd IOmm balsa. Övriga 2mm balsa 

~-- et:; 
I 

~ 
o c.m 10 

• 
2 st. medelbård 2 X 85 X 500 mm balsaflak. 
10X15X500 mm rödbok till motorbock. 
2 mm plywood tlI1 förstärkning vid kontrollplatta. 
l st. SX 7 mm furulIst tlIJ höjdroder. 
0,S X100X200 mm cellon tUJ kabin. 
2,5 mm pianotråd tlIJ landställ och sporre. 
1,5 mm pianotråd tU! sWtstång. 
1,0 mm pianotråd till styrUnor. 
1,5 mm dural. tUl kontroUplatta och roderhorn. 
0,15 mm mässingsplåt tUl tank. 
l\lässlnll"rör tUI tank. Inv. dIameter 2 mm. 
0,5X20X20 mm aluminium till kåpa. 
2 mm alumlnlumrör tör styrlInor. 
8 st. 1\12 och 2 st. 1\[S skruv. 
l 8t. plIot och ett par 1.5" hjul. 
Japanpapper, zaponlack, färgdope och lack. 

3,,7mmturu. l 

Fena 3 mm halvhård 
balsa. 

fl 

8 

B 

C 

Fiberriktningen ! 

Tanken 0,15 mm mössIng. 
Rören 2. mm inre diam. 

här horisontell. 

Volym 9,75 C. C. 
c. 

O 

3mm halvhård 
balsa. 

o 

sa tung. 
SPRNNVIDD 66 c.m F HI - TE RMRRCER 

LÄNGD '+3 cm 
R/TRO OCH KONST!'VERRD 

~o VINGBiLRSTN. 81 %m" F/V NILS s.iÖRK 

Hobby till siöss-' 
~-- (Forts, från sid. ~9.) ~ 
terar det en helt ny inställning till SJ(}
männens problem och behov. På en av 
bilderna ser vi vilken härlig tummel- , 
plats hobbyrummet är i Transoils m(}
tortankfartyg "John E. Hyde", Dä.r 
finns verktygsuppsättningar för snart 
sagt allt, där finns träsvarv, borrma
skin, slipmaskin, verktyg för allt slags 

träarbete med en cirkelsåg som står ute 
vid ett arbetsbord på båtdäcket (farty
get går nästan alltid på varma latitu
der, varför arbetsplatsen är härlig där
uppe under soltaket). Här finns också 
verktyg för klensmide, verktyg som den 
intresserade maskinchefen Anvin låtit 
göra i fartygets egen reparationsverk
stad. 

Att det går att göra många fina hob
byarbeten också utan dyrbara verktygs
utrustningar kan man många gånger få 
se bevis på i båtarna. För en tid sedan .. 
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EIA:s 

~&i,!t,!:r.tli";N:~ 
I 9 :de omarbetade upplagan 

OBS! Utvidgad televisionsdel 
Handboken vill lära Er förstä mot
tagarens funktioner och hjälpa Er att 
snabbt laga smäfel. Vi har även med
tagit en del hjälptabeller och grafiska 
beräkningsmetoder_ 

Några rubriktips 
Självinduktionsspolar 
Kondensatorer 
Kristalldetektorer 
Elel,tronröret och dess verkningssätt 
Radiotelefoni 
Television 
Mätinstrument 
Störningar och störningsskydd 
Kopplingsföreskrifter 
Kronor 4: 50 riktpris . 
Kan beställas frän närmaste bokhandel 
eller direkt frän 

IlIIII111I1\I1l1l1ll'U'1II1I1I1I111I1II1111111 

EIA 
1~11~ltm~1 
I HudiksvaUsgatan 6 • Stockholm 6. 

Utställningar: 
Stockholm: 
Drottninggat. 85, tel. 21 O! 24, 21 O! 28. 
Göteborg: 
Kyrkogatan 41, tel. 138920, 138930. 
Malmö: 
Rundelsgatan 12, tel. 27767, 177 25. 

såg vi en meterlång båtmodell med varje 
detalj i exakt återgivning alltifrån fall
rep och vinsch till bryggan med den tek
niska apparaturens utanverk. Modellen 
var sjögående och med ett tryck på en 
knapp började propellern - driven av 
en Kometmotor med 6 volts batteri -
piska vattnet i manskapets för ända
målet fyllda vaskrum_ Och materialet? 
Överkomligt var som helst. Trä, lacke
rad papp, järntråd och annat som man 
plockar upp var som helst. Verktygen 
lika enkla: hammare, kniv, tång, borr, 
stämjärn, mejsel, sax, små filar och, inte 

-minst, rakblad. Man har ingen använd
ning för dyra specialverktyg, sade till
verkaren, en matros. Det man behöver 
gör man bäst själv. 

Man sysslar förresten med litet av 
varje i sina hytter. Träsnideri och intar
siaarbeten ser man då och då. Farty
gets maskinarbetare utför ofta metall
smide, askfat och prydnadssaker som 
kommer till under långsamma nattvak
ter. Det gamla bältesknypplandet ser 
man då och då sjömän fortfarande syss
la med. Här är apparaturen ytterst en
kel: en träbit med en rad spikar på vil
ka snörena fästs. Många små konst
rika flätor växer fram, ofta används 
svart björntråd, det ger smidiga blanka 
band, söm lämpar sig utmärkt för exem
pelvis klockarmband. 

Ett bevis på att man kan klara det 
mesta med små hjälpmedel gav också en 
tysk styrman, som satte igång med att 
binda in sina böcker ombord i total av
saknad av några som helst bokbinderi
verktyg eller -litteratur. Han tillverkade 
mycket tjusiga och personliga band med 
pärmbeklädnad av segelduk. 

(Forts. på sid. 28.) 

Hur mycket är 99,9~o? ' 
Ett tuppfjät från fullkomligheten? 

... INTE NÄR DET GÄLLER URVERK · 
VET NI att den promille, som skiljer 99,9 % från HJO 

% gångsäkerhet tillåter uret att dra sig när
mare l Yz minut per dygn ... 

TFAE 
Världens 
största 
DX-klubb 

erbjuder många förmåner 
Gratis medlemskap. Medlemsservic . 
Rabatter på radiomateriel. 

Till TFAE, Box 8187, Stockholm 8. 

Anmäler mig härmed som medlem i TFAE. 

År medlem i TFAl!l signatur ... . ....... . 
GLöM INTE UPPGE SIGNATUR I 

Härmed rekvireras: 
· . .. st ~[edlemsnål il 2 kr.. portofr. 
· ... st. Rappol'tkol't il 15 öre (+ porto 10 

öre för 10 st). 
.... st Handbok VI KOl'tvågslys8nare il 

3: 50 (+ porto 15 öre). 
· ... st Fantomantenn il. 6: 50 (+ porto 75 

öre). 
.... Bt Schema KWEA. il. 2 kr. (+. porto 

10 öre). 
· ... st Schema Torn E. B. il. 2 kr. (+ por-

to 10 öre). 
Surplusmateriel : 
· ... st Tl'aflkmottagare KWEA. il. 700 kr. 
· ... st Tl'aflkmottagare Torn E. B. il. 250 

kr. 
· ... st Strupmikrofon il. 7: 50 (+ porto 75 

öre) . 
.. . st Hörtelefon, Iäg-, högohmlg (stryk 

det som ej önskas) il. 7: 25 (+ porto 
75 öre). 

· . . . st Jack i1.' 2 kr. (+ porto 50 öre). 
Likvid kr. .......... har insatts pä post-
girokonto 157992. 

Namn: ....... ....... . . ......... ........ . . . 

Bostad: .................................. . 

Postadress: 26 . ... ... sk~i~ . tyd'ligt i ..... . 

. VE T N I att det svängningsmoment, som är upphovet till 
visarnas regelbundna gång upprepas 18.000 
gånger i timmen eller 432.000 per dygn -
157.680.000 på ett år ... Fuldamobil N. W. F. 2.00 

VE T N I vad rubinerna i ett urverk är till för? De ersät
ter kullagren i andra maskiner. Inte ens det 
allra finaste kullager duger i sj älva gångverket 
i ett U1:verk . . . 

Ett ur är en komplicerad precisionsmaskin. som inte vem som 
helst begriper sig på. Bekanta Er med stjärnurmakaren. den på 
orten bofaste yrkesmannen, som känner sitt ansvar inför kunden. 
Hans garanti är något att falla tillbaka på. 

Fråga stjärn -@ urmakareni 

Han ger Er det stbrsta urvalet av garanterade kvalitetsur 

och han svarar också för vården av de ur han "så'ljer. 

26 TEKNIK för ALLA 17/12 1954 

Förenar motorcykelns låga drifts
kostnader med bilens komfort! 

• Luftkyld 110motor 200 cc, 9,5 hkr. 
• Lättmetallkaross. Vikt 960 kg. 
• 3 växlar fram, backväxel och elektr. start. 
• Max.-hastighet 75 km/tim. 
• Bäddplats för 2 personer. 
• Låg bensinförbrukning, ca3 mil per liter. 

Generalagent för Sverige: 

SICA' IMPORT 
Sixten Carlson 

Smedsgränd 12, Uppsala. Te!: 45777,. 359 07 



DUBBELT 
EFFEKTIV 

SOYA-ATLANTIC är ett kombinerat malm- 
och tankfartyg. Med malm i lasten ut och 
med olja hem eller med olika fraktfart under 
skilda säsonger utnyttjar man dess möjlig
heter rationellt. Fartyget blir dubbelt effektivt. 

SOYA-ATLANTIC är det första större turbin
drivna lastfartyg, som byggts på svenskt varv 
för leverans till inhemskt rederi. Den svenska 
handelsflottan har darmed fått ett nytt 
värdefullt tillskott. 

Turbinmaskineriet utvecklar en ef
fekt på 8.100 hk vid 104 v/min. och 
har byggts i intimt samarbete 
med AB de Lavals Angturbin. 

levererad till Rederi AB 
Walltank, Stockholm 
lastförmåga : 21.770 ton d. w. 
längd överallt: 181,60 m. 
Mallad bredd: 22,71 m. 
Djupgående: 9,55 m. vid full last. 
Provtursfart vid full last 15 knop. 

-KOCKUMS 
MEKÅNISKA VERKSTADS . AB • MALM" 
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Renovera 
motorn nu 

Skicka in den till 

experter på renovering av mc· 
motorer • även lättvllctsmotorer 

Inlämningss'ällen: 

MOTOR·FLERON: 
Malmgatan 6, Malmö 

MOTOR·FLERON: 
Kommendörsgatan 14, Stoc~holm 

MOTOR·FLERON: 
Friggagatan 3, Göteborg 

VLG SVARVEN 

Marknadens billigaste 

3%" dubbhöjd, 600 mm. dubbavstAnd. 
över 900 maskiner finnes nu utöver 
landet och arbeta till stor belätenhet. 

Vår stora katalog sändes gratis. För 
expo och portokostnader bifogas kr. 
l: - l frimärken som återbetalas vid 
första ordern. 

VB;RICTV,GS 
Drottninggatan 2:>. Z;JWt 

GöTEBORG. Tel. 134834, 134855. 

B I L~P ~~~!Öu~b~;n!=s:~::r 
I till bilreparatörer. Kurser börja 

. varje .mänad. 

S V ~ !ec~~~ Ik~!e~a:e k:a;'S::b 
I elektriska svetsningskurser med 

praktik samt 6 veckors gas· eller 
elektriska svetsningskurser med 
praktik. Kurser börja varje mänad. 

H ~-~na~r8 ~an~Pl~u;8 ~~:~~~k 
kontorsutbildning börjar 2:> Januari 
1955, 

Pro8pekt ocb npplY8nlngar 
mot två porton. då tid
nlnarens namn anxlve8. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottninggatan 4 

Skllvde 
Tel. 1:U9 
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Slutligen ska jag nämna en mer ori
ginell än lockande hobby, som utövats i 
många år aven vittberest båtsman. Han 
samlar på ormar, små ormar och stora 
ormar. Det är inte ovanligt att i hans 
hytt få se en kull pytonormar på så där 
ett par meter vardera. Det är inte heller 
ovanligt att hans närmaste grannar 
ibland finner en sådan kamrat i sin 
byrålåda eller koj, de slingrar sig ibland 
efter rörledningarna. 

Hans ormsamlande är emellertid inte 
vilket hugskott som helst, han har blivit 
vetenskapare på köpet. I hans lådor lig
ger korrespondens med doktorer och pro
fessorer jorden runt, och för lite se'n 
hedrades han med att få ge namn åt en 
nyupptäckt reptil, en uppmärksamhet 
från en amerikansk forskare på områ
det med vilken han haft livliga kontak
ter. Han har också försett våra terra
r ier med ormar från olika världsdelar, 
akvariet i Göteborg har åtskilliga som 
han egenhändigt fångat i djunglerna. 
Såg häromdagen att Rolf Blombergs 
anaconda just slukat en av dem som 
mellanmål. Undrar just vad vännen 
Paulsson ska säja om det, ormarna till
hör hans högt uppskattade vänner. 

J a, det blev ett exempel på vad man 
kan göra en hobby till, ett livsintresse, 
som ger vetenskapliga perspektiv och 
gör en sj älv till värderad specialist. 
Men om det endast i en del fall går så 
långt, har vi oftast stor glädje aven 
hobby, som passar vårt kynn'e och våra 
förutsättningar. Vad en fängslande 
hobby kan betyda för en sjöman under 
långa enformiga sjöresor är kanske lätt 
att förstå. 

rSättre än naturen '-----= (Forts. fr. sid. 7.) __ _ 

vida dyrare och ohanterligare glim
merns. Att här räkna upp alla. de an
vändningsformer bakeliten fått, från 
knivhandtag och biljardbollar till hela 
bilkarosserier är onödigt, de torde vara 
välkända av Tf A :s läsare. 

Men den där jämförelsen med eboni
ten leder inpå ett annat område, där 
människan också lyckats överträffa na
turen. Ebonit i!r mycket användbart inte 
bara inom elindustrin på grund av sin 
stora isoleringsförmåga, utan även på 

. andra områden tack vare sin hårdhet. 
Grundmaterialet är naturlig kautschuk, 
som genom hård vulkanisering - en 
svavelinblandning av ända upp till 32 ' % 
- blir vad vi kallar ebonit. N aturgum: 
mit är dock en dyrbar produkt, svår att 
erhålla i tider av avspärrning och han
delstrassel av olika slag. Bakeliten, som 
är användbar för precis samma ändamål 
som eboniten, kan framställas i varje 
land som har en organisk-kemisk in
dustri, dess utgångsmaterial är formal
dehyd, fenol och ammoniak. 

Det nyss åsyftade "andra området", 
där människan triumferar, är emeller
tid just gummiframställningen. N atu- . 
rens tillverkning av gummimjölk sker i 
cellerna hos en del tropiska växter, bland 
vilka den mest kända är gummi
eller kautschukträdet, Hevea. Frånsett 
svårigheten att från · växtvärlden tillgo
dose de ständigt ökade kraven på rå
gummi, började kemisterna redan tidigt 
på 1.900-talet att undersöka möjligheten 
att åstadkomma gummiprodukter med 
egenskaper som var "annorlunda". De 
första resultaten blev inte så lyckade, 

Radiouret REFLEX 
sköter automatiskt Er 
radio en hel vecka 
Klockan som är utförd 
i elegant mahogny med 
benvit urtavla och mäs
singsvisare,kopplar auto
matiskt på och av alla 
slags el-apparater på 
tider 'som Ni kan be
stämma i förväg för en 
hel vecka. 

INDUSTRI AB REFLEX 
Munkbron 9, Stockholm C 

Tel. 119912 

"FOTOTIMER" 
Detaljer till den i detta nummer be
skrivna fototimern levereras till ne
danstående bruttopriser. 
CK722 30: - Potentiom. 20K 4 : 50 
Hällare f. do 1: - Motst. 2K, %. W O: 30 
Relä 6 volt 35: - ElIyt 200m F / 25V 3: 30 
Omk. 3-vägs 4: 50 ElIyt 50mF /25V 2: 60 
Strömbrytare 3: 10 Ellyt 10mF / 25V 2:
Tryckknapp 1: 75 Pilrattar från O: 90 

A matörer erhålla rabatt. 
Komponenter, Instrument och apparater 
för 8vagströms- och teletekniska arbeten 

flnn8 I 8tort urval hos 

RADIO AB FERROFON 
Torkel Knutssonsgatan 29, Stockholm SÖ 

Tel. 44 92 95 

*" "opro" 
27:50 

En 

SÖKARE 
just för Er motorcykel 
finns hos alla välsorterade firmor 
i branschen. 

INGENJÖRSFIRMAN B. E. ÖSTBERG 
STOCKHOLM 
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Officiella 

, '-FAKTA 
OM SEGRAR 

i 1954 års motorcykeltävlingar* 

Uppgifterna ar hamtade 
frdn officiella rapporter 
frdn tavlingar. som 
~anktionerab av Sveri
ges Motorfederation -
(SVEMOJ. högsta täv
lingsinstan. för all mo, 
torcykelsport i landet . 

1954 d" .ven.ko 
mä.tare j 

tiilförlidighet. 

T . h. segraren i 500 cc 
klassen Hans Andersson 
pd NV 250 cc. T . v. 
segraren i 125 cc klassen 
Stig Bernström på 
NV 125 cc. 

årets 
segerrikaste motorcykeli 

NY - i särklass 

SLUTRESULTAT I SVENSKA MÄSTERSKAPEN '1954 
500 cc·KLASSEN 125 cc' Ki:.~SSEN ' 

l. Hans Andersson NV 250 cc l. Stig Bern ström NV 125 cc 

2. Gunnar Johansson NV 250 cc 3. Evert Söderlund NV 125 cc 
4. Henry Bohlin NV 125 cc 

3. Elon Forsberg NV 250 cc 5. Gösta Gustafsson NV 125 cc 

NV har under året deltagit i 18 tillför. 
_ litlighetstävlingar och totalsegrat i 12 

För varje tävlingsår har segerkurvan gått allt bran 
tare uppåt för svenskbyggda NV. Det är iQgen över
drift då man säger att NV är en motorcykel i högsta 
världsklass. Detta bevisas genom en ' rad topprestati
oner i knivskarp konkurrens med världseliten. I 
världens hårdaste motorcykelIopp "Internationella 
Six-days" har NV erövrat guld fyra år i rad. ~gger 

S,.,erige8 
8egerrika8te 
motorcykel 

man därtill Svenska Mästerskap två år i följd så 
säger det allt om säkerhet och pålitlighet. Och NV 
blir säkrare för varje seger, ty erfarenheterna från 
tävlingsbanorna kommer vardagsförarna tillgodo i 
form av ännu bättre, ännu starkare och ännu pålit 
ligare konstruktioner. 

-, I,' 

Gör 80m tävlings
förarna - vinn 

, på att välja NV! 

NYMAN S - UPPSALA 



\UKV 
TI LLSATS 

Sensationell tll1satsmottagare Rom ansIn
tes till radions grammofonuttag eller av
lyssnas med hörtelefon. Fordrar ej hatte
rler. NI 'hör flyget, poUsen, amatörer m.m. 
Säljes 80m bYKgsats med alla delar, ele
gant, varmpressat cha881e av plexlglall, 
rör (EC 92) och arbetsbe8krlvnlng. Lätt
byggd och lämplig nybÖrJarkonstJ'nktlon. 
ENDAST ••.• • ... • ......•...••• , ... 11h 50 

Mauor av lovord (rdn beldIna köpare. 

Sänd In kupongen l da .. tIlll 

111111111111111111 TELEKTRA 111111111111111111 

Spångavögen 167 • Stockhohn/BroDUDa 
Postgiro: 25 12 26 

C Komplett byggsats UKV ........ 19: 815 
C Schema + bes kr. ................ 2: 95 

(Medfölj. byggs.) 

Namn .................................... . 

Adress . ... ....... . . ...................... . 

Postadress ........................... TiA 
V. g. skriv tydligt. - Full returrätt. 

naturen förblev den ouppnådde läromäs
taren. Men detta ändrades under 1930-

,/ talets senare hälft, så att kemisterna då 
kunde framställa tre sorters latex (gum
mimjölk), medan naturen själv åstad
kom en enda. De tre sorterna. används 
under olika förhållanden: en sort har 
större livslängd än naturgummit, dvs. 
det förblir längre elastiskt under infly
tande av ljus, luft och mekanisk påver
kan. En annan sort blev mera tempera
turbeständig än naturkautschuken och 
slutligen en tredje har större slit
ningsförmåga och följaktligen används 
bl. a. till bildäck, då det håller myc
ket längre än ringar av naturgummi. I 
dag har man ännu fler varianter av 
konstgjort gummi, amerikanarna fram
ställer neopren och här hemma har vi 
en av The Svedberg utexperimenterad 
metod för tillverkning av svedopren. 

Som sammanfattning av yad männi
skan lyckats åstadkomma på gummiom
rådet kan man säga att konstkautschuk
arterna i allmänhet är svårare att be
arbeta och mindre plastiska men mera 
beständiga än naturkautschuken. Och 
bortser man ett ögonblick från konst
gummits många praktiska företräden, så 
kan man begrunda dess verkligt huma
nitära insats i den naturliga gummipro
duktionen: denna sker och har i ännu 
högre grad skett under skändligt miss
bruk av mänsklig arbetskraft i de för 
insyn svårtillgängliga gummiskogarna. 
Den uttrycktes mycket koncentrerat -
och riktigt I - av den ungerske närings-

Denna nyhet kan kopplas till varje remskiva, platt eller kil rep, 
Rationell och arbetsbesparande vid slirning, fräsning, borrning, pole
ring m. m. Längd 1,S mtr, 8 mm drivaxe böjlig. Lagrad med .4 kullager, 

Pris mot efterkrav kr. 100: 40 med borrchuck och 'slipskiva samt 

avrostningsanordning. Polertrissa för bilar, extra kr. 12: SO. 

Firma H. NILSSON, Tannefors, Tel. Linköping 41155 

EN MODELLTÅG
SENSATION från RIVAROSSI 

Skala HO, 16.11 mm. spårvidd, tvåräl,,- och llkstJ'ömsdritt (12 V). 

Allt detta ingA.r: 
Ett fyrkopplat sadeltanklok med kraftig permanentmagnetmotor (kUllagrad) samt 
snäckväxel i nylon, en öppen boggielastvagn med riktiga boggiefjädrar, en tägbetjä
ningsvagn (s. k. caboose) samt 12 RIVAROSSI skenor plus ett strömintag. TAget kan 
ev. drivas med batterier. 

ItENTZEL's Hela satsen kostar endast kr. 49. 
(exkl. batterier) plus porto. ' .- ApeJberKS2'atan 411 

S T O C R n o L IU O. 
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politikern Anton Zischka så här: Kaut
schuk av kalk och kol i stället tör 
"kautschuk av blod". . 

De exempel som nämnts på fall där 
människan - från sin egocentriska syn
punkt sett - lyckats bättre än naturen 
har det gemensamt att resultaten åstad
kommits genom omgruppering av befint
liga atomslag. Det finns emellertid ett 
område, där man kan tala om att män
niskan lyckats ' åstadkomma ett verkligt 
nyskapande och det är atom- eller pre
cisare uttryckt kärnfysiken. Den har som 

(Forts. på sid. 34.) 

. N.i behöver 

en liten mot.or-
Vi kunna erbjuda Eder ett restparti obegag· 
nade motorer av prima tyskt fabrikat till ena
stAende läga priser. Motorerna ä ro för all
ström ocb de lämpa sig för drift av bl. a. 
fläktar, slipskivor, polerskivor, hobbysvarvar, 
borrar samt för ett otal andra ändamäl, sä
som symaskiner m. m. 

Typ BU 35 LR fabr. Vorwerk 
för 220 Volt Iik- och växelström. Effekt 65 
.Watt = 1/11 Hkr. Varvtal: 7000 v/m. Storlek: 
längd 125 mm, diam. 75 mm, höjd med fot 
100 mm. Motoraxeldiam. 6 mm, längd 30 mm, 
lagrad i kullager. P:rls kronor 22:-

Typ CU 40 LR fabr. Vorwerk 
för 220 Volt Iik- och växelström. Effekt: 120 
Watt = 1/ 6 Hkr. Varvta l : 6000 v/min. Stor
lek : 145 mm, diam. 90 mm, höjd med fot 113 
mm. Motoraxeldiam. 7 mm, längd 30 mm lag
rad i kullager. Pris krono:r Ss:-

Typ EU 60' LR fabr. Vorwerk 
för 220 volt 1iI,- och växelström. Effekt: 190 
Watt = 1,4 Hkr. Varvtal 4000--5000 v/min. 
Storlek: längd 200 mm, höjd med fot 130 mm. 
Motoraxeldiam. 10 mm, längd 30 mm, lagrad 
i kullager. Pris kronor 50: _ 

Foten är av gjutjärn och kan lätt bortskru.. 
vas om motorn skall inmonteras i nägot 

, aggregat, t. ex. fläktar, vispmaskiner, separa· 
torer, blandare etc. . 

Rekvirera idag. Vi leverera omgdende per post 
eller Järnväg. 

AB Gösta Bäckstr,öm 
Ehrensvärdsgatan 1-3 

STOCKHOLM K. T el. 54 03 90 (växel) 



Gammal . god 

@-produkt Motala Verkstad presenterar här en hydrau

lisk djupdragningspress i ny design - lika 

funktionellt tidsenlig till exteriören som 

effektiv i produktionen. Genom sin använd

barhet för alla slags tunnplåtsarbeten är den 

idealisk för tillverkning av de mest skiftande 

plåtmanufakturprodukter, från hushållskärl 

till maskindetaljer. Pressarna levereras enligt 

önskan för hel- eller halvautomatisk drift 

och med presskrafter från 250 ton och uppåt. 

Motala Verksta,d är sedan åtskilliga år till· 

baka Sveriges största leverantör av kompletta 

hydrauliska pressap.läggningar. Omfattande 

tekniska resurser gör det möjligt att tillverka 

dessa i det närmaste helt oberoende av under

leverantörer. Stålgjutgods och smide i stycke

vikter upptill 40 resp. 25 ton framställes 

sålunda vid eget järnverk. 

Exporten har också ?livit betydande och i 

dag är Motala-pressarna representerade i de 

mest skilda produktionsgrenar världen över. 

i ny design 
Djupdragningspress. 
Presskraft 250-125-125 ton. 

VERKSTAD 
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NY KATALOG ultkommen 
med stor sortering av motorer och motor · 
drivna modeller. Erhll11es mot 75 öre l 
frimärken. 

BERRAS H OB BY 
En TIA-ANNONS ger bra resultat! 

Högbergsgatan 27 Stockholm SÖ. 
Tel. 441819. 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 

al) 
Sveriges största enskilda tekniska liiroanstalt. 

DAG· O. AFTONSKOLOR - BÄLTGATAN 5, - KUNGSGATAN 32 

Ingenjörs- o. verkm.-utb. Stipendier. Anm. Bältg. 5. 
Vårterm. börj. 18 jan. Prosp. sändes. Tel. 630815. 

E. WALTER HOL~rST"EDT, ClvUlng. Rektor. 

Rätt konslnlkJlon * 

Räll skänlnk.1 

Har Er rakhyvel den rätta balansen? Är den för lätt och 
ostadig bör Ni skaffa Er Matadors nya tvådelade hyvel, 
Streamline.* Den passar både slits- och 3-hålsblad. Streamline 
har en bra hyvels bästa egenskaper: Den är tung ' - den 
har exakt skärvinkel - den ligger fast och säkert i handen. 
Därför rakar den silkeslent och utan onödiga omtagningar. 

........................................... -
Matador snabbautomat 
innehåller 5 st. mikroskopskarpa, 

rostfria, köldhärdade Matadorblad, 

världsberömda för sin -Mllbara .. 

skärpa. 

5 blad Kr. 1:25 (riktpris) 
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Ju/t/appar 
TILL 

HÄN DIGT FOLK 
Ur TfA:s Handboksserie 
l. Räknestickan och dess användning. 

2: -. 11 uppL 
Z. Elektriska ackumulatorer. 3: 75. 4 upp!. 
4. Omlindning och beräkning av små-

motorer. 3: 75. 8 uppL 
6. Modelibåten. 2:-. 
9. Alla matematiska tormler. 4: 70. 5 uppL 

10. Svarvboken. 2: 50. 4 uppL 
11. ~raskinritning. 3: - .. 3 uppl. 
12-lS. Modelljärnvägen. Del I o. II. 4: 90. 

3 uppL 
14. Genvi,gar till snabbräkning. 3: 50. 2 

upp!. 
15. Att laborera hemma. Del I. 3: 75. 
16. ~rotorbåten. 4: 50. 
17. Att laborera hemma. Del II. 3: 75. 
18. ~ropedboken. 3: -. 2 upp!. 

~ 
Ur TfA:s Ritningsserie 

S. TtA:s miniatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 
blad). 8: 50. 

8. Ett ettrig Z-taktsmotor. O: 95.· 
9. TtA:s miniatyrdieselmotor. 2: 15 .• 

10. TIA:s amatörsvarv. Skala 1: 2. 5: 50. 
lZ. Den Idealiska kopieringsapparaten. 

Skala 1:2 (6 blad). 7 : 85. 
IS. 4-eyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/ 100--1/ 75 hk. 2: 15.· 
19. Den tulländade törstoringsapparaten. 

11: 40 .• 
Zl. Racerbåt .om amatörbygge. L. Ö. a. 

4.45 m. hastighet upp till 35 knop be
roende pil motorstyrka. Komplett rit
nfngssats (9 blad) ink!. licens 22:-. 

211. 'ffA:. FOLKMOTORBÅT - ritnings
" Säts med fullständig arbetsbeskrivn. 
·-Komplett 8:-. 

26. ~l-Io l{et - Rustan Langes mj·bygge, 
. skala O och H O; 5 blad med fullstiin
·dig ·-al'betsbeskrivning. 12:-. 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning l hel skala. 2: 75.· 

29. GODSTÅGSLOK som modellbygge I 
skala 1: 45. spllrvldd O. Tanklok med 
hjulstiillning- l'D'l. 2 : 50. 

SI. Prärle.konare tör nybörjare (lövsllg
ningsarbete). 2: 75.· 

SS. Postdlllgens, vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 75.· 

S5. Droska med sufflett. 2: 75.· 
S6. l\fUltärlastbll. 2: 75.· 
S7. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för- linkontroi!. 2: 75.· 
S8. Kombinationsmöbeln. 3 blad, arbets' 

beskrivning. 3: 80. 

De med • märkta ritn. är i full skala . 

Från Teknik tör AUa, Box' SlS7, Sthlm S, 
r ekvireras mot postförSkott: 

.. . . ex. Ritn. nr .... ; .. , .ex. Handbok nr . ... 

.. .. ex. Ritn. nr . .. . ; ... . ex. Handbok nr .... 

Namn: .................................•.. 

Adress: ......................•............ 

Postadr. : .............................. 26 



PUCH-prisför 
PUCH-vetande 

l:a pris 
2:a pris 
3-5 pris 

&-30 pris 

komplett motorcykel 
PUCH 2.50 SGS 

komplett motorcykel 
PUCH 175 SYS 

valfri uppsättning däck 
och slangar för mc, 

Metzelers fabrikat. 

p U C H störthiälm, 
godkänd av NTF. 

Så' "ii,. går det till att "i""a 
I denna tidning kommer Ni att få läsa P UCH-annonser i 
de tio närmaste numren. I åtta av dessa annonser pr esen
teras utförligt fyra PUCH-modeller - den sista annonsen, 
som införes i nr 10 1955 innehåller några PUCH- frågor, 
som Ni skall svara rätt på. Det är en lätt match, för den 
som har läst annonserna ordentligt. Dessutom gäller det att 
samla de väsentligaste P UCH-argumenteni Er PUCH
mening. Detta bör Ni också ha stor möjlighet att klara -
om Ni läser annonserna. Så Ni - ty varför skulle det inte 
bli just Ni - har chansen att utan ett öres kostnad sadla 
en PUCH ! Lycka till! 

Frodelund 
Lundavägen 56, Malmö 

Se efter i denna tidning nr 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7 , 8 och 91955. Kupongen kommer i nr 10 

Att klippa annonserna är klokt. 

Pålitlighet 
Prestanda 

Precision 



19 40@ 1955 

..... 

Ä LDST - STÖBST - B ÄST I N OBDEN 
En årgång Innehåller: 
Minst 125 arbetsbeskrivningar med ritningar, skisser och fotografier. 
Minst 125 praktiska tips för hem och verkstad. 
MInst 40 sidor värdefulla radannonser. 
lIfinst SOO sidor aktuella tekniska artlklar. 

MOTOR - RADIO - FLYG - MJ-BYGGE - HOBBY 
Ni får allt i Teknik för Alla 

Ni kan använda nedanstående kupong både för Er 8Jälv och för en gåvoprenumeration. 
Abonnemang kan tecknas i varje bokhandel och I Stockholm även på vår expedition, 
Tunnelgatan S, tel. 1160 79, 101199, 1144 SS, 20 2S 05. Exp.-tld 9-17, lördagar 9-12. 

Till TEKNIK för ALLA, Box S1117, STOCKHOLlII S. 

Undertecknad prenumererar hä rmed pli önskar presentkort f ör gävoprenumeration 
Tf A fr. o. m. 1/ . .. . 1955 f ör pä 

Helår Halvår Kvartal Helår - Halvår - Kvartal 
14: - 7: 50 S: 75 fr. o. m. 1/ ... . 1955 med ärets julnummer 

gratis till: 
Namn : ............................. . ..... . 

Namn : ......... ... .. .. ......... . .... .. . .. . 

Bostad : . .... . ...... ... ...... . ... ... ...... . Bostad : ... . ..... .... . . . . .. . ... .. ..... ... . . 

Postadress: . ....... .. . .... .. . ...... .. ... . . Postadress: . . ... .. .... .. .. . .. ....... . .... . 

BY66 
Er egen 

Stryk allt 80m ej önskas. Var vä nlig TEXTA! 26 

~ 
/ 
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AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis-

(Forts. fr. sid. 30.) 
väl aHa numera vet varaktigt lyckats 
förändra ett slag av materia till ett an
nat genom att beskjuta vanliga ämnen 
med projektiler av atomelement. Detta 
är nog intressant i och för sig, det är 
ju ett slags moderniserad alkemi om man 
så vill, men till skillnad från den gamla 
alkemistiska drömmen har dessa föränd
rade ämnen åtminstone hittills endast 
ett värde för vetenskapsmannen. Något 
förmögenhetsskapande genom framställ
ning av "konstgjort" guld är det sålun
da inte alls fråga om. Men innan dessa 
ändrade ämnen uppstår, passerar det 
ursprungliga ämnet en rad mellansta
dier, dvs. bildar på vägen mot slutsta
diet en serie obeständiga ämnen med 
vanligen ytterst kort livstid. Dessa äm
nen - rättare sagt deras atomer - är 
förgängliga människoverk och finns inte 
i naturens eget stora grundämnesschema. 

Den amerikanske fysikern George Rus
sel Harrison ger en mycket bra bild av 
vad det här är fråga om. "Dessa obe
ständiga atomer", säger han i sitt be
römda verk "Atomerna i arbete", "för
dubblar antalet kemiska element, men 
kännetecknas av förvånansvärd instabi
litet. Deras livstid varar kanske en tim
me, en dag eller en månad och de liknar 
spöken, som får besöka jorden helt kort 
tid för att sedan försvinna. Så länge de
ras tid varar är de mycket reella spö
ken, ty ingen kemist kan skilja dem från 
motsvarande normala atomer." 
Dess~ "spöken" framkallas i dag i 

hundratals cyklotroner och reaktorer -
deras realitet visas bl. a. i den nytta de 
gör i händerna på biokemister och medi
cinare. Isotoperna, som vi kallar dem, 
hal' visat sig vara ett lika viktigt medel 
föl' de nämnda forskarkategorierna som 
mikroskopet. Och liksom detta när det 
först kom fram inledde en ny period i 
forskningens historia, så har de nya 
"spökena", isotoperna, inlett ännu en 
ny era. 

Tyvärr har kärnfysiken framkallat 
ännu ett spöke av vida farligare art än 
de nämnda. Nämligen vätebomb- och 
"det allmänna världskatastrof"-spöket. 
Man har på sina håll fruktat att vår 
fördjupade förmåga att åstadkomma de 
s. k. kedjereaktionerna - nödvändiga 
för reaktordriften - ska resultera i en 
så gigantisk reaktion att hela vår planet 
kan förintas på extremt kort tid. Teore
tiskt kanske en sådan sak kan bli möj
lig och sker så, då kunde ju människan 
- om hon funnes kvar - triumfera över 
att hon åstadkommit någonting som na
turen hänsynsfullt har undvikit. Åtmin
stone hittills. 

Prov brevet , som Ni fär gratis, inne
häller bl. a . en g rundkurs i telegrafi. 

- en fascine
rande hobby för 
alla åldrar. 10 

ningar som en nybörjare behöver för att _ _ 
bli en skicklig radioamatör. I I 
Kan Ni laga en radioapparat? Sä nd g r a t i s f örsta brevet i "Al\L<\-

I TöRKURS I RADIOTEliNIK och I 
Även om NI tidigare Inte kä nner till ämnet, PRAKTISKT RADIOBYGGE" samt 
kan vi gara ntera Er, att Kl efter nogg rant prospekt och vidare- upplysningar. 
genomgängen kurs, vet en hel del om radio , I I 

Den bästa metoden att lära sig radlo- att Ni sjä lv kan bygga häde enklare och 
teknik, att förstll. en radiomottagares mera komplicerade mottagare och att Ni kan Na mn .. . ............ . . .. . . ........... . 
och sändares uppbyggnad ocb verk- " laga" en apparat som gätt sönder. I I 
nlngssätt, är att redan frän början Ad 
genom praktiskt hygge och experiment GRATIS fär NI det Innehällsrika första brevet. ress . .. . ... .. . .... ... . .. ..... . ... ... . 
omsätta teoretiska beräkningar och Efter att ha stnderat detta, avgör NI, om Ni I l I 

L...!;;;f;;;,,;;;·r;;;k;;;la;;;r;;;in;;;g;;;a;;;r;;;;;;1 ;;;p;;;r;;;a;;;k:;ti;;;k;;;en;;;';;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;::;:, __ V:..:i.:;ll_ f: o:.:,r.:::ts::ä;::tt::a:...:k.:u:rs:e:n_ e:::I,::le::.r_ e::;j::.. ______ ...!i- p.:.ad~ . _ ..... '.-' . -. T~ 2~ 
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Varför fler och fler män rakar sig med 

I 
l 

kr. l 
månaden 

dagar 
gratis 
på p r ov 

S& litet kostar Er Remlngton 60. NI 
b etalar cn g i,ng l månaden, men tår 
valuta tör pengarna var j e d a g I 
form av spa:rad tid, finare hy och 
b i.ttre morgonhumör (fråga Er fru om 
d e u saken !). 

D et går rekordsnabbt att raka sig m ed 
R emington GO o a v s e t t h u r k r a t
t) g t s k ä g g N I ;t n h a r . NI ti,r 
14 dagar på Er att pröva apparaten 
med full returri.tt. Är NI inte nöjd tår 
NI pengarna tillbaka. 

Har NI en gammal el-hyvel ? Oavsett 
appa.ratens märke, å lder e ll er tillstå nd 
betalar vi E r 27: 50 tör den I utbyte 
mot e n Remington 60. 

r--------------
I TILL C O N T I N E N T A L 'l' IDAHOLM 
I 

Gör slag t saken 
Nu. Sänd in ku
pongen om 
n dgra dagar kan 
Ni pröva värl
dena bekvämaste 
rakmetod. 

' I 
I 

Sä nd mig omg. . ....... st. Remington 60. Alt. 1: 
K ont. 147 :50 (Avbet . 158:-, pr mä n. 16:-). 
Alt. 2: J ag bifoga r gammal el ·h yve l. K ont . 120 : 
(Avbet. 129 : -, pr män. 15 : -l. 1 ÅRS GARANTI. 

Namn: 

Adress : . ... . . ... .. . .. . .. . ... . . . .. . .•• •• •••.•••. . • • •.• 

JÄTTExNYTT 

Nya plan för Jetmaster 
reamotor ... 

D H COMET, engelskt reatrafikplan 
CANBERRA, engelsk rea-bombare 
SKYRAY, USA:s världsrekordplan 

Du kon nu bygga och flyga dem med Jetmoster reamotor. 
Byggsatserna har tryckta balsaflak, japanpapper, 12 50 
lim och mycket utförlig ritning . Per sots .. ..• . .. .. : 

för MINUET reamotor 
Sabre USA:s snabba rea-jaktplan 
Mig 15 ryskt rea-jaktplan 
Draken svensk deltavinge 
Lansen svenskt ljudsnabbt rea-plan 

Helsvensko balsasatser med tryckto flok, jopanpapper. Byggs 
lött efter detaljerad fullskoleritning. 4 85 

Per sols : 

SKYRAY nytt Jetexplan 
i världens finaste byggserie 
Rekordplanet Sky ray är den senaste Superbyggsatsen av 
samma förnämliga typ som Hunter o Swift, ja ännu finare I 
Avses för lilla Minijet reamotar. Färdiga kroppshalvor och 
vingar pressade i tunn balsa, kabin, dekaler, alla delar 
färdiga samt Jetex nya världspatenterade fästanordningar 

för motorluckan m. m. 'Utförlig sv. 
beskrivning .................. Kr. 12:75 V FRAGA FORST I DIN AFFÄRI 

SIGURD ISACSON Till Ingenjör SIGURD ISACSON; Lidingö 5 
Sänd mot postförskott + porto I 

.... SKYRAY för Minijel, med fördigl balsaskol 12.75 

.... SKYRAY för Jetmoster, byggsats . ...... .. " ....... "... . .. 12.50 . .... 

.... MINIJET, reamotor komplett .. .... . .. ... . .. .... ... .. .. .. 12.50 

. .. . JETMASTER, .. ..... . ....... ... . . ........ 29.00 

. .. . st . ............................ ...... .. . : .... .... .. .... .. . .. 

.... st ..... : .............. . . .. .. .. ......... .. .. .. ..... . ...... . . . 

''' ' '',;:.;;~T~L::.~~:~':~::~:~~',:~:,,:i~:':;,'::":~~~':;;::~:~:::::,::::>~~:,~''',...J 
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Önske-JULKLAPPEN!, 

Varför betala mer än nödvändigt 
för en motor eller ett glödstift? 

Värn priser äro endast; 

ENYA 19 3,25 cc ...... Kr. 39;-

ENYA 29 4,85 cc .. .... . Kr. 48;-

Glödstift .. .. ..... . .. ... Kr. 3;-

Importeras och försä ljes av oss utan 
förc)yrande mellanhänder. Därav de 
läga priserna. 

BIX PRODUKTER 
Tegnergatan 17, Stockholm 

Tel. 11 79 71, 11 79 91 

Vägen till 
amatörsändarlicensen breddad. 

POPU LÄR AMATÖRRADIO 
Utgiven av FöRENINGEN SVERI
GES SÄNDAREAMATöRER för
klarar på ett lättfattligt sätt de 
radiotekniska grundbegreppen, sän
dares och mottagares uppbyggnad 
och funktion samt lämnar de övriga 
upplysningar som behövs för att 
proven för amatörlicens skall klaras. 
Lämplig lärobok för kurser i radio
teknik. 
244 sidor, 99 figurer. Pris häft. kr. 
12; -, inb. kr. 15 : -. 
Rekvireras genom SSA :s Kansli, 
Magnus Ladulåsgat. 4, Stockholm 4. 
Postgiro 15 54 48. Tel. 41 72 77_ 
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Vingar eller rotor 
• ____ (Forts. från sid. 9.) __ ~ 

ser sig behöva kräva att de i händelse 
av motorstopp under start eller landning 
ska kunna återvända till helikopterfäl
tet. Beträffande flel'motoriga helikopt
rar bör dessa kunna flyga vidal'e med 
en motor ur funktion. Speciellt flermoto
riga helikoptrar rekommenderas i Eng
land att starta baklänges så att föraren 
hela tiden kan hålla flygplatsen inom 
synfältet för den händelse att ett motor
stopp skulle tvinga honom att återvända . 

Ett dylikt landningsfält räcker fak
tiskt för de enkla, billiga, robusta och 
lättskötta flygplan av den typ som här 
nämnts inledningsvis. De kan även an
vända gl'US- och gräsplaner .• Av vissa 
orsaker är det emellertid inte lämpligt 
att använda flygplan med fasta vingar 
ända in till de stora städernas centl'Um 
men det finns vanligen pal'kel' i näl'he
ten av centrum där det kan ol'dnas 130 
meter långa landningsbanor på gräs. 

Ballerie' me" EJ liv 

* ) Först i Sverige lanserar TUDOR 
djupfrysning av batterier. Orne· 
delbart efter tillverkningen 
djupfryses TUDOR·batterierna 

Trots att dessa flygplan kanske före
faller litet omoderna är de ett a lterna
tiv till helikoptern på grund av att de 
är så mycket billigare och att deras kon
struktion bygger på många års erfa
renhet av liknande flygplan. I Skandi
navien måste flygplan som Prestwick 
Pioneer och Twin Pioneel' val'a idealiska 
och de förefallel' mer användbara än 
helikoptrarna för diverse civila uppgif
ter på kortare distanser. Små gräsfält 
finns ju stl'ängt taget intill varje plats 
i Sverige. 

Planen har goda stallegenskaper och 
deras låga minimifart är närmast otro: 
lig - 77 km/ tim för den tvåmotoriga 
Twin Pioneer som har en maximifart 
av 287 km/tim. P lanet lättar på en start
sträcka av 75 meter. Den femsitsiga 
Prestwick .Pioneel' klarar ett femton 
meters hinder med en total startsträcka 
av endast 96 meter och luftburen är den i 
vindstilla efter knappa 69 m. Startsträc
korna i motvind är naturligtvis mindre. 

Om en helikoptel' gör en vertikal land-
(Forts. på sid. 40.) 

-

och förvaras sedan i kylrum, § 
vilket förhindrar självurladdning. Ni kan därför lita på 
att Ni får ett PURFÄRSKT batteri när Ni köper TUDOR. 



ScmopTOdllkter 
STOCKHOLM , GOTEBORG 

C GRUnD.G) 

KONSERT
MÖBEL 7041 

med 3 D-K LAN G 

HÖR 
modell 7041 med 6 högtalare, 

HÖR 
ljudnyanseringen vid 
reglering av de separata 
bas- och diskantkontrollerna, 

HÖR 
vari e instrument för sig 
i en orkester och 

HÖR 
musikåtergivning, 
när den är som bäst. 

Möbeln levereras komplett 
med Grundigs stora 
bandspelare TM819 och 
Dual skivväxlare. 

Praktisk lokaltelefon för lantbrukare 
- kostar mindre an man tror 
-~~ kO kHe 4dJtta, VN-~ ~ 

M ed LM Ericssons praktiska hem
telefonanläggning kan Ni lätt få 
kontakt från huvudbyggnaden med 
gårdsfolket - i ladugården, stallet 
eller i bostaden. En sådan anlägg
ning med 2 eller 3 apparater KAN 
NI LÄTT INSTALLERA SJÄLV. Och 
den kostar bara 60:- kr per appa
rat. Tänk på vad den sparar i onö-

LM ERleSSONS SVENSKA 
FÖRSÄLJNINGS AB 

'------- --' Kungsg. 33, Box 877, Stockholm 1. Tel. 223100 

St. Badhusgatan 20, Göteborg. Tel. 170990. - St. Nygatan 27 B, 
Malmö. Tel. 71160. - Rådhusgata n l , Sundsval l. Tel. 55990. 

digt spring och i vanliga telefon
samtal! Vill Ni ha flera apparater, 
kan antalet ökas upp till 8, Ni kan 
börja med en mindre anläggning 
och sedan öka den allt efter behov. 

Idealisk för villaägare 
Också inom en villa har man stor 

'glädje av LM Ericssons hemtelefon
anläggning. Den betyder stor lätt
nad för husmor och familjens öv
riga medlemmar. 

Skriv efter vår 
utförliga broschyr 
eller vänd Eder 
till närmaste el
installatör! 

1- TIi t;; E rucs SoN SSVENsKMo"Rs"ÄLml NGS As -I 
I Kungsgatan 33, Box 877, Stockholm 1. I 

Var god sänd närmare upplysningar om LM Ericssons I hemtelefon. I 
Namn : ..... . ............................ . . ....... . 

Adress: . . . ... .. ... . ....... . ............. .. ....... . 

I Postadress: ....... ...... .... , .... . ....... . .. Tf A 26 I 
------ - ------
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Till salu: 
NYA GENERATORER 6 V m. relä 125 ;-, d;o 
startmot. Chevr. 100 ;-. Returr. Verkst. rab. 
Autodelar, Skede. 
EL.-LÖDKOLVAR med kraftig vinkelspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompl. 100 W 10;-/ 
st. D;o 190 W vikt 530 gr. 20;-/st. Reserv
element 5; 50 resp. 12; -Ist. Uppgiv nätsp .. 
F;a Sigfrid Snndherg, Zinkgruvan. 

ELIIIOTORER BILIGT enfas 220 V lA, hkr 
1400 varv 70 ;-. Även andra storl. och typer. 
Beg. och nya trefasmotorer, även knggväxel
motorer. Kilrep och spärskivor. Fraktfr. jvg. 
F ;a Gaco, Södermannag. 28, Sthlm SÖ. 
TILLFÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
npp till 3,25 mm elektroder 220 V. Enkelt o. 
billigt att bygga. Kompl. ritn .-sats o. arb.
beskr. + prisl. o. matro 14; 50 + porto. Gratis 
medföljer ritn. ä miniatyrsvets samt ritn. ä 
svetsomformare. Kan byggas av bilgenerator. 
Byggsatser O. färdiga aggregat frän 30-240 
amp. 380/220 V. Broschyr medfölj. ritn. Ing. 
B. östlnnd, Stifthus 7, ·Sllndä_en. 
BEGRÄNSAT PARTI synkronurverk 220 V 
för krom. visare, centrumsekund 15; -Ist. R. 
Lindehorg, Gillegatan 4, Hägersten. 
TRIunPH. Vär stora rikt illustrerade sven
ska r eservdelSkatalog omfattande 1952-1953 
ärs Triumph modeller plus supplement om
fattande 1954 ärs swinggaffelmodeller är nu 
färdig. Pris kronor 5; - plus porto. Expedie
ras mot postförskott eller insätt beloppet pä 
värt postgirokonto 241634. Oumbärlig för 
alla motorcykelintresserade. Motorfirma Uno 
Ranch , Karl Gustavsgatan 25, Götehorg' C. 
SKRIV-, RÄKNE- & DUPLICERINGSJllA
SKINER; nya O. beg., beg. inbytes, stor sor
tering, begär prislista frän E. Olssons 1I1a
skinaffär. Rollnäs. 
1I10TORCYKELDELAR beg., till de flesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman Jap, 
Olivedals-gatan 3. Götehorg. Tel 126934. 
FANER ÄDELTRÄ f. intarsia 50-tal träslag, 
billigt, pack. 5 olika träslag c;a 5 m2 10 ;-, 
10 olika c;a 10 m 2 18 ;-, 15 O. c;a 15 m2 25 ;-, 
pl'tsar sort. bitar c;a 3 m2 5;-. "G. C.", 814, 
Vinslöv. 
KOPPLINGSUR fabr.-nya, i ljus alm m. vita 
plastsladdar O. kontakter, kvicksilverbrytare 
4 Amp allstr. 2 dygns gängverk. End. 39 ;-, 
retnrr. Autochron. Rox 3600R. Ghg' 36. 
ETT FLERTAL Johnson 22 hkr uthordare 
lämpliga för racer och sport. Även beg. delar 
till dito, samt propellrar, även special. Archi
medes 8 hkr 1948 750 ;-. Penta 12 hkr 850 ;-. 
"Galoscher" och racerbätar. H. Gustafsson, 
Box 7124. Rorliinge. 
SJlIADIJI(ENSJON1<;R skruv, mutter etc. Prisl. 
m. 25 öre porto. Postf. 54. Knng_ör. 

BEG. BIL- OCH JlIe-DELAR efter demonte
rade fordon , billiga priser. Tel. örebro 30297. 
Stig Kihl. Rox 32. SkölIersta. 
BORDBORRUASKIN, eng. m. stativ, löstag
bar borrdrill, 7 mm chuck. hävstängsmatn. 
höj- O. sänkhar 16 ;-. Borrdrill eng. m. bröst
pI. 2 hast., 13 mm chuck 16 ;-. 2 st. franco. 
Retnrriitt. Handelsfirman Heva. Hiistveda. 
SYNKRONURVERK 127/ 220 V kaps I. m. vi
sare, centrumsek. 20 ;-. Beg. nettooffert ä ur-
verk. armhandsur. Kemäs. Danderyd. ' 
RÄKNEJI'IASKIN fabr. Addo mod. 4 med rem
sa och kontrollverk. Liten modell. Begagnad. 
Uppl. m. porto. S. Johanson, Box 55. österäng. 
JAP ~IC-JlIOT. 500 cc m/34 nyren. trimm. f. 
kompl. 250 ;-. Magn.-gen. Bosch nyren. 100 ;-. 
Växel I. HVA 500 cc 75 ;-. D;o HD 1000 cc 
75 ;-. Mc-hjul 19" hill. "H. A" Brevl. 22, 
Brl'dar:vd. Tpl. Tovhnlt 23. 
BANDSPELARE amerik. ml'd förförstärkare 
o. kristallmikrofon billigt. R. Dahlgren, For
tunaviigpn 7. Rollentuna. Tpl. 3.'504!li. 
PIANODRAGSPEL, Hagströms Granesso 65, 
3-körigt, 120 basar, svart. Nystämt och fullt 
genomgänget. Obetydligt beg. Pris, med väs
ka, 400 ;-. 1 st. Braun rakapparat, ny, 35 ;-. 
Bertil Larsson. ön. Ve!'kholm. 
BEG. ~IC-DEL. t . CZ, HVA 125 cc, Sachs O. 
IIo 98 cc, TVN 350 cc m. fl. st. mc. Bildel. 
fr. skrot. bil.; mot., gen., växel 1., däck alla 
dim. Mopeder fr. 200;-. Gustavsson & CO., 
Kliickeherga. 
DKW m/3!} 350 cc 300 ;-. r,ättv. Rex m/39 98 
cc skatt. 110 ;-. D;o äld. 75 ;-. Rex mot. 98 
cc 50 ;-. Bilel. 25 ;-. 1I1agn. 4-pol. 45 ;-. El 
Radio 25 ;-. Batt.-radio 25 ;-. Butiksväg 20 ;-. 
Skrivm. 55 ;-. Räknem. 40 ;-. Fotogenkök 
15 ;-. Barnhage 15 ;-. Fotogenljuskrona 40 ;-. 
Mynningsladd. = bössa 75 ;-. Utombordsm. 
Archimedes ·nyren. 6 hkr. 450;-. D;o mindre 
300 ;-. Mot efter kr. + f~kt. G. Samuelsson, 
Danstorp, Blidsberg. 
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr. 
2: 50 pr rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt å postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin_ 
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

TRMIPS~LLNING f. svarve. d. ny, stativ 
av bj. sk. 102X60 25 kg svänghj. höj- O. sänk
bart, kull. broms. 90 ;-. "G. C.". 814, Vinslöv. 
DELAR TILL RENAULT JUVA: Motor 
350;-. VäxelIäda 200;-. Kardan 200;-. 5 fäl· 
gar med däck 35 ;-/st. Styrsnäcka 40 ;-. 
Fjädrar 35 ;-/ st. Kylare 70 ;-. Instrument_ 
tavla 15 ;-. Bromssystem 50 ;-. Bensintank 
25 ;-. Samtl. delar i gott skick. Motorn reno
verad. G. Benjaminsson, Taraho, Närunga. 
BILLIGT: Rudge 500 cc sv 200 ;-. 2 st. f. ' O. 
b. mc-hjul 19" kpl m. d. 65 ;-. Generator Lu
cas för mc 35 ;-. DKW -m. 350 cc m. ram 
65 ;-. Gengasfläktmotor 15 ;-. Skivväxlare 
Luxor 110 ;-. Elektr. exp.-mätare Sixtomat S. 
ny 60;-. Förstoringsapp. 6X9-24X36 opt. 6,3 
90 ;-. J. Gustavsson, Nolg., Halna. 

IlIe-M. 98 cc ViJliers 3-växl. 75 ;-. 98 cc Sacbs 
50;-, 175 cc 40;-. V-Iäda Albion 3-växl. 
60 ;-, tank 5 ;-, kedja 5/8 x lA, 5 fot ny 25 ;-. 
Upp!. m. porto. B~ Karlsson, Bäckahy. 

DKW 98 cc motor 3·växlad nylagrad 100 ;-. 
Erik Palm, Gunsmark, Ånäset. 
BANDDÄCK 150;-. Först. 110;-. Huvud 
30 ;-. Rörprov 150 ;-. Rörvoltm. 100 ;-. Skriv
m. 75 ;-. D;o rese 80 ;-. Sänd/mott. 10 rör 
80 ;-. Sänd. trafo 60 ;-, f. radio 20 ;-. Rese· 
radio 100 ;-. Bilradio 150 ;-. Fotoart. m. m. 
Uppl. m. porto. Åke Svensson, Kristinefors. 
HVA m/46.1 pers. i m. g. skick skatt O. körk!. 
375 ;-. M. Lindherg, Vitrnärag. 20. Västpräs. 
TILLFÄLLE! Prima kulspetsp. i bl. färg. 4 ;50 
duss .. 3 d. portofr. F;a G. A. Johansson. Skede. 
ELEKTRONBLIXT, byggs. ink!. batt. 95 ;-. 
180 Vbatt. 16 ;-. Kondens.; 1000 jLF 180/200 V 
19 ;-, 400 jLF 500/ 550 V 23 ;-. Allt övr. mtr!. 2 
m. förl.-kahel m. kont. f. synk.-sladd 6 :50. U. 
m. p. "BpWe". Rox 6. OSknrRhamn. Giro 108251. 
BORDSLA~IPA i äkta keramik vackert dekor. 
Kompl. m. s ladd. Pris U. skärm 17; 50. Omb.
rätt. Löthmans Krukmakeri. Kung8hllcka. 
l\(-JÄ RNV. HO. ut aggr. Rill. 1'el. 254320. 
BILnO'l'Olt F'iat 500 med växel 1.. körklar 
500 ;-. Match less 350 cc topp 1947; motor 
200 ;- , växel!. koppling 150 ;- , teleskopgaffel 
150 ;-, snygg bensintank 40 ;-, hjul 20 ;-/st., 
felfri ram 35 ;-, generator 45 ;-, magnet 35 ;-, 
relä 20 ;-. BSA m/46 250 cc; motor m. kOqlp!. 
elektrisk utrustn., samt förgasare 150 ;-, 
växelläda koppling, 100 ;-, hjul med nya däck 
25 :- , bensintank 25 ;-. Nyrenov. Ariel 350 cc 
toppv._motor med magnet-generator samt för · 
gasare 200;-; BSA 1951 500 cc toppv.-motor 
med växelI. 500 ;-. Rune Löfling, Finn Malm
grensväg 20. Johanneshov. 
l:~IA RÄKNESN. Braunsch. 65;-. Silvakomp. 
b . sk. 15;-. Returr. W. F. Eriksson. Nossehro. 
VERKTYG snick. beg. iläda, 40 verktyg 
slumpas 75 ;-. Cykelväxel kompi. 15 ;-. Hy, 
velhänksheslag 15 ;-. "G. C.". 814. ' Vinslöv. 
}'LYTANDE PLAST för hohhy och industri. 
Stelnar i rumstemp. blir glashärd och genom
skinlig. Lätt att gjuta i skivor, stänger, ku· 
ber. lIIängsidig anv. Pröva detta lntr. mate
rial! Beställ provsats Inneh. plast, härdare, 
accelerator, färger samt fullst. beskr. och 
prislista för end. 11; - plus frakt. Mjukplast 
för gjutning. Värmes I ugn. Prov 5; - frän 
Flrmll Regnle. Box 6844. Rorlänge. 
1 ST. BEG. LJUDFILlIlSPROJEKj'OR 16 mm 
med högt. och transformator. 1 st. beg. träd
inspelningsapparat, komplett. 1 st. biograf
förstärkare. Tillsammans kr. 1.200 ;-. "R. S.". 
Box 74. Ahy. 
CZ-~IOTOR 150 cc säljes i delar m/52. Mo
narkdel. 150 cc; Ram m. päbörj. bakhjulS' 
fjädring. Tank. Teleskopg. Radel. Bak- och 
fram nav. Däck 75 %. Sträikast. Hastighets_ 
rnät. Prisuppgift m. porto. Fraktfr. Gunnar 
Frnnsson. AIstnd. 
MI. RADIOSTATION 15 rör m. 807 kr. 225;-. 
Div. radiomateriel slumpas. Sv. t. "CQ", TfA. 
Box 3137. Rtnrkhnlm 3. 
STEREOSKOP m. 12 st. äkta färgf. 12 ;-. Epi
skop 15 ;'. Damarmb.-ur smyckem. n. nytt 55 ;-. 
Mandolin "Levin" 45 ;-. E!.-rakapp. "Braun" 
40 ;-. R. Andersson, Box 244, Töreboda. 

RADIOGRAl\I-SKAP O. massor av radiodel. 
K. Svensson. L. Torget 4 B, Hultsfred. 

SIKTRUTOR för bilar av prima am. fabr. 
Kopplas direkt pli. bilens e!. system .Häller 
rutan fri fr. is. Reklam pris 29 ;-. Uppgiv 
volt. MC-Service, Falköping. 
HVA-~IOT. 120 cc m/48 bra sk. kompl. m. 
förg . 100;-. Ram m. tank O. framg. 60 ;-. 
Fram- O. bakhjul utan gummi 35 ;-. Sökare 
till bil 40 ;-. Resegrammofon i sk. som ny 
50;-. Handelsfirman Allt, Saxdalen. 
DRAGSI'EL "Tona" nästan nytt 275 ;-. Skinn
byxor 100 ;-. Njurbälte 10 ;-. Störthjälm 
25 ;-. Motorhuva svart 8 ;-, brun 8; -. Luft
ge\'. 15 ;-. Däck 3.00 X 19 4 lag. 30 :-. Magnet 
4-pol. 50 ;-. Mc svingsadel ny 25 ;-. Avgasrör 
IIo 175 2 st. 18 ;-. Mc-styre m. 2 st. kopp· 
Iingshandt. 8 ;-. NV framskärm 5 ;-. Fläktrnot. 
6 V 10 ;-. Gengasfläktrnot. n. def. 5 ;-. Broms
nav f. cyk. n. def.-l> ;-. IIIotordrev CZ 150 17 
kugg. 5 ;-. Kllggdrevsämne 16 kugg. 6 ;-. 6 
m. cykelkedja 8 X5 mm pass. modellarb. 5 drev 
pass. t. d;o 10;-. Pic-up "GoIdring" n. def. 
10 ;-. S. Sandherg, Box 37, Skänninge. 
STltOBOCHECK är den spec.-utförda glim
lampa med vilken Ni exakt bestämmer tänd
ningsläget under drift, pli. mc eller moped· 
motorn. Lättfattlig bruksanvisning medföljer. 
Sändes mot postförSkott för kr. 6; 35. lng. 
"Å. fL", Vendelsövägen 103. Vendelsö. 
KVALITETSKIKAltE, 7X50, m. lyxläder
fodral O. 2 st. rem. endast 155 ;-. Herrarm
bandsur m. rostfri pansarboett, vatt. O. stöt
säk., antimagn., 15 sten. endast 59;- mot 
postförskott. Elis Akerblom, Box 6686, Bor
länge. 
HVA 120 cc m/51 i prima skick körklar 600;-. 
Bakaxel Ford J. kortad, komp!. med 5OOX8" 
hjul O. gummi, lilla drevet sönder annars bra, 
lämpl. för mc-bil 50 ;-. Framaxel dito kort. 
med 3 st. 5oox8" hjul O. gummi, parallells., 
styrs., styrsnäcka O. ratt 75 ;-. Fiat mot. 508 
cc 4-väx!. läda, nya kolvringar 300;-. 400X19" 
motocrossdäck O. s lang 80 % g. 30;-. Tonarm 
med pie-up 20 ;-. Elplatta, emaljerad, obet. 
anv. 220 V 900 W 20 ;-. Nägot beg. dammsu
gare 220 V 75 ;-. Eric LindelI, Gryet 25, Käv" 
linge. Te!. 30730 Lund. 
KONTURSAG obet. beg. 0,5 hkr m. sl'tgdjup 
60 !'m 450;-. "G. C.". 814, VInslöv. 
SILVAKOl\(PASSER för bät, bil och flygplan. 
Armens typ. Kostat 200 ;-/ st., nu 35 ;-/st. 
ink!. kartvinkelrnät. Garant. felfria. Mot post
förskott frän lng. H. Ekholm, Postfack 115, 
Solna l. 
BlLI~ADIO Centrum i\IV 1, 6 V, obet. beg. 
200;-. Rolf Diihhel. Fässjöda!. 
STöRTBAGE S. ny 50:- . Johu hjälm 58 25;-. 
Overall t sv. getsk. 52 n. ny 175 ;-. Ny Excell. 
luftp. 4,5 mm 40-. J. Berglund, Box 429, Am· 
björby. 
BEG. BILDELAR av alla slag, ex. Plym. m/ 37 
motor prima 185 ;-, v.läda 75 ;-, startm. 25 ;-, 
signalh. 10 ;-. Behövs näg. t. bilen, meddela 
S. Eriksson, S. Länggat. 65. Kalmar. T. 503 94. 
TILLFÄLLE. Nya el-grammofoner t . fabriks
priser för 3 hastigheter. L. P. och normal ski
vor, safirnäI. Växelström. Svenskt märkes
fabrikat. Levereras som byggsats (montage
tid c;a 10 min.) Pris 77;-. Beställ omg. Lag
ret mycket begränsat. El & Ton, Postbox, 
Götehorg 35. Van!. garanti. 
R 1155 i g. sk. m. Iikr. O. högt. 325 :-. Cham
pion 7 r . växelstr. 80;-. Skoog. B. 235, Torshy. 
TltAJ;' IKJlIOTTAGARE feIfPi 5 r. radio n. de!. 
billigt ev. byten~ U. m. p. E. Bengtes, Box 
736. Lpksnnd. 
BONNIERS STORA VÄRLDSATLAS 225;-. 
Ikoflex 6x6, Tessar l; 3.5 225 ;-. A. Johans
son. Rosengängen 3. Norrköping. Tel. 31684. 

SLUl\(PAS! 2 njurbälten il 10 ;-, 2 mc-glas· 
ögon il 5 ;-, mc-tratt 5 ;-, koppl.-ur f: radio 
18;-. Kokplatta 220 V 900 W 14;- . L.·plstol 
Zenith 20 ;-. Rundstickmaskin 85 ;-. A. Auru
sell. Rox 13()(). Skönsherg. 

NYHET! FLYTANDE PLAST-POLYESTElt. 
För hobby och industri. Stelnar i rumstemp., 
blir glashärd och genomskinlig. Armerad med 
g.lasull, starkare än plät. Lätt att forma, 
mängsidig användning. Pröva detta intres
santa material. Beställ provsats, inneh. plast, 
härdare, accelerator samt fullst. beskr. till 
kr. 11;- mot postförsk. Plastica, Box 1029, 
r:ötehorg 4. 
SNÄCRDREV, nya, nedväxling 1-1400 V . fi
berhjul mässingsdrev, 6 mm axeldrevsdiam. 
lätt monterhar pä motor eller axel. Enastäen
de tillfiille endast 9; 50. "G. C.". 814. Vinslöv. 

TILLF ÄLLE! Ett parti herrarm bandsur 21 :75/ 
st. Returr. A. Aurusell, Box 1300, Sköns berg. 

(Radannonserna forts. på sid 40) 



Hobbyentusiaster ! 

G/ga pre:Jenlerar 
LÖDLAMPA för GASOL 

för lödning, uppvärmning, 
färgavbränning, skidvallning etc. 
Lödlampan ·rymmer en gasmllngd av 200 I 
= 350 g och kan fyllas hOB gaBolAterförsäljare 
(järnhandlare) över hela landet. En fyllning 
räcker för 8 tim. bränntid. Vikt: 1,1 kg. 
MAtt: höjd 30 cm, diam. 7 cm. 

Lågan regleras lätt under A 
arbetets gång ända ned . _~A / / 
till en mycket lin spetsig ... t 
låga. Lågans temper~tur - '~~ 1.700·. 'V 

.\~ 
Lödlampa 2100 ___ '\ 'l . 

,6 \{ 

Pris kr 31:- ~ l 
-----------

AB EL- & GASSVETSNING 
GöTEBORG - P08tbox 12018 - Tel. 17 18 70 

Sänd per efterkrav .. . . st LödJampa 2100 Il. kr 31:-. 
Sänd prospekt InnehlUJande alla uppgifter om LödJampa 2100. 

(Stryk det ej önskade.) 

Namn .............. . .. • ..... .... . : ..•. .. .. ....••.•.• •.. ..•• •.•• ..... 

Bostad ... . .. . . . ... . ... • . . .... •.. •... . .... .. .. ••....... .... ..•...•••• 

Postadress .................. ....... .. ... ..... ........ ... .... ... TU 

o 

ARETS 
KAMERASENSATIONI 

DIGNA 
6X6 

Endast 

kr 28:-
Väska kr 12:-

Prisblllh~, stabII, lättsk.ött 

• Objektiv 1:8 

• Toppavtryck 

• Optisk genomsiktssökare 

• Avståndsinställning fr. 1,5 m. 

• Blixtkontakt 

Finnes hos Eder fotohandlare/ 

Representant: 

JAN DELLNEB & CO!l AB 
Värtavägen 22. Stockholm O. Tel. 6301 15 

AB Seriebåt presenterar 

Nyhet för hobbyfolk 
och amatörer 

PLAST och 

GLASFIBERVÄV 
"Baka" själv en båt, en bil, modeller, 

leksaker i plast och glasfiberväv. 

• STARKT 
• LÄTT 
• UNDERHÅLLSFRITT 

Hör efter med 

AB SERIEBÅT 

ps. 

Medborgarhuset, Stockholm Sö 
Tel. 443552 

Varför inte göra Er gamla båt starkare, tät 
och underhållsfri genom att "kläda" den i glas
fiberarmerad plast. 

~VÄXLAR 
och kuggväxelmotorer 
av precisionsutförande för 
alla förekommande behov 

Olje6mörjning - drlftaik"rh"t och Ung 
livslängd 

Hori6ontaldelat "ä"elhw - Ingen rl.k 
för oljeläcknlng 

Alla lager SKF.lag"r 
Kugghjul av 6eghärdat 6pecitiZ.lld och 

med liten d el ning 
Hög "erkning.grad, medelvärdet vid en

kelväxlar 98,7-99,5 0/0 

Ldng U"dängd, gott om exempel med 
upp till 200000 drifttImmar och aUt. 
jämt I tjän8t 

Kort '""eranotid 
God re6ervdela.ervice 

/ 

Har NI nlgot trans· ,_.. XJ:.. ~:f l ' 
\;4::{{',,~\\ mlselon8problem lö- .. 

nar det 81g .tt kon· • 

Cill#ttA ferer. med ~ ~ 
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(Forts. på radannonserna fr. sid. 38) 
SVARV komb. trä o. järn dubbavst. 60 d. h. 12 
med tillb. t. hö~sthj. "G. C.", 814. Vinslöv. 
VÄXELLÅDA liVA 550 cc i' gott skick 150:-. 
I. Backlund. Torsg'atan 13, Avesta. 
TRAFIKMOTTAGARE AR 50-A 450:-. R1155 
300 :- . Inbyggda nätaggr. B. Isberg, Torbj. 
Klockaresgata 17, Stockholm Va. 

Köpes: 
lIroDELLRACERBIL bill. Svar med prisupp
gift. :J. öberg'. Box 3407, Alingsås. 
SIDOVAGNSKOUG ev. bel vagn pass. större 
m c. L. Persson. S:a Promenaden 5 A, Malmö. 
VÄXELLÅDSGAVEL till 2-växl. Albion-Iäda, 
mont. med 98 cc Villiersmot. m/ 36. l!'elfri ny 
el. heg. Svar t. S. :Johanson, Box 55, österäng. 
SVETSO)[FORMARE, gärna med trasig eller 
utan motor. Traktorfälgar o. däck. Varmvat
tenhereda r e. Ö. Raattamaa, Kuttainen. 
EL-C,YKEL "Rex" utan motor. Lennart 
Mnttss8n, Skolnllen 6, Landskrona. 
KOiUPL. BSA-UOT. 125 cc ev. hel mc. Sv. m. 
fnllst. upplysn. t. "Körklar", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

Bytes: 
TIJJLGODOHAVANDE hos Hermods, kr. 325:-, 
bytes mot bandspelare eller el- och radioma
teriel. S. Turesson, Anneber g, Mariefred. 

Diverse: 
ALLA SLAGS TÄNDSPOLAR till Dät-, Mc
och Mopedmagneter m. m. omlindas av fack
man m. 15 års erfarenh., 20 :-/st. Omg. leve
rans. garanti. Nya Radioverkstaden, Kalmar. 
CY,LINDERBORRNI NGAR, VEVLAGEURE
NOVERINGAU av alla slags mc-motorer, även 
bilmotorer. Kolvar o. kolvringar till de flesta 
mindre mc-motorer. Kullager, reservdelar, till
behör, omkransning av kedjedrev, tillverkning 
av vevlager m. m. Snabbt och välgjort arbete 
under garanti. Ulricehamns Motormekaniska, 
Stpnho~ksg'atan 30. Ulricehamn, tel. 111124. 

lIroTORVERKSTÄDER OCR MOTOIUIÄN. 
När det gäller r enov. av Eder motor. kon
takta oss. Vi har en hypermod. maskinpark o. 
specialuthildade arbetare. Vi utföra sppc.-arb. 
på såväl bil, mc, moped, bät o. stationära mo
torer. Svetsn., omfodring av cylindrar, cy lin 
derfinborrning, vev- o. ramlagerrenov. Väl
sort. reservd.-Iager. DKW utbytesvevaxlar. 
Spec. avd. för mopedmotorer. Aukt. repro för 
HMW o. Fuchs motorer o. reservdelar. Motor
firma B. Andersson , Götehorg H. Tel. 220128. 
CYLINDER80RHNING med GeTe kolv, kolv
ringar och kolvbult för BSA 125 cc, DKW 125 
cc. HVA-ILO 9S-125 cc, Monark CZ 125 
cc, Rex 9S-125 cc, Sachs 98 cc, :JD 125-150 cc. 
Extra lågt vinterpris kr. 30 :-. Ljungberg & 
Co. Kfissjö. 

BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc
och mopedmotor. Katalog mot porto. Roffes, 
Bleking'eg. 63. Sthlm. Tel. 420543 .. Sna])h lev. 
lIIC-ÄGARE. Nu är det Ud att se över Eder 
mc. Vi föra original delar t. samtliga mc-mär
ken fr. 9S-750 cc. Vi utföra lager O. cylinder 
renoveringar av samtliga märken. All slags 
svetsning utföres. Mot porto lämnar vi gratis 
råd ang. mc. Ring el. skriv oss o. vi expo Eder 
omg. Billeberga Motortrim, Billeberga. T.214. 

Nyhet! 

STRÖMSTÄLLAREN ' 
som ger möjlighet koppla på och stänga 
av radion från extrahögtalaren utan extra 
ledning. Patents. S-märkt. Pris 30:
fraktfritt om inbet./rekv. göres per post
giro 268 24. 

Firma KARLSÖNERNA, Lång sjö 

A L L A kan nu glira en 

FICKRADIO 
efter den populära samlingen 

10 FICKMOTTAGARE 
80m kostar kr. 5:- pr post

f örskott. Beställ frAn: 

ROLF BRE VI G 
Gomshorn.g. 13 n. h .. Sthlm. 
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(Forts. fr. sid. 96.) 
ning måste rotorbladen ställas med en 
mycket kraftig anfallsvinkel. Detta be
tyder att bladens rotationshastighet på 
grund av luftmotståndet minskar myc
ket snabbt i händelse av motorstopp, så
vida inte föraren mycket fort ställer 
om tilr liten anfallsvinkel för att tillåta 
bladen att självrotera och därigenom ge 
helikoptern en säker landning. För att 
förhindra en sådan situation är det na
turliga att en helikopter landar med 
hygglig fart framåt och liten anfallsvin
kel på rotorbladen för att få en automa
tisk självrotation av bladen i händelse 
av motorstopp. Men därmed är det också 
klart att vi behöver ett förhållandevis 
stort utrymme för att få största möjliga 
säkerhet. Även med denna landningsme
tod behövs det en alldeles speciell land
ningsteknik och i verkligheten är detta 
det absolut svåraste momentet vid heli
kopterflygning. Med enkla flygplan likt 
de beskrivna utrustade med kraftiga 
slitsade flaps krävs inga övermänskliga 
egenskaper av föraren vid ett motor
stopp i närheten av landningsfältet. 

Helikopterns förmåga till vertikal 
start kan ökas ge)1om att placera små 
raketmotorer på rotorspetsarna och den 
lilla bränsletank som kan behövas kan 
placeras ovanpå rotornavet. Dessa ra
ketmotorer kan slås till och från vid 
start och landning med tung last eller 
i händelse huvudmotorn krånglar. Den
na metod har naturligtvis oerhörda för
delar vid civilt arbete men den minskar 
inte helikopterns komplicerade natur. 

För speciella användningsområden så
som ambulans- och räddningsarbete och 
liknande uppgifter är helikoptern syn
nerligen värdefull men för passagerar
befordran på korta distanser finns det 
inget skäl att introducera helikoptern 
som kostar så mycket mer än ett flyg
plan, drar förhållandevis ännu större 
underhållskostnader, höga försäkrings
premier etc. De som driver flygtrafik på 
korta sträckor har i allmänhet aldrig 
gjort någon vinst, och det finns inget 
skäl varför man nu sklllle göra situatio
nen ännu svårare genom att övergå från 
flygplan med fasta vingar till helikoptrar. 

Uppenbart är att helikopterkonstruk
törerna har att lösa oerhörda problem 
innan billiga och enkla helikoptrar är 
tillgängliga för civilt bruk. Löses emel
lertid dessa problem - men det är ännu 
lång väg dit - skulle det omedelbart 
finnas marknad för tusentals helikopt
rar, och denna transportmetod skulle få 
många nya användningsområden. 

Bygg själv! 
l. l-rörs ftckmott&

gare med högta
lare. Effektiv och 
lätthyggd. . 

2. 2-rörs radiotelefon 
"Handie talkie". 
Räckvidd 6-7 km. 

8. l-rörs "Walkie
talkie" i fickfor
mat. Räckvidd 3-
5 km. 

4. Högtalande hute
lefon. Förstärkar
koppling utan rör. 

Utförliga arbetsbeskrivningar och rit
ningar. Vid förskottslikvid 4: - pr st. 
Mot efterkrav (postförskott) 4: 75 pr st, 

Skriftlig beställning till: 

B. Sjösieen 
Rox 17~!) . r.ötf'horJC 1'7. 

Hobby-killar gillar 

Hobby-lim 
Ola Granath, Roddarestigen 4, Danderyd, an
vänder alltid Caseo Hobbylim när han bygger 
modellflygplan. 

Här sätter jag igång m ed ritning och mate
rialsats-och så en tub Hobbylim förstås. 

Det blev iidernas kalaskärra - tack vare 
hobbylimmetl 

Vackert, den fl yger som om jag flög elen 
själv. Och smällar tål d en också. Märks 
att kärran är hobbylimmael. 
Välj även Du Casco Hobbylim - om Du vill 
limma fort, fint och s t a r k t. 

Alla killar gillar 

Hobby-lim 



TH 
Det universellt använda 

elektriska motstånds

materialet lör 

elvärme

apparater 

KANTHAL har hög 

eldhärdighet - högt 

elektriskt ledningsmot

stånd - hög belastnings

förmåga. Dessa. egenskaper mijlig-

göra framställandet av e f f e k t i v a 

elvärmeappara.ter med kort uppvärm

ningstid. Vid behov av elektriskt 

motståndsmaterial rådfråga alltid 

KANTHAL, specialfirman inom detta 

område. KANTHAL kan leverera. det 

rätta elektriska motståndsmaterialet 

för varje ändamål. 

AKTIEBOLAGET KANTHAL HALLSTAHAMMAR 
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Aven för amatörsnickaren är materialet av avgörande betydelse 

för det färdiga arbetets utseende. Se därför till all plywood- och 

blocklamellskivan är försedd med Ljusne

märket. De många tjocklekarna, forma

ten och möjligheterna till ytbehandling 

gör Ljusne P lywood och Blocklamell till 

ett önskematerial. 

44 TEKNIK för ALLA 9/12 195'4 

~ .. je3~' ~ .. . \1 · .: .. . . . . . . 
•• • ,,(,~\Al'\t.\.\. • 

• ~\ao • ... .. . .. ... ...... _ ........ .u.. 



Inget skinnlager pä mälarfä rgen 16 
Fäste för hyllor ... ............. 111 
Rullvagn tör ogräsbekämparen 17 
För r engöring av skrivmaskinen 17 
Blandning av mälarfä rg . . •... • 18 
Etikett som ej lossnar ........ .• 18 
Knep vid limning . ... . . . .. .. .. . 18 
F ör mannen s ga rderob ....... .. 18 
Glödla mps b yte .... .. .. .... ...... 18 

. Papper shällare f ör skrivbordet . 18 
Klädes borste för västfickan ... . 18 
Enkel vindrutespolare . .. . . ... . . 19 
Isolera med wellpapp . . . . . .... . 20 
Skärpning av försä nkare . . .... 21 
Ordning i verktygsläda n . ... . . 21 
Eggverktyg av kasserad fil .... 22 
öppna lock som fastnat .. ...... 22 
Ljus f ör utfärden . . .... .. ...• .. 22 
Kragningsverktyg .... ... ....... 22 
Mögelfläckar avlägsnas . . .. ..... 22 
Mätning av häl .. .. .. . .. .. ..... 22 
Lagning av stolar . .. .. ...... .. . 23 
Chucknyckeln alltid till hands . 24 
Knep vid mlUning .......... .. . 24 
Enkel värmare . . .... .. . . ....... . . 26 
Bräckjärnet fÖt;bättras .... . . .. . 26 
Rulle f ör anteckningar .... ... . 26 
Gyroskopflygplan . . . . . . .... . ... . 26 
Dansande jultomta r ... . . ...... . 26 
Lättillverkat bokst öd .. ... ..... 26 

Det bästa småtipset 
Fila skarpa spär ..... .. ....... 1 
Hällbar splits ..... . .... .... .... 1 
Snöskottning med järn träd . ... 2 
Torkapparat av glanspHlten .... 2 
Automatisk strömbrytare ... .•. 3 
Hjälphandtag till spade .. ... ... 3 
När YXSkaftet gär av ...... .... 3 
Smädelsfack ..... . .. .... . . ... . .. 4 
Skära av huteljer .... .. .. ...... 4 
Se avstflndet i sökaren .. .. .... 5 
Propp f ör blIkylare ........... . 5 
Enkel hobbykniv .... ..... ... .... 6 
Kattöga blir askkopp i bilen • • 6 
Slirningsskydd .... .. ... .. .... ... 6 
Billig hylsnyckelsats ... . . .. .... . 7 
Bra v-block . ......... ...... . ... 7 
Smörj med blyertspenna .. .... 7 
Enkel skä rapparat . . .. .. . .... .. 7 
Enkel kri stallmottagare . .. . . . .. 8 
Effektiv länspump .. ... . . . .. ..• 8 
Justerbart vattenpass . .. . .. .... 8 
Spillsä kert mc-hatteri ....... ... 9 
Blomkruka bli'r fägelholk . . . ... 9 
Knep med skruvar .. .. . ....... • 9 
Bär dragen i fickan ........... 9 
Häl i tnnnplät ... . ..... ...... . 10 
Mörkrumslampa . . ... . . . . ....... 10 
För termosflaskan ..... . .. . .... 10 
Fägelbord av tvälstäII . .. . . . ... 11 
Bränd inskription . ..... ........ 11 
Automatisk blomvattning ...... 11 
Praktiskt bägfilshandtag . .. .. . 12 
Dörrstängare .. .. . . .... . .. .... .. 12 
"Elektrisk lövsäg" . ....... . . .. . 12 
Bra sä tt att dra upp bäten .. 13 
Lysande variabel skylt . .. . ..•. 14 
BorrningstIps .... . . . . . .. .. . .. . . . 14 
Grammofonskiva blir urtavla .. 14 
Mätsticka för bensintanken . . .. 15 
Bä ttre ljuskopior ... ... .... ..... 15 
Tumstocken som strykmätt . ... . 15 
Tvä verktyg I ett .. . .... .. .. . .. 15 
Effektiv tältpinne .. . .. . .... . .. . 16 
BiJkanna blir blykJubba .. . .. . . 16 
Figursägning i plät . . .. .. . .... 16 
Enkel signal generator ...... .. . . 16 
Kontroll av tändningsinställ-

ningen . .. .. ... .. . ... . . . .. .... . 17 
Pjanhyvel aven "rikt" ... ... ... 17 
Kam hlir passare ..... . .. . . . ... 17 
Sandpappershällare för arbets-

bordet .... . . .. ..... . . ... ...... . 18 
Motljllsskydd ... . .... .. .. .. ... . . 18 
Dörrknep ....... .. . . ...... ; .. .. 18 
Sladdlampa f ör hllen .. . . . .... . 19 
Praktisk diskbänkstorkare ..... 19 
Skruvar I murvä ggen .. . .... ... 20 
Rensa hä r med dammsngare .. 20 
F örbättring av rörtäng .. . . . . . . 20 
Enkelt register ... .... .. ...... . 21 
Glatt yta blir trög ........ .... 21 
Glasskärare som ekernippelnyc-

kel .. . .. . .. . . .. ..... . .. . . . .. .. . 21 
Osynlig upphängning av vägg-

hyllor .... .. ........ .. .. ....... 22 
Gör häl i glas . . .. ..... . . . . •• . . 22 
Skydd mot bottennapp . ... . . . . 22 
Förgasartips .... .... .. . .. .. ..... 23 
Konservera i mjölkmaskinen •. • 23 
Skogsbuggarknep ............ . .. 23 
BiJlig nattlampa ............ .. .. 24 
Uppsnyg gning med plast •... .. 24 
För vinterbilister . ... . . ... . .. .• 24 
Avrivare för tejpremsor . •...... 25 
Oljekanna av tuschtub •...••... 25 
Bokmärke ... ..... . .... .......... 26 
Gummidäck till modellplan ...• 26 
Istället för tväl .. ... .......... . 26 
Radering pA kalkerväv • • ... • .• 26 

1.-40 procent större tonomf6ng 6terger öven de 
' mest krövonde musikstycken med dess ollra 

finaste nyanser. 

2. Tr6dbevakning med snabbverkande relö stop
par Magnefonen ögonblickligen om tr6den ge
nom felp61öggning e. dyl. inte löper perfekt. 

3. Tidsjndikator med automatiskt fr6nslag stoppor 
tr6den vid p6 förhond bestömt avsnitt aven 
inspelning. 

4. Snabb fram- och backspolning gör 6terfinnan
det av önskad p!'ogrampunkt till ett lekverk. 

5. Trickinspelningar med förbluffande effekt möj
liggöres genom upptagning fr6n mikrofon sam
tidigt med radio och grammofon. 

6. Magiskt öga övervakar omutligt ljudkvaliteten 
öven under p6g6ende inspelning .. 

7. 3-speed skivspelare med rull-pickup och auto
matisk n61vöxling, det ör vad Ni f6r "p6 kö
pet" med Luxor Magnefon. 

Detta ör n6gra av de nyheter som tillkommit 
utöver de m6nga fördelar som redan tidigare till
försökrat Luxor Magnefon en ledande stöllning 
inom inspelningtekniken. 

MOTALA STOCKHOLM 

• 

GOTEBORG MALMO 
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TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- o. aftonskolor, NYBROG. 8, Stockholm. 34:e läsåret. Stats
underst. ensk. tekn. läroanstalt. Statsstipendier och statens ränte
fria studielån. Sex fackavdein. Elektrisk installatörskurs av klass 
B och C. Vägmästarkurs. Vårterminen börjar den 15 januari Rek
tor: Civilingenjör G. Goldkuhl. Tel. 61 65 14, 61 65 15, 61 65 16. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

® 
Ingenjörs- o. verkm.-ex. frän folksk., real- el. studentex. Dag- o. aftonskola. 

iJi 
IIlaskin- o. verkstadsteknik. Teleteknik m. telefoni, radio, radar o. televIsion. ., I Låga levnadskostnader: 1000 kr. lägre pr är än i Stockholm o. Göteborg. 

" Aftonskoleelever kan få arbete. - Höstterm. börjar 29 aug. o. värterm.10 jan. 
Åberopa denna tIdning. - Glasgatan 23, Köping. Tel. 113 16. 

_ _ I N G V A R L I L L I E R O T H. civilingenjör, rektor. 

Julens önskelista 
På trevliga och nyttiga julklappar för den som har teknik

och hobbyintresse. 

\;_s~",:u, 
,- ., HO 

;;; 

Nybörjarens ur verkståg 
Godstäg nr 1265/2 ............. Kr. 15: 75 
Person täg nr 1260/2 .... . . . . .. Kr. 17: 50 
Persontäg nr 1250/2 ......... . Kr. 21:-
Persontäg med lok nr 1300/2 Kr. 35:-

Elektr. tåg - utan transformator 
Persontllg med lok nr 1300/2 K r . 35:-

tenderlok nr 
1310/3 ....... Kr. 67: 50 
tenderlok nr 
1320/ 3 ....... Kr. 90:
eltypslok nr 
1345/4 . . .. . . . Kr. 110:-

Snälltllg med ' eltypslok n r 
1355/ 3 ........ . .............. Kr. 125:-

Godstäg med tenderlok nr 
1320/ 3G ..................... Kr. 87: 50 

Godstllg med eltypslok nr 
1345/ 5G .. .. .. .. .. .. . .. . .. ... Kr. 122: 50 

Tran81ormator 505/110 och 220 V växel
ström, tvä uttag fö r tIlg och tvä för belys-
ning ............................ Kr. 74: 50 

F lelschmanns nya transformator 19M, nr 
502/110 och 220 V växelstr öm, användbar 
som Ijustransformator och med köraggregat 
nr 514 som bantransformator .. Kr. 39: 50 

K öraggregat nr 514 ....... . ... Kr. 32:-

Omformare för 220-250 V likström Kr. 60:
Samma med inbyggd polvändare och 
reostat •........................ Kr. 98:-

Kosmos 
Lärorika, roliga och värdefulla bygglddor. 
IlIekanIk - 50 försök med fasta, flytande 
och gasformiga kroppars mekanik. Arbets
bok med 160 sidor. 276 bilder. Kr. 148:-

Radioteknik - 385 praktiska försök. Ar
betsbok med 160 sidor, 276 bilder 144:-

Elektroteknik - läran om magnetism, 
laddningselektricitet, elektriska strömmar, 
elektromagnetism, induktlouselektrlcitet 
m. m. Arbetsbok med 168 sidor, 370 bilder. 

Kr. 98:-

Optik - läran om ljuset - 310 försök med 
arbetsbok, 88 sidor, 155 bilder. Kr. 115:-

Aerodynamik - första försök i flygkons
tens fysik - 35 praktiska försök. Arbets-
bok, 12 sidor, 22 bilder . . . .... . Kr. 48:-

Kemi - 800 experiment. Arbetsbok med 
204 sidor, 232 bilder + 3 planscher. 

Kr. 146:-

Båtar 
Schuco Racerbåt Delfino. 
Den frän S:t Eriksmässan sä populära 
bäten. Den drivs med batteri och styres 
med en Fjärrstyrspiral, vilken stllr I för
bindelse med en Handkopplingsanordning, 
som har tyll knappar en för fram och en 
för back samt ett skjutreglars för tre 
olika hastigheter ....... . Pris Kr. 37: 50 
Jetex Racerbåt. 
Tjusig read riven racerbät med förare, 
ställbart roder m. m. Snabb osänkbar. 
Körklar med J etex reamotor, bränsle och 
alla tilliJehör. .. . ........ Pris Kr. 14: 50 
Delfin. Radiokontrollerad modellbät 1 
byggsats. Alla bord och däck i björk, 
hytten i mahogny. Ritning och utförliga 
monterings- och installatIonsanvisnIngar. 
DELFIN har alia detaljer färdiga för 
montering. Pris .... .. ......... Kr. 24: 50 
Windy. Byggsats av segelbät, helt i balsa
trä av finaste kvalitet, stansade och 
tryckta flak, mönstertryckt däck, byggbar 
mast och bom. Vaxade segel av finaste 
specialkvalitet, färdig blyköl m . fl. till
behör färdiga för montering. Kr. 11: 85 

Flyg 
AmIgo. Välkänd linkontrollmodell med en 
Spv. av 570 mm och lämplig för motorer 
mellan 1,5-2,5 cc. Pris ........ Kr. 15: 85 
BEE-BUG. En trevlig stuntmodell. Spv. 
560 mm. Lämpliga motorer 1-1;5 cc. 
Pris ....... . ....... . ............ Kr. 12: 50 
HAWKER HUNTER. Flygplanet som 
kommer att införlivas med svenska flyg
vapnet kan ni själv bygga och flyga. Drivs 
med en Jetmaster. Pris ...... Kr. 19: 50 
1I1ercury IIIonitor. Förnämlig stuntmodell 
med en Spv. av 990 mm. Motorer 3,5--ll cc. 
Pris ........................ .. .. Kr. 17: 25 
L AVOSCHKIN. La-1'. Spantbyggt plan 
med IMP-drivning. Spv. 950 mm. Lämp
liga motorer 0,5-1,5 cc. Pris Kr. 25: 50 
SPITFIRE. Modell av det vä lkända eng
elska jaktplanet. Spv. 695 . mm. Motorer 
1,5--ll cc. Pris ................ Kr. 28: 50 

Motorer 
Super Tiger G 20 S. Förnämlig glödstifts
rnotor pil 17000 v/min. Tre munstycken 
medföljer, ett för inkörning, standard 
Speed. Pris .... . ..... ... ....... Kr. 82:-
Super Tiger G 21. Glödstiftsrnotor pil 5 cc 
och 15000 v/min. Pris .. .. .... Kr. 105:
Super Tiger G 24. Motor pil 10 cc. 1,40 hk. 
17000 v/min med svä nghjul 28 000 v/min, 
vikt 385 g. Pris . ... .. . ... . ... Kr. 180:-
ED_lIlk S. Diesel 2,46 cc. Dubbla kullager, 
0,25 hk, 140 g, 12 000 v/ min. . ... Kr. 80:-

TfA:s Hobbytjänst 
Olofsgatan 7 STOCHOLM Tel. 20 3304 
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BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frllgor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pä postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: 1) Var kan man fä tag pä instruk
tionsbok till Tempus 125 cc med BSA-motor? 
2) Passar en TB 150 cc motor i ovannämnda 
ram? 3) Hur hög är topphastigheten pä 
Triumph 200 cc? B. N. 

Svar: 1) Kan ej anskaffas. 2) Nej. 3) 110 
km/ tim. 

Fråga: 1~ Kan man med fördel använda ben
tyl i stället för bensin i Morris Minor och I 
NSU 500 cc motorcykel? 2) Mäste man först 
reng öra tanken med rödsprit? 3) Hur bör 
tändningen vara? 4) Kan man erhlllla pigga
re motor i Morris Minor genom att slipa av 
topplocket en millimeter? Prenumerant. 

Svar : 1) ;ra. 2) Om bilen resp. motorcykeln 
varit i drift en längre tid bör bensintanken 
sköljas ur med rödsprit, annars behövs ingen 
lltgä rd. 3) Tä ndningen behöver vanligen Icke 
ändras men ska om det är nödvändigt sänkas 
nägot. 4) Ja nägot. 

Fråga: Jag har köpt alla delar till TU:8 
"Godnattradio" . Jag undrar vad drosseln he
ter och om man kan köpa den hos Elfa 
Radio. Är det äterkoppling pil Elfas spole 
RO 96, täcker den mellanvllgsbandet eller är 
den bara för lokalstationen ? Passar den om 
man bor i Kristianstad och har Hörby som 
lokalstation ? TF AE-OA. 

Svar: Drosselns värde är inte kritiskt, NI 
kan använda nr ~ 28, N 29 eller N 30 pä 10, 
15 och 25 mH respektive. RO 96 är försedd 
med en kopplingslindning, som kan användas 
som llterkopplingsspole. Med en variabel kon
densator pä ca 500 ·pF eller däromkring täcks 
hela mellanvägsbandet, alltsIl även Hörby
stationen. 

Fråga: 1) Undertecknad önskar fä veta 
vem som är försäljare för Rolls-Royce här i 
Sverige. 2) Fllr vem 80m helst köpa en Rolls
Royce? 3) Har Rolls-Royce nägon service här 
i Sverige? 4) H ur läng garanti är det pä 
Rolls-Royce? Nyflken. 

Svar: 1) Generalagent ä r Wiklund s Bil AB, 
Stockholm. 2) Vem som helst fär köpa en 
Rolls-Royce. 3) Återförsäljarna för märket 
har service. 4) 1 är. 

Fråga: Hur gäller ett körkort för lätt mc 
i Tyskland och övriga länder där dl't Inte 
finns nägon 75 kg-gräns? Utlandsknarrare. 

Svar : För att köra utomlands erfordra8 8. k. 
internationellt körkort vilket mot er sättning 
kan erhällas genom KAK eller M. Nägot prov 
för erhällande av detta körkort erford ras ej 
utan det svenska körkor tet gäller som under
lag. 

Fråga: Kan man pä en vanlig radiomot
tagare fä ut en anodspänning pä 67 V och en 
glödspänning pä 6.3 V, i sä fall var? Ge en 
kortfattad beSkrivning pil det. Å. E. M . 

Svar : En växelströmsmottagare med mo
derna rör arbetar med 6,3 volts glödspän
ning, och det är bara att parallellkoppla tvä 
trlldar med glödkretsen och dra ut dessa ur 
mottagaren. Anodspänningen kan tas direkt 
efter likriktaren via ett serlemotstllnd som 
avpassas sil att spänningen blir 67 volt. Mot
ständets storlek beror pil strömförbrukningen 
i apparaten. Efter dessa Ingrepp gäller inte 
längre apparatens S-märkning. 

Fråga: önskar veta om en tysk medborga
re bosatt i Sverige kan som gäva frän TYSk
land erhälla en begagnad bil, värde ca 2000 
tyska mark. Hur mycket kan eventuell kost-
nad bli? Undrande. 

Svar: Tull 15 %. Järnvägsfrakten torde be
löpa sig till ca 650 kr. 

Fråga: Jag har tänkt bygga den converter. 
som finns beskriven i Tf A nr 9 1951. Kan jag 
med gott r esultat använda en var. konden
sator pä 3 X 195 pF och pä sä sätt fä omrMet 
frlln 2-30 Mp? Eller är det bättre med en var. 
kondensator pä 195 pF för avstämning av HF
steget, samt en dylik 2X195 pF att avstäm
ma blandare- och oscillatorstegen med? 

1I1ångårlg Tf A-läsare. 
Svar: Det gär bra att använda 3 X 195 pF 

och fä kontinuerlig täckning. Om man vilt 
ha den absolut bästa mottagningen bör man 
ha separat RF-avstämning, men det blir ju 
alltid besvärligare att stämma av tvä rattar' 
varje gäng man tar in en ny station. 

Fråga: Hur läng livslängd har Mills P . 0,750 
cc, MK 11 Javelin, Frog 150 diesel och E .D. 
2 cc körd under gynnsamma förutsättningar?" 

S.-pren umerant. 
Svar: Samtliga motorer 200--35(} tim. under 

normal körning. 
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TfA:s TANKENÖ'ITER. 

Julkort 
I en exklusiv klubb hade de 100 med

lemmarna för vana att personligen skri
va julkort till varandra. Hur många 
julkort förbrukade klubbmedlemmarna 
sammanlagt på detta sätt? 

Julnötter 
Julia knäckte hälften av alla julnötter 

i en skål så när som på en. Julle knäckte 
därefter hälften av de återstående så 
när som på en. Julianus knäckte slut
ligen de två nötter som fanns kvar. Hur 
många nötter var det från början? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 23 av Tf A. 

Sifferchiffer. 
• Nyckeln är: Numrera bokstäverna i me· 
ningarna. 

Tänk på ett tal. 
Problem av typen "tänk pli. ett tal" gll.r ut 

pli. att det pll.tänkta talet under räkningarnas 
gäng ska försvinna. Men i det ögonblicket 
man tar bort det pll.tänkta talet mll.ste alla 
multiplikationer och divisioner uppväga var
andra. I detta fall kan man lämpligen tänka 
pli. O, dA slutresultatet blir 1000. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 28: Per östman, Djursholms

vägen 73, Näsby Park (10 kr) och Helge 
Sundkvist, c/o Svanberg, Tranebergsvägen 24, 
Bromma (kvartalsprenumeration). 

Tankenötter nr 28: Tore Lundberg, Sunds
brogatan 18, Askersund och fru Greta Zing
mark, Frejagatan 3, Solna. 

BEX\.AGAR, ~
ME:N DEr Vf>.R eR.B..1ToM 

- Clu-\ N I ~ MESf v'Asm RIJ 
OSS ivJl.. ~ L'I<...M 

.iiilllt!s;;:~ 1\ Ll. ! 

Korsord 26. 
VÅGRÄTT: 

1) Klocka för slädparti. 5) 
Fördragsam. 8) Dyr, sällsam. 
9) Bostad. 10) Slaska. 11) SA 
heter motstll.ndet mot de mag
netiska kraftlinjerna i en 
magnetisk krets. 13) Arbetas 
det i. 15) Sluta sig ihop med. 
16) Rors längst bak. 18) Finns 
bAd e i arbetslag och triangel. 
20) Mäts snart med ett nytt Ar. 
22) SMan profil är ej upp
näst. 23) Arvodet. 2~) Gör 
barnen efter julklappsntdel
ningen. 

LODRÄTT: 
1) Ger mycket bestyr i jul

tid. 2) HAlla av. 3) Arbetar 
i laborator.inm. 4) Skämtsam 
vArmänad. 5) Flicka. 6) Blir 
nätterna nu igen. 7) Kontrol
lera. 12) Är nu färdig för 
nästa Ar. 13) Inleder ofta 
ett nybygge. 14) Ihärdig. 17) 
Rättesnöre och hinder. 18) 
Engelsman. 19) Är den som 
man kan lita pli.. 21) Cylind
risk bult med huvud. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 26 
resp. Tankenötter nr 26 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till först öpp
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pA 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

r-·~~~ 
'J>, 

) 

lösningar av TfA:s korsord nr 23. 
VÅGRÄTT: 

1) Halm. 5) Post. 8) Jaga. 9) Brun. 10) 
Lava. 11) Sno. 12) Pik. 13) Rote. 16) öart. 
18) Rulle. 19) Amos. 21) Xpar. 24) Sto. 25) 
U. p. a. 26) Same. 28) Enas. 29) Oden. 30) 
Rest. 31) Tala. 

LODRÄTT: 
1) Haber. 2) Ljust. 3) Mannerstedt. 4) Bar. 

5) Polioexpert. 6) Omaka. 7) Trast. 14) Ohm. 
15) Slö. 17) Roa. 19) Anser. 20) Osmos. 22) 
Panna. 23) Rispa. 27) Snö. 

.... 



EN · JlJLKLilPP 
till hela fanailjen! 

TELEVISIONSMOTTAGARE 
i byggsats 

Komplett byggsats med 14" bildrör Kr. 775 :
Komplett byggsats med 17" bildrör Kr. 825 :-

Separat schema med place
ringsritningar . . . . . . . . Kr. 15:-

En länge efterlängtad 
amatörpresent 

"GRID-DIP" -METER 
modell GD1-B i byggs~ts 
fabr. Heath Co. U. S. A. 

Ett ovärderligt in
strument för alla 
radio, UKV- och 
TV -amatörer. 

Instrumentet har ett 
vidsträckt använd· 
ningsområde. Mäter 
resonansfrekvenser 
för avstämda kretsar 
i sändare och motta
gare utan tillslagen 
spänning. Absorp
tionsvågmeter, fält
styrkemeter. 

Användbar vid intrimning av vågfällor, filter och MF·steg. 
Lokallserar parasitsvängningar. Mäter C (kondensatorer), L (in
duktanser) och Q-värden på komponenter. 
SignaJgenerator - monitor etc. 

Stort frekvensomräde: 'Våglängdsområde: 
2-250 Mp/s. 150-1,2 meter. 

Pris komplett med spolar . ..... . _ . ... . . .. Kr. 180:- netto 

Frekvensomrädet nedåt kan utsträckas tlll 355 kp/s med hjälp 
av två extra spolar (best. nr 341=A). Dessa expedieras komplett 
med kalibreringskurva. Pris . ....... ,. . ... Kr. 30:- netto 

Som standard levereras "Grip-Dip"-metern för 
110-127 volt. - Transformator för 220 volt mot 
tlllägg. ......... . ....................... . Kronor 10:- netto 

.-j .... 
/ 
/~ 

För amatörer och DX-Iyssnare 
AMERIKANSK 
KOMMU N I KATION SMOTTAGARE 

i byggsats 
Fcbr. Hecth Co., U. S. A. 

Modell AR l 
Allvägsmottagare i trans
formatorkopplat växelspän
ningsutförande utan de 
nackdelar, som man är van 
att finna hos så kallade 
"billiga" mottagare. 
Mottagaren använder hög-
effektiva miniatyrrör och 

d:o mellanfrekvenstransformatorer, pä chassiet monterad 5'1.." 
högtalare, hörtelefonjack, stor och överskådlig linjär skala med 
amatörbanden tydligt utmärkta och fininställning med planet
växel. 

Kontinuerligt frekvensomräde 550 kp/s till 35 Mp/s uppdelat i 
4 hAnd med ell'ktrisk bandspridning och log-skala. Andra be
aktansvärda detaljer äro HF-reglage med A VC-frånkopplare, 
telefoni-beredskap-telegrafi-omkopplare på panelen, fabrikstill
verkade spolar i skärmat karusell-arrangemang och koppar
pläterat chassi och skärmar. Tryckt manöverpanel ingår i sat
sen, som kan monteras pä Er egen lådas frontsida, om Ni inte 
vill beställa Heaths låda med aluminium-panel. 
Separat BFO (interferensoscillator). 

JlIottagaren levereras som standard för 110 
volt - mot tillägg levereras transformator 
för 220 volt. 

Pris excl. låda ••..••• Kr. 2 4 5:- netto 

En "falande" julklapp 
byggsats till 

B A N D S P E LA R E 

Bestående av: 
Motor för 19 cm/s med specialslipad axel för tonrulle. 
Svänghjul. 
Tonrulle för 19 cm/s - kombinerat in- och avspelnings
huvud, högohmigt. 
Mumetallskärm till d:o. 

Raderhuvud med skärm. 

Komplett byggsats enligt ovan (be- 4 4 
ställnings-nr X-l35) ........... Kr. 16 : O 
Byggsats till in- och avspelningsför-
stärkare (beställnings-nr X-l36) Kr. 165:-
Separat schema till förstärkare (be-
stälInings-nr X-l37) .. . . . ...... Kr. 5:-
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